
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 
ve spolupráci s 

MAGISTRÁTEM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
odborem strategické koncepce 

sekce Útvar rozvoje hl. m. Prahy  
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMOVÝ DODATEK 
JEDNOTNÉHO PROGRAMOVÉHO DOKUMENTU 

PRO CÍL 2  
REGIONU NUTS 2 HL. M. PRAHA 

NA OBDOBÍ 2004 - 2006 
 
 
 

Verze schválená Monitorovacím výborem  
září 2004 

 
Č. j.: 13857/2004-53 

 
verze 1.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



OBSAH 

ÚVOD..................................................................................................................... 5 

1. ZAMĚŘENÍ JPD 2 ............................................................................................. 6 
1.1 Strategie rozvoje regionu.............................................................................. 6 
1.2 Globální cíl JPD 2......................................................................................... 7 
1.3 Kontextové ukazatele a kvantifikace globálního cíle .................................. 11 

1.3.1 Kontextové ukazatele.........................................................................................11 
1.3.2 Globální ukazatele .............................................................................................11 

1.4 Přehled priorit, opatření a dílčích opatření JPD 2....................................... 13 
1.5 Horizontální témata .................................................................................... 17 

1.5.1 Informační společnost ........................................................................................17 
1.5.2 Udržitelný rozvoj.................................................................................................18 
1.5.3 Rovnost příležitostí.............................................................................................18 
1.5.4 Trh práce a sociální integrace............................................................................19 
1.5.5 Kvantifikace horizontálních témat ......................................................................20 

1.6 Vazba na JPD 3.......................................................................................... 22 

2. PRIORITY A POPIS OPATŘENÍ JPD 2 .......................................................... 24 
2.1 Priorita 1 - Revitalizace a rozvoj městského prostředí ............................... 24 
2.2 Priorita 2 - Vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území....... 43 
2.3 Priorita 3 - Technická pomoc...................................................................... 65 

3. FINANČNÍ RÁMEC.......................................................................................... 73 

4. ŘÍZENÍ JPD 2 .................................................................................................. 78 
4.1 Řídící orgán................................................................................................ 78 
4.2 Zprostředkující orgány................................................................................ 78 
4.3 Systém výběru projektů v rámci JPD 2....................................................... 81 

5. PUBLICITA JPD 2 ........................................................................................... 83 
5.1 Informační strategie (propagace) ............................................................... 83 

5.1.1 Přístup k informacím ..........................................................................................83 
5.1.2 Publicita JPD 2...................................................................................................84 
5.1.3 Plnění .................................................................................................................84 
5.1.4 Pravidla pro poskytování informací a propagační prostředky ............................84 

6. KOMUNIKAČNÍ AKČNÍ PLÁN ........................................................................ 87 
6.1 Úvod ........................................................................................................... 87 
6.2 Podstata a cíle............................................................................................ 88 
6.3 Cílové skupiny ............................................................................................ 89 
6.4 Obsah a strategie ....................................................................................... 90 
6.5 Informační a propagační opatření .............................................................. 90 
6.6 Monitorování a vyhodnocování Komunikačního akčního plánu ................. 93 
6.7 Financování Komunikačního akčního plánu............................................... 94 



6.8 Zodpovědnost za realizaci.......................................................................... 94 

7. ZAJIŠTĚNÍ VÝMĚNY DAT .............................................................................. 95 

PŘÍLOHY ............................................................................................................. 97 
Příloha č. 1 - Výběrová kritéria žádostí o podporu ........................................... 97 
Příloha č. 2 - Přehled podporovaných území Cíle 2 regionu soudržnosti Praha
....................................................................................................................... 102 
Příloha č. 3 - Způsobilé výdaje společné pro všechna opatření ..................... 103 
Příloha č. 4 - Ex-ante hodnocení Dodatku JPD 2........................................... 105 
Příloha č. 5 - Definice pojmů .......................................................................... 107 
Příloha č. 6 – Monitorovací ukazatele ............................................................ 110 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

ÚVOD 
Programový dodatek (dále jen Dodatek) specifikuje záměry Jednotného 
programového dokumentu pro Cíl 2 regionu soudržnosti hl. m. Praha (dále jen 
JPD 2) na období 2004-2006, jehož návrh byl schválen Zastupitelstvem hlavního 
města Prahy (usnesení č. 48/28 ze dne 17. října 2002) a vládou České republiky 
(usnesení č. 84 ze dne 22. ledna 2003). Na základě vyjednávání mezi Českou 
republikou a Evropskou komisí byl JPD 2 dne 18. prosince 2003 schválen (pod 
číslem CCI: 2003 CZ 16 2 DO 001) výměnou dopisů mezi komisařem pro 
regionální politiku Michelem Barnierem a ministrem pro místní rozvoj ČR 
JUDr. Pavlem Němcem.  
Dodatek navazuje bezprostředně na JPD 2 a je zpřesněním a podrobným 
rozpracováním tohoto dokumentu na úrovni deklarovaných opatření. 
Formální uspořádání a obsahové zaměření Dodatku je provedeno podle Nařízení 
Rady (ES) č. 1260/1999 článek 18 odstavec 3 a článek 19 odstavec 4 o obecných 
ustanoveních  
o strukturálních fondech. 
V souladu s výše uvedeným Nařízením a doprovodnými metodickými pokyny je 
Dodatek koncipován tak, aby byl autonomně použitelný bez základního dokumentu 
JPD 2. Z tohoto důvodu jsou v něm stručně rekapitulovány také části JPD 2 týkající 
se strategických principů dokumentu jako celku, jeho cílů a priorit a také základních 
vazeb na jeho „programové okolí“, především na Jednotný programový dokument pro 
Cíl 3 (dále jen JPD 3) a některé operační programy připravované v ČR pro období let 
2004 - 2006. 
Dodatek rozpracovává opatření JPD 2 zejména z pohledu typů podporovaných 
projektů, konečných příjemců pomoci, kritérií pro výběr projektů, indikátorů a jejich 
kvantifikace podle metody logického rámce a doprovodných realizačních aktivit, jako 
je přístup k informacím, publicita JPD 2 apod. 
Pro jednotlivá opatření je stanoven jejich finanční rámec. 
Přílohy Dodatku: 

1. Výběrová kritéria žádostí o podporu v rámci JPD 2 
2. Přehled podporovaných území Cíle 2 v regionu soudržnosti Praha 
3. Způsobilé výdaje společné pro všechna opatření 
4. Ex-ante hodnocení Dodatku JPD 2  
5. Definice pojmů 
6. Monitorovací ukazatele 

 

Dodatek je koncipován tak, aby poskytl dostatečné záruky racionálního, účelného 
a způsobilého využití finanční podpory ze strukturálních fondů Evropské unie, v 
případě JPD 2 z Evropského regionálního rozvojového fondu (dále jen ERDF). 
 



 

 6

1. ZAMĚŘENÍ JPD 2 

Hlavním cílem JPD 2 je odstranění nejvážnějších slabých stránek a rozvojových 
bariér regionu na vybraném území podpory, především zkvalitněním městského 
prostředí a rozvinutím potenciálu města tak, aby Praha byla schopna plnit očekávané 
role dynamického hlavního města členské země Evropské unie. 
Praha má řadu předpokladů pro růst konkurenceschopnosti a zlepšování své pozice 
ve srovnání s dalšími městy ve střední Evropě (např. Vídní, Budapeští, Mnichovem a 
Varšavou). Přednosti Prahy rovněž zahrnují relativně levnou pracovní sílu a nabídku 
a cenu kancelářských a jiných prostor pro podnikání. Na druhé straně však Praha 
musí zlepšit nabídku kvalifikované pracovní síly (po níž je značná poptávka), 
návaznost na evropské dopravní trasy a zkvalitnit své telekomunikační systémy. 
Praha je vstupní bránou a významným rozvojovým pólem České republiky jako celku. 
Lze proto očekávat, že investice do regionu vložené – z úrovně města, státu nebo z 
fondů Evropské unie – se pozitivně projeví nejen ve městě samém, ale i v jeho okolí. 
Vztah Prahy s okolním regionem Střední Čechy, jehož je Praha přirozeným centrem 
a s nímž hodlá spolupracovat na řadě společných projektů, se musí dostat na 
kvalitativně vyšší úroveň. 
Respektováním zásady komplementarity a propojením projektů finančně 
podporovaných ze zdrojů Evropského společenství s mimořádně nákladnými 
aktivitami samotného regionu bude naplněn dlouhodobý záměr Amsterodamské 
smlouvy využívat zdroje Evropské unie ve prospěch trvale udržitelného rozvoje.  

1.1 Strategie rozvoje regionu 
Strategická vize rozvoje hl. m. Prahy, zformulovaná v pražském strategickém plánu, 
se opírá o silné stránky města, především jeho jedinečnost, duchovní a kulturní 
tradici, mimořádné přírodní i urbánní hodnoty, ekonomický a lidský potenciál, 
výhodnou polohu v srdci Evropy i dobré jméno a současnou vlnu zájmu investorů. 

• Praha usiluje o to, aby se stala úspěšným, konkurenceschopným a 
respektovaným městem se silnou a moderní ekonomikou, zajišťující dobré 
existenční podmínky jeho obyvatelům, prosperitu podnikatelské sféře i finanční 
zdroje potřebné k realizaci veřejných projektů. 

• Chce být městem atraktivním a usiluje o spokojenost svých obyvatel i 
návštěvníků. Je odhodlána zajistit dobrou kvalitu života města, jeho bezpečnost, 
přitažlivé a vyvážené komunity i rovnost příležitostí. 

• Praha chce dosáhnout vysoké kvality přírodního i urbánního prostředí při 
respektování principů udržitelného rozvoje. Usiluje o podstatné snížení současné 
ekologické zátěže města a o dosažení rovnováhy mezi sídelními strukturami a 
krajinou tak, aby se stala městem čistým, zdravým a harmonickým. 

• Praha bude modernizovat, rozvíjet a provozovat svoji dopravní a technickou 
infrastrukturu tak, aby podporovala dobré fungování a ekonomiku města, jeho 
ambice a rozvoj, aby odpovídala úrovni technického pokroku a její systémy 
pracovaly spolehlivě, efektivně a šetrně k životnímu prostředí. 

• Praha chce být městem s dynamickou a vstřícnou správou, výkonnou při zajišťování 
služeb a ochranně veřejného zájmu, spolupracující s ostatními subjekty na 



 

 7

principech partnerství, umožňující aktivity jiných a podporující účast občanů na řízení 
a rozvoji obce. 

Tyto hlavní strategické směry jsou ve Strategickém plánu hl. m. Prahy dále 
rozvedeny v soustavě dílčích cílů, politik a programů. 
Na základě jádra strategie a v souladu s programovým prohlášením Rady 
Zastupitelstva hl. m. Prahy pro volební období 1998 - 2002 byly jako rozhodující k 
naplnění dlouhodobé koncepce rozvoje města v letech 1999 - 2006 stanoveny tyto 
strategické priority: 
• Integrace Prahy do evropských struktur  
• Praha - centrum inovací a kvalifikovaných pracovních sil 
• Podpora trhu s byty a zajištění dostupnosti bydlení 
• Spolehlivě fungující doprava šetrná k prostředí města 
• Úsporné a udržitelné hospodaření s energiemi, vodou a dalšími zdroji 
• Zkvalitnění správy města 
• Přechod na polycentrickou strukturu města 
 
Pro přípravu JPD 2 byly z výše uvedených 7 strategických priorit vybrány ty, které by 
s pomocí fondů Evropské unie mohly nejefektivněji přispět k naplnění strategických 
cílů rozvoje města. Jedná se především o priority týkající se technické a dopravní 
infrastruktury a inovační role města vedoucí k růstu konkurenceschopnosti. 
Jednotícím úkolem těchto aktivit je zlepšit kvalitu vybraného území a tím z velké části 
naplnit rovněž prioritu přechod na polycentrickou strukturu města. 

1.2 Globální cíl JPD 2 

Strategie JPD 2 je postavena na následujících tématech: 
• udržení a zlepšení pozice Prahy v konkurenci s dalšími městy střední Evropy, 
• zlepšení kvality městského prostředí (čistota vodních toků a upravenost jejich 

břehových partií, rozvoj a zlepšení stavu zeleně a rekreačních ploch, přísnější 
urbanistické plánování prostoru), 

• zlepšení kvality veřejné dopravní obslužnosti na územích podpory, 
• regenerace veřejných ploch v chátrajících velkých sídlištních celcích na území 

Prahy, 
• vyrovnávání sociálně ekonomických rozdílů mezi jednotlivými částmi města, 
• využití potenciálu vědeckovýzkumných kapacit, vzdělání a kvalifikace pracovních 

sil ve městě při inovační činnosti, 
• intenzivnější využívání přínosů „informační společnosti“ pro fungování města, 
• zlepšení spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem. 

Na základě těchto témat a s ohledem na jednotlivé prvky celkové vize přijaté ve 
Strategickém plánu hl. m. Prahy globálním cílem JPD 2 je: 

„Zvýšení konkurenceschopnosti hlavního města Prahy lepším využitím 
městského území a posílením inovačních funkcí podnikatelského prostředí a 
lidských zdrojů“. 



 

 8

Praha musí svůj dlouhodobý rozvoj zajistit tím, že odstraní nejzávažnější slabé 
stránky při současném rozvíjení svých silných stránek. Toho by se mělo dosáhnout 
zlepšováním kvality městského prostředí a rozvíjením stávajícího inovačního 
potenciálu města. Tak bude naplněna úloha hl. m. Prahy jako dynamické 
středoevropské metropole. 

K naplnění globálního cíle byly určeny tyto oblasti intervence: 
• transformace a zlepšení městského prostředí (revitalizace brownfields, veřejná 

vybavenost a technická infrastruktura) s cílem podpořit místní rozvoj ohrožených 
komunit (např. ve velkých obytných celcích), 

• zlepšení kvality dopravní obslužnosti (především hromadnou dopravou) ve 
vybraném území, 

• růst kvality podnikatelského prostředí a zlepšení mechanismů spolupráce mezi 
podnikatelskými subjekty (malými a středními podniky - MSP) a znalostními 
institucemi (školami, institucemi výzkumu a vývoje, inkubačními centry) v rámci 
území. 

 
Vztah mezi SWOT analýzou, globálním cílem, specifickými cíli a prioritami a 
opatřeními ilustrují následující schémata. 



 

 9

VZTAH MEZI PRIORITAMI STRATEGICKÉHO PLÁNU, SWOT ANALÝZOU  
A JPD 2 

Schéma č. 1 

GLOBÁLNÍ CÍL JPD 2

TÉMATA ODVÍJEJÍCÍ SE OD SWOT ANALÝZY:
udržení a zlepšování postavení Prahy v konkurenci s jinými městy ve střední
Evropě,
zlepšování kvality městského prostředí (vyčištění vodních toků a jejich  
nábřeží, rozvíjení a rozšiřování zeleně a ploch určených k rekreaci, 
přísnější urbanistické plánování),
zlepšení kvality obslužnosti městské hromadné dopravy na podporovaných
územích,
regenerace veřejných prostor na chátrajících velkých sídlištích v Praze,
vyrovnávání sociálně ekonomických rozdílů mezi jednotlivými částmi města,
zkoumání potenciálu  vědeckých a výzkumných zařízení, vzdělání a kvalifikace
pracovních sil ve městě při inovativní činnosti,
intenzivnější využívání výhod „znalostní společnosti“ pro fungování města,
zlepšování spolupráce mezi soukromým a veřejným sektorem.

VIZE OBSAŽENÁ VE STRATEGICKÉM PLÁNU 
HL. M. PRAHY (PRIORITY):

Integrace Prahy do evropských struktur;
Praha – inovativní centrum s vysoce kvalifikovanou pracovní silou;
Podpora trhu s bydlením a dostupnosti bydlení;
Spolehlivě fungující doprava šetrná k životnímu prostředí;
Hospodárné a dlouhodobě udržitelné nakládání s energiemi, vodou
a dalšími zdroji;
Zlepšování kvality správy města;
Přechod na polycentrickou městskou strukturu.

OBLASTI INTERVENCE

SPECIFICKÉ CÍLE

PRIORITY

OPATŘENÍ
PRIN

CIP

KO
NCEN

TRA
CE

PR
IN

CI
P 

K
O

M
PL

EM
EN

TA
RI

TY

 

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR, hl. m. PRAHA 

 



 

 10

Schéma č. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR, hl. m. PRAHA 

GLOBÁLNÍ 
CÍL 

 
 
 
 

OBLASTI 
INTERVENCE 

 
 
 
 
 

SPECIFICKÉ 
CÍLE 

 
 
 
 
 
 
 

PRIORITY 
A 

OPATŘENÍ 

G
LO

B
Á

LN
Í C

ÍL, O
B

LA
STI IN

TER
VEN

C
E, SPEC

IFIC
K

É C
ÍLE, PR

IO
R

ITY A
 O

PA
TŘ

EN
Í JPD

 2 

PRIORITA 1
Revitalizace a rozvoj
městského prostředí

PRIORITA 2
Vytváření podmínek budoucí
prosperity vybraného území

Revitalizovat části území
Prahy, které ohrožují

rozvoj celého města nízkou 
urbánní kvalitou, a vyřešit 

nové funkční využití
opuštěných a 

devastovaných ploch, které
vznikly zejména 

transformací průmyslové
základny města

Zásadně zlepšit 
městskou veřejnou 

infrastrukturu 
v nejvíce ohrožených 

částech města 
a propojit toto řešení s 
vyváženým sociálním 

a ekonomickým 
rozvojem

Dosáhnout 
rovnoměrnějšího 
využití prostoru 
města s dobrou 

dostupností
zaměstnání, 

služeb a veřejné
vybavenosti

Zajistit dobrou 
dostupnost 
zaměstnání, 

služeb 
a veřejného 

vybavení

Zvýšení konkurenceschopnosti hl. m. Prahy lepším využitím
městského území a posílením inovačních funkcí podnikatelského 

prostředí a lidských zdrojů

Vytvořit co nejlepší
podmínky k zajištění
sociální soudržnosti 

a odstranění existujících i 
potenciálních problémů

zaměstnanosti při 
sledování podpory 

rovných příležitostí pro 
všechny skupiny obyvatel

Opatření 1.1 Dopravní systémy podporující přeměnu 
městského prostředí

Opatření 1.2 Regenerace poškozených a nevhodně 
využívaných ploch

Opatření 2.1 Zvýšení kvality partnerství veřejného a 
soukromého, neziskového sektoru, vědy a výzkumu

Opatření 2.2 Podpora malého a středního podnikání; 
příznivé podnikatelské prostředí

Opatření 2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze

Opatření 1.3 Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu 
života zejména na sídlištích

PRIORITA 3
Technická

pomoc
Opatření 3.1 TP I-

Výdaje na přímé řízení programu

Opatření 3.2 TP II – Výdaje na 
technickou podporu

Zajistit optimální
podmínky pro další

rozvoj města 
a podnikatelských 

aktivit

Podpořit 
strategické
služby jako 
nosný prvek 

rozvoje 
informační
společnosti

Rozvíjet nové
formy 

partnerství
lepším 

využíváním 
rozsáhlého 

potenciálu vědy 
a výzkumu 

alokovaného na 
území města

Transformace a zlepšení městského prostředí
(revitalizace brownfields, veřejná vybavenost 
a technická infrastruktura) s cílem podpořit 

místní rozvoj ohrožených komunit 
(např. ve velkých obytných celcích)

Zlepšení kvality dopravní obslužnosti (především 
hromadnou dopravou) ve vybraném území

Růst kvality podnikatelského prostředí a zlepšení 
mechanismů spolupráce mezi podnikatelskými 

subjekty (MSP) a znalostními institucemi
(školami, zařízeními V&V, inkubačními centry) 

v rámci území

H
O

R
IZ

O
N

T
Á

L
N

Í T
É

M
A

T
A

Inform
ační společnost

R
ovnost příležitostí

U
držitelný rozvoj

Sociální integrace/trh práce

Zlepšit parametry 
podnikatelského 

prostředí, zejména 
pro malé a střední 
podniky v oblasti 

transferu technologií 
a progresivních 

forem podnikatelské 
spolupráce



 

 11

1.3 Kontextové ukazatele a kvantifikace globálního cíle 

1.3.1 Kontextové ukazatele 
Kontextové ukazatele byly stanoveny na úrovni dokumentu, charakterizující 
prostředí, v němž budou činnosti v rámci JPD 2 realizovány. Výchozí hodnoty 
kontextových ukazatelů budou na konci programového období porovnány s novými 
hodnotami s cílem zjistit, k jakým změnám došlo v sociálně ekonomickém prostředí. 

ukazatel jednotka 
výchozí 
hodnota 
(2002) 

cílová 
hodnota 
(2006) 

zdroj 

Pražský hrubý domácí produkt (HDP) 
na 1 obyvatele 
(v paritě kupní síly) 

€ 
30 667 
(2001) 

 ČSÚ 

Míra nezaměstnanosti v Praze % 4,0  ČSÚ 

Podíl specifických věkových skupin na 
celkovém počtu obyvatel Prahy:     

0 – 14 let % 13,1  ČSÚ 

15 – 59 let  70,8  ČSÚ 

60 a více let  16,1  ČSÚ 

Podíl veřejné dopravy v Praze % 58  

Ústav 
dopravního 
inženýrství 
hl. m. Prahy

Počet cestujících využívajících služeb 
veřejné dopravy v Praze ročně 1 096 mil.  

Ústav 
dopravního 
inženýrství 
hl. m. Prahy

 

1.3.2 Globální ukazatele 
Celkový průběh realizace bude monitorován na základě následujících ukazatelů 
vybraného území: 

ukazatel jednotka 
výchozí 
hodnota 
(2001) 

cílová 
hodnota 
(2008) 

zdroj 

Celkové roční migrační saldo 
obyvatel (čistý rozdíl mezi migrací 
směrem dovnitř a ven) na území 
vybraném pro Cíl 2 (vyjadřující míru 
spokojenosti obyvatel s životními 
podmínkami a okolním prostředím na 
vybraném území) 

počet obyvatel 
úbytek 
o 1 674 
obyvatel 

zpomalit 
úbytek na 900 

obyvatel 
ČSÚ 

Podíl obyvatel (území vybraného pro 
Cíl 2) cestujících do zaměstnání 
nebo do školy, jejichž doba přepravy 
je kratší než 29 minut 

% 48,3 51,5* 

ČSÚ, ROPID 
(Regionální 
organizátor 

pražské 
integrované 

dopravy) 



 

 12

Počet nových čistých pracovních 
míst vytvořených na území 
vybraném pro Cíl 2 v důsledku 
realizace opatření JPD 2 

počet 
pracovních míst 0 300 Magistrát 

hl. m. Prahy 

* na základě průzkumu, bude ověřeno Sčítáním lidí, domů a bytů v roce 2011 



 

 13

 

1.4 Přehled priorit, opatření a dílčích opatření JPD 2 
Jedním z rozhodujících principů při výběru priorit byl princip komplementarity. Priority 
byly vybrány s cílem zvýšit účinnost projektů, které region hodlá realizovat nebo které 
již realizuje z vlastních zdrojů, nebo ze zdrojů Evropské unie (např. Evropské 
investiční banky). Druhým rozhodujícím principem byl princip koncentrace při 
zohlednění oblastí intervence, priorit a opatření, které jsou zaměřeny na 
nejohroženější území, v nichž by se měla podpora zintenzívnit.  

Priorita  Opatření/ Dílčích opatření 

1.1 Dopravní systémy podporující přeměnu 
městského prostředí 

1.2 Regenerace poškozených a nevhodně 
využívaných ploch 1. Revitalizace a rozvoj městského prostředí 

1.3 Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života 
zejména na sídlištích 

2.1 Zvýšení kvality partnerství veřejného 
a soukromého, neziskového sektoru, vědy 
a výzkumu 

2.2 Podpora malého a středního podnikání; 
příznivé podnikatelské prostředí 

2.2.1 Grantová schémata na rozvoj MSP 

2.2.2. Příznivé podnikatelské prostředí 

2. Vytváření podmínek budoucí prosperity 
vybraného území 

2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze 

3.1 Technická pomoc I – Výdaje na přímé řízení 
programu 

3. Technická pomoc 
3.2 Technická pomoc II – Výdaje na technickou 

podporu 

 
Těžiště dokumentu je v obnově prostředí a odstraňování bariér a negativních 
stránek, které brzdí ekonomický rozvoj vybraného území. Proto bude do priority 1 
alokováno 75,2 % finančních prostředků. Priorita 2 má pak charakter doplňkového 
programu postaveného na využití ekonomických silných stránek a příležitostí, které 
se nacházejí na vybraném území, alokace finančních prostředků proto činí 22,3 %. 
Zbývající 2,5 % připadají na technickou pomoc.  



 

 14

PODÍL JEDNOTLIVÝCH PRIORIT JPD 2 NA VEŘEJNÝCH ZDROJÍCH 

Tabulka č. 1 
JPD 2 podíl 

priorita 1 75,2 % 
priorita 2 22,3 % 
priorita 3 2,5 % 

celkem 100 % 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Priorita 1 - Revitalizace a rozvoj městského prostředí 
Podstatou priority je vytvoření podmínek pro trvale udržitelný rozvoj města a 
zkvalitnění jeho prostředí, konkrétně revitalizace nevhodně využívaných areálů a 
ploch (především průmyslových, případně také ohrožených záplavami), doplnění 
veřejné infrastruktury na sídlištích, zajištění kvalitní a ekologicky přijatelné dopravní 
obslužnosti, dále snížení kriminality v problémových lokalitách a zlepšení jakosti vody 
u silně znečištěných vodohospodářsky významných vodních toků. 

 

Opatření 1.1 Dopravní systémy podporující přeměnu městského prostředí 
Předmětem opatření je zlepšování kvality dopravní dostupnosti, soustředěné s 
ohledem na životní prostředí města a naplňování cílů JPD 2 především na kolejovou 
dopravu a na obsluhu těch území, která by měla projít zásadní regenerací. Jde o 
území poškozená, nevhodně využívaná (viz opatření 1.2) nebo o vybraná sídliště (viz 
opatření 1.3). 

Opatření 1.2 Regenerace poškozených a nevhodně využívaných ploch 
Náplní opatření je revitalizace vybraných areálů a ploch, jejichž stav a současné vyu-
žití neodpovídá poloze nebo celkovému potenciálu daného území. Přednostně budou 
realizovány funkční a prostorové změny tam, kde jsou soustředěny závažné 
problémy v oblasti životního prostředí. Součástí obsahu opatření je například 
odstranění starých ekologických zátěží, doplnění technické infrastruktury nezbytné 
pro rozvoj regenerovaných území, realizace protipovodňových opatření menšího 
rozsahu a revitalizace vodních toků. 

Opatření 1.3 Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na 
sídlištích  
Hlavním cílem opatření je změna převážně monofunkčního charakteru sídlištních 
celků a zkvalitnění života v nich. Toto opatření by mělo snižovat nebezpečí sociální 
degradace a mělo by vést ke zkvalitnění technické infrastruktury. Zlepšení veřejné 
infrastruktury bude spojeno s rozšířením nabídky služeb, veřejné vybavenosti a 
pracovních příležitostí s ohledem na potřeby místních obyvatel. 



 

 15

PODÍL JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ NA VEŘEJNÝCH ZDROJÍCH 

Tabulka č. 2 
priorita 1 podíl 

opatření 1.1 40 % 
opatření 1.2 41 % 
opatření 1.3 19 % 

celkem 100 % 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Priorita 2 – Vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území 
Základním faktorem růstu konkurenceschopnosti je zlepšování profilu Prahy jako 
dobrého ekonomického partnera, a to nejen v regionálním, ale i mezinárodním 
měřítku. Proto se tato priorita soustředí na povzbuzení ekonomických a sociálních 
aktivit na území vybraném pro JPD 2 tak, aby se postupně stalo plnohodnotnou 
součástí městského ekonomického prostoru. Konkrétně půjde především o nové 
formy partnerství, posílení spolupráce výrobní sféry s pražskou základnou vědy, 
výzkumu a vzdělávání vedoucí k vyššímu využití inovačního potenciálu regionu, 
podpůrné projekty určené pro malé a střední podniky, kvalitní informace o 
podnikatelském prostředí a rozvoj strategických služeb a produktů naplňujících 
záměry rozvoje informační společnosti. 

Opatření 2.1 – Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, 
neziskového sektoru, vědy a výzkumu 

Opatření se soustřeďuje na lepší využití rozsáhlého potenciálu výzkumu a vývoje 
alokovaného na území města. Těžištěm bude růst kvality partnerství všech 
zúčastněných, to znamená mj. zabezpečení informačních vazeb v nově vytvářených 
komunikačních sítích, společné projekty a vytváření institucionálního rámce k 
monitorování problémů rozvoje města a k hledání společných řešení. Aktivity se 
zaměří na vznik nových technologických a vědeckých parků, inkubátorů, inovačních 
center a poradenských středisek. 

Opatření 2.2 – Podpora malého a středního podnikání; příznivé podnikatelské 
prostředí 
Podpora malých a středních podniků (dále jen MSP) se projeví posílením 
ekonomické základny města včetně zvýšení počtu nových pracovních příležitostí na 
vybraném území. Vedle přímé investiční podpory i tzv. „soft aid“ poskytované firmám 
k rychlému přijímání inovací budou projekty zaměřeny na budování sítí a 
progresivních forem podnikatelské spolupráce. Zvláštní pozornost bude věnována 
revitalizovaným průmyslovým územím, sídlištím a jejich okolí. Zlepšování 
podnikatelského prostředí se bude opírat o pomoc při vytváření jeho transparentnosti 
a otevřenosti. Opatření 2.2 je rozděleno na dvě dílčí opatření - 2.2.1 Grantová 
schémata na rozvoj MSP a 2.2.2 Příznivé podnikatelské prostředí. 

Opatření 2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu informační společnosti v 
Praze 



 

 16

Předmětem opatření je vybudování kapacitního a kompatibilního informačního prostředí 
pro multimediální komunikaci města a jeho správy s veřejností a státními orgány, 
ostatními regiony i světem a dále implementace moderních informačních technologií v 
souladu s koncepčními dokumenty, které jsou v rámci ČR zaměřeny na rozpracování 
záměrů a požadavků akčního plánu Evropské unie „eEurope 2005: Informační 
společnost pro všechny“. Realizované projekty zlepší informační a komunikační 
možnosti veřejné správy, podnikatelských subjektů, především malých a středních 
podniků a umožní také soukromým osobám využít nové informační sítě. Zvláštní 
programy budou směřovat k podpoře rovných možností přístupů k informacím, resp. k 
využití nových produktů informační technologie pro skupiny potenciálně ohrožené 
sociální exkluzí. 

PODÍL JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ NA VEŘEJNÝCH ZDROJÍCH 

Tabulka č. 3 
priorita 2 podíl 
opatření 2.1 44 % 
opatření 2.2 39 % 
opatření 2.3 17 % 
celkem 100 % 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Priorita 3 – Technická pomoc 
Technická pomoc se zaměří na podporu efektivního řízení JPD 2. V rámci této 
priority bude poskytována finanční pomoc pro pokrytí nákladů spojených s řízením, 
monitorováním, kontrolou, analýzou, propagací a poskytováním informací na úrovni 
celého JPD 2. Technická pomoc rovněž zprostředkuje výměnu zkušeností a příkladů 
„správné praxe“. 

 

Opatření 3.1 – Technická pomoc I – Výdaje na přímé řízení programu 
Obsahem opatření je financování aktivit podporujících efektivní řízení a monitorování 
realizace JPD 2, zejména příprava, výběr, hodnocení a monitorování podpory včetně 
zajištění činnosti příslušných orgánů realizace a kontroly podpory. 

Opatření 3.2 – Technická pomoc II – Výdaje na technickou podporu 
Obsahem tohoto opatření je možnost nasazení odpovídajících počítačových systémů 
pro řízení a monitorování plnění JPD 2, zajištění podmínek pro kvalitní publicitu a 
dostatečnou informovanost v souladu s přijatou komunikační strategií a další aktivity 
vyhovující stanoveným pravidlům financování. 



 

 17

PODÍL JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ NA VEŘEJNÝCH ZDROJÍCH 

Tabulka č. 4 
priorita 3 podíl 
opatření 3.1 68 % 
opatření 3.2 32 % 
celkem 100 % 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

1.5 Horizontální témata 
Prostředky vyčleněné pro naplnění cílů obsažených v jednotlivých prioritách JPD 2 
významně přispějí k podpoře horizontálních témat Evropského společenství, která 
zahrnují informační společnost, udržitelný rozvoj, rovnost příležitostí, trh práce a 
sociální integraci. Ve vztahu k posledním dvěma uvedeným horizontálním tématům 
je nutné mít na paměti, že opatření JPD 2 nejsou primárně zaměřena na rozvoj 
lidských zdrojů. Oběma tématy se zabývá JPD 3, přičemž opatření vymezená v JPD 
2 přispívají k jejich řešení podle konkrétních možností. 

1.5.1 Informační společnost 
Informační technologie a komunikační prostředky jsou významným prvkem růstu 
konkurenceschopnosti firem a poskytují příležitost k nastartování nového a déle 
udržitelného rozvoje společnosti založené na znalostech. Implementace nových 
technologií na všech úrovních ekonomického a sociálního života naši společnost 
směruje k dosažení standardu „informační společnosti“. 
Informační společnost se již stala významnou hnací silou hospodářské a 
společenské přeměny v Evropě. Již neplatí, že ekonomika může růst pouze tehdy, 
mají-li přístup k informacím pouze někteří jedinci. Přechod k informační společnosti 
vyžaduje zapojení všech. Pokud by tomu tak nebylo, ty složky společnosti, které 
nemají přístup k moderním technologiím, by pravděpodobně začaly být v rostoucí 
míře vylučovány z přístupu k hlavním ekonomickým aktivitám a příležitostem. 
Musí proběhnout systematická integrace dovedností v používání informačních 
a komunikačních technologií (dále jen ICT) do všech druhů činností. Zejména se 
jedná o činnosti, jejichž cílem je rozvíjení základních a klíčových dovedností. Je 
pravděpodobné, že osoby, které neovládají základní anebo klíčové dovednosti, 
budou mít nejhorší přístup k ICT službám a zařízením. Nedostatečná obeznámenost 
s ICT pravděpodobně umocní obtíže v dostupnosti příležitostí, kterým lidé čelí nyní a 
budou čelit v budoucnosti. 
Ve vazbě na řešení této problematiky v rámci Šestého rámcového programu pro 
výzkum a vývoj nebo iniciativ eEurope (a zejména Akčního plánu eEurope 2005) bylo 
toto téma formulováno samostatně jako opatření 2.3 (Rozvoj strategických služeb na 
podporu informační společnosti v Praze) v rámci priority 2. Rovněž je zohledněno v 
opatření 2.1 (Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového 
sektoru, vědy a výzkumu), kde budování informačních a komunikačních sítí je 
prvořadým prostředkem rozvoje partnerství, s tím, že partnerství zase přispívá k 
„růstu kvality informační společnosti“, a dále v opatření 2.2 (Podpora malého a 



 

 18

středního podnikání; příznivé podnikatelské prostředí), kde se ukazuje, že 
implementace nových ICT technologií je jedním z nejvýznamnějších faktorů rozvoje 
MSP. 

1.5.2 Udržitelný rozvoj 
Region NUTS 2 hl. m. Praha byl zařazen mezi žadatele o podporu poskytovanou 
Evropskou unií pro Cíl 2 na základě odstavců 1 a 7c článku 4 Nařízení Rady (ES) č. 
1260/1999 – tj. jako region čelící strukturálním obtížím, jehož část (městské území) 
nebo vybrané území splňuje kritérium zvláště poškozeného životního prostředí. Z 
tohoto důvodu je nejsilnější vazbou JPD 2 na horizontální témata jeho vazba na 
udržitelný rozvoj. 
Priorita 1 je zaměřena na různé typy problémových oblastí, zejména pak průmyslové 
a výrobní plochy a objekty určené k transformaci (opatření 1.2 Regenerace 
poškozených a nevhodně využívaných ploch). Nutnost transformovat území tohoto 
typu vyplývá v prvé řadě z restrukturalizace pražské ekonomické a průmyslové 
základny, která se zrychluje v důsledku postupné integrace do evropské ekonomiky 
po roce 1989. Udržitelný rozvoj rovněž souvisí se zkvalitňováním životního prostředí 
zejména na sídlištích (opatření 1.3), revitalizací území postiženého povodněmi v roce 
2002 (následující po likvidaci bezprostředních dopadů povodní – opatření 1.2), a 
zkvalitňováním dopravní obslužnosti, které se zaměřuje na rozvíjení a zlepšování 
kvality městské dopravy (zejména kolejové), přičemž se upřednostní dopravní 
obslužnost regenerovaného území (opatření 1.1 Dopravní systémy podporující 
přeměnu městského prostředí). 
Největší podíl z prostředků určených na financování se navrhuje pro prioritu 1 a její 
opatření, neboť ta jsou pro udržitelný rozvoj nejvýznamnější. 
Žadatelé s projekty spadajícími pod prioritu 1 budou zpravidla muset prokázat přínos 
z hlediska udržitelného rozvoje předložením hodnotících ukazatelů kompatibilních se 
strukturou hodnotících ukazatelů pro danou prioritu a její opatření (viz kapitolu 3.1). 
Pokud jde o projekty zabývající se ostatními horizontálními tématy – včetně 
některých projektů spadajících pod opatření 1.3 a projektů v rámci priority 2, měli by 
žadatelé prohlásit (a ve složitých případech prokázat), že projekt je v souladu se 
zásadami udržitelného rozvoje. Zejména budou povinni prokázat, že projekt nebude 
mít žádný nepříznivý dopad na životní prostředí. 
Všechny činnosti prováděné v rámci tohoto JPD budou, je-li to vyžadováno, splňovat 
požadavky Směrnice o hodnocení dopadů na životní prostředí (85/337/EHS, ve 
znění směrnice 97/11/ES). Mimo to musí být všechny další akce realizované v rámci 
tohoto JPD prováděny v souladu s českými právními předpisy týkajícími se životního 
prostředí. V případech, kde příslušná legislativa Společenství týkající se životního 
prostředí doposud nebyla převzata do národního právního řádu, pak se do jeho 
převzetí uplatní příslušné směrnice Evropského společenství přímo. 

1.5.3 Rovnost příležitostí 
Jak vyplývá z analýzy základního dokumentu JPD 2, postavení žen na trhu práce je 
mnohem horší než postavení mužů, což se odráží ve vyšší míře jejich 
nezaměstnanosti. Prosazování rovnosti příležitostí pro muže a ženy je důležitým 
faktorem pro výběr projektů. To je důležité zejména ve vztahu k těm opatřením JPD 



 

 19

2, která přímo souvisejí s lidskými zdroji. Pokud jde o opatření 2.2 (Podpora malého 
a středního podnikání; příznivé podnikatelské prostředí), rovnost příležitostí pro ženy 
a muže bude jedním z nejdůležitějších kritérií při výběru konkrétních projektů. 
Příprava projektů naplňujících opatření 2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze bude koordinován s programem JPD 3 – Sociální 
integrace a rovnost příležitostí. 
Žadatelé by rovněž měli uvést způsob řešení potenciálních překážek, které by mohly 
některým skupinám osob bránit v účasti na projektu. K těmto překážkám může patřit 
např. způsob zveřejnění projektu a oslovení osob, které se na něm mají podílet, a 
rovněž geografický výběr příslušné lokality a její dostupnost nebo bezpečnost. 

1.5.4 Trh práce a sociální integrace 
Toto horizontální téma by společně s tématem předchozím mělo umožnit sledování 
vazeb na JPD 3. V JPD 2 je ke zlepšení situace na trhu práce a umožnění sociální 
integrace určeno pět opatření obou priorit, zejména priority 2. 
K opatření 1.1 (Dopravní systémy podporující přeměnu městského prostředí) 
poznamenáváme, že zlepšení dopravní obslužnosti zaměřené na rozvíjení a 
zvyšování kvality městské dopravy je jedním z předpokladů, aby občané mohli 
pružněji reagovat na požadavky trhu práce na základě dostupnosti zaměstnání na 
širším území. 
Opatření 1.3 (Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích) 
přispěje k zachování sociální soudržnosti na velkých sídlištích tím, že zvýší jejich 
atraktivitu, což zabrání sociálně podmíněné migraci. Sociální integraci rovněž významně 
ovlivní rozšiřování dostupnosti služeb a veřejné vybavenosti na problémových sídlištích 
(společenská a sportovní centra atd.). 
Opatření 2.1 (Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového 
sektoru, vědy a výzkumu) zlepší situaci na trhu práce tím, že vytvoří nové pracovní 
příležitosti v technicky vyspělých odvětvích a ve službách (s perspektivou dalšího 
rozvoje). Opatření 2.2 (Podpora malého a středního podnikání; příznivé 
podnikatelské prostředí) se projeví posílením ekonomické základny města, včetně 
vzniku nových pracovních míst. Inovační potenciál MSP a jejich adaptabilita mohou 
usnadnit řešení konkrétních problémů trhu práce, např. obtížné uplatnění 
znevýhodněných osob (handicapovaní, rodiče pečující o děti atd.). Toto opatření 
věnuje zvýšenou pozornost pracovním příležitostem na velkých sídlištích a tak 
přispívá k posilování sociální soudržnosti na těchto sídlištích. Opatření 2.3 (Rozvoj 
strategických služeb na podporu informační společnosti v Praze) bude mimo jiné 
prosazovat rovnost přístupu k informacím a využívání nových produktů IT skupinami 
osob potenciálně nebo skutečně ohroženými sociální exkluzí. Toto opatření tak 
přispěje k odstranění překážek, které těmto osobám znemožňují přístup na trh práce, 
a napomůže jejich sociální integraci (programy podporující rozvoj „práce na dálku“). 
Žadatelé, stejně jako v případě tématu rovnosti příležitostí, budou muset uvést 
způsob, jakým umožní zapojení znevýhodněných osob (dlouhodobě nezaměstnaní, 
handicapovaní, rodiče pečující o děti, senioři atd.) do projektu. 



 

 20

1.5.5 Kvantifikace horizontálních témat 

JPD 2 – VAZBA A VÝZNAM HORIZONTÁLNÍCH TÉMAT 

Tabulka č. 5 
PRIORITA 1 

Revitalizace a rozvoj městského 
prostředí 

PRIORITA 2 
Vytváření podmínek budoucí 
prosperity vybraného území 

horizontální 
témata 

Dopravní 
systémy 

podporujíc
í přeměnu 
městskéh
o prostředí 

Regenerac
e 

poškozenýc
h a 

nevhodně 
využívanýc

h ploch 

Veřejná 
infrastruktur
a zlepšující 

kvalitu 
života 

zejména na 
sídlištích 

Zvýšení kvality 
partnerství 
veřejného 

a soukromého, 
neziskového 
sektoru, vědy 
a výzkumu 

Podpora 
malého a 
středního 
podnikání; 
příznivé 

podnikatels
ké 

prostředí 

Rozvoj 
strategických 

služeb na 
podporu 

informační 
společnosti 

v Praze 

Informační 
společnost    ** ** *** 

Udržitelný 
rozvoj *** *** *** ** ** * 

Rovné 
příležitosti    * ** ** 

Trh práce 
a sociální integ *  * * ** ** 

*** silná vazba, ** vazba, * částečná vazba 

Zdroj: STR SURM Magistrátu hl. m. Prahy 

HODNOCENÍ VLIVU REALIZACE JPD 2 NA HORIZONTÁLNÍ TÉMATA 
EVROPSKÉ UNIE 

Tabulka č. 6 
horizontální 

témata 
typ 

ukazatele 
ukazatel jednotka výchozí 

stav1 zdroj 

dopady obyvatelé pravidelně 
používající internet 

podíl na celkové 
populaci v % 

21,7 %3* Statistický 
průzkum 

výsledky podíl domácností 
s přístupem na 
internet 

podíl na celkovém 
počtu domácností v 
% 

11 %* ČSÚ 

Informační 
společnost2 

výstupy rozšíření 
širokopásmového 
připojení 

podíl podniků 
a domácností nebo 
osob 
s širokopásmovým 
připojením (Praha) 
v % 

4* ČSÚ, 
Statistický 
průzkum 
 

Udržitelný 
rozvoj 

dopady index kvality 
životního prostředí5 

index % 100 % Magistrát 
hl. m. 
Prahy 



 

 21

výsledky území s novým 
funkčním využitím 
realizované na 
regenerovaných 
plochách6 

plocha v km2 0 Magistrát 
hl. m. 
Prahy 

 

výstupy počet 
podporovaných 
projektů regenerace 
městských území 
(regenerované 
území)7 

počet projektů 
 
 
(plocha v km2) 

0 
 
 

(0) 

Magistrát 
hl. m. 
Prahy 

dopady podíl osob ze 
znevýhodněných 
skupin obyvatelstva 
na celkové míře 
nezaměstnanosti 
 

index % 
a) absolventi a 

mladí lidé 
b) handicapovaní 
c) osoby starší 50 

let 
d) osoby maximálně 

se základním 
vzděláním 

e) ženy 

 
a) 9,0 %* 

 
b) 12,1 %* 
c) 23,8 %* 
d) 20,1 %* 

 
 

e) 52,6 %* 

MPSV ČR 

výsledky index nově 
vytvořených 
pracovních míst 
podle pohlaví 

podíl žen na nově 
vytvořených 
pracovních místech 
v % 

0 % Magistrát 
hl. m. 
Prahy 

Rovnost 
příležitostí 

výstupy počet podpořených 
podnikatelů (muži, 
ženy) 

počet osob 0 Magistrát 
hl. m. 
Prahy 

dopady podíl dlouhodobě 
registrovaných 
uchazečů o 
zaměstnání na 
celkovém počtu 
nezaměstnaných 

index % 23,3 %* 
 

MPSV ČR 

výsledky podíl osob ze 
znevýhodněných 
skupin obyvatelstva 
na celkové míře 
nezaměstnanosti 

index % 
a) absolventi a 

mladí lidé 
b) handicapovaní 
c) osoby starší 50 

let 
d) osoby maximálně 

se základním 
vzděláním 

 
a) 9,0 %* 

 
b) 12,1 %* 
c) 23,8 %* 

 
d) 20,1 %* 

MPSV ČR 

Trh práce 
a sociální 
integrace 

výstupy počet podpořených 
pracovních míst 

počet pracovních 
míst 

0 Magistrát 
hl. m. 
Prahy 

Zdroj: MMR ČR, STR SURM Magistrátu hl. m. Prahy 

* Údaj za celý region NUTS 2 hl. m. Praha. 

1 Ke konci roku 2002, není-li uvedeno jinak. 

2 Ukazatele horizontálních témat vycházejí z metodiky Evropské unie pro akční plán eEurope 2005 (COM(2002) 655 final). 



 

 22

3 Výchozí stav představuje údaj pro celou republiku (na základě průzkumu ČSÚ). Hodnota pro hlavní město Prahu bude nově 
stanovena na základě samostatného statistického průzkumu za první čtvrtletí 2004. 

4 Počáteční a cílové hodnoty budou stanoveny na základě zvláštního statistického průzkumu za první čtvrtletí 2004 z hlediska cílů 
Státní informační a komunikační politiky, která byla schválena vládou ČR. 

5 Ukazatel, který má být na základě návrhu Národního rozvojového plánu (NRP/CSF) monitorován na úrovni dopadů 
horizontálního cíle „Udržitelný rozvoj životního prostředí“. Tento index vychází z nové metodiky přijaté Ministerstvem životního 
prostředí ČR a zahrnuje charakteristiku jednotlivých složek životního prostředí. 

6 Území, na kterém budou následně rozvíjeny zejména činnosti vytvářející nové pracovní příležitosti (např. též jako součást 
opatření 2.1 a 2.2). 

7 Území typu brownfield, které bylo v rámci opatření 1.2 připraveno pro rozvoj zejména následných činností vytvářejících nová 
pracovní místa. 

1.6 Vazba na JPD 3 
JPD 2 má úzkou vazbu na JPD 3, který se na rozdíl od Cíle 2 vztahuje na celé území 
Prahy a je financován z Evropského sociálního fondu (ESF). Hlavním cílem JPD 3 je 
efektivní trh práce s kvalifikovanou pracovní silou a konkurenceschopnými 
zaměstnavateli, který využívá výzkumného a vývojového potenciálu regionu a je 
založen na principu sociální integrace ohrožených skupin, rovnosti příležitostí a 
udržitelného rozvoje. 

Ke splnění tohoto globálního cíle byly v JPD 3 vytyčeny priority a opatření: 

Priorita 1 Aktivní politika zaměstnanosti  

 Opatření 1.1 Rozšíření a zvýšení adresnosti aktivní politiky zaměstnanosti 
Priorita 2 Sociální integrace a rovné příležitosti   

 Opatření 2.1 Integrace specifických skupin obyvatelstva ohrožených sociální exkluzí 
Opatření 2.2 Sladění rodinného a pracovního života 
Opatření 2.3 Globální grant - posílení kapacity poskytovatelů sociálních služeb 

Priorita 3 Rozvoj celoživotního učení  

 Opatření 3.1 Rozvoj počátečního vzdělávání jako základu celoživotního učení 
a z hlediska potřeb trhu práce a ekonomiky znalostí 

Opatření 3.2 Rozvoj dalšího vzdělávání 
Priorita 4 Adaptabilita a podnikání  

 Opatření 4.1 Zvýšení adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek jako podpora 
konkurenceschopnosti 

Opatření 4.2 Spolupráce výzkumných a vývojových pracovišť s podnikatelskou sférou, 
podpora inovací 

Opatření 4.3 Rozvoj cestovního ruchu 
Priorita 5 Technická pomoc  

 Opatření 5.1 Podpora řízení programu 
Opatření 5.2 Technické zabezpečení programu 

 
Vzhledem k tomu, že JPD 3 je financován výlučně z prostředků ESF a nikoli ERDF, 
bude JPD 2 doplňkovým zdrojem pokrývajícím potřebu investic do infrastruktury 
týkající se lidských zdrojů na území podpory (poradenská střediska atd.). Činnosti 
vyvíjené v rámci JPD 2, které prosazují rozvoj informační společnosti, podporu MSP, 
princip partnerství soukromého a veřejného sektoru, neziskový sektor, 



 

 23

vědeckovýzkumné kapacity a zkvalitňování podmínek zejména na velkých sídlištích, 
mohou být využity i k podpoře většiny činností v rámci JPD 3. 
Koncentrace finančních prostředků z JPD 3 pro území podpory podle JPD 2 (31 % 
celkového počtu obyvatel Prahy) byla stanovena na 35 %, neboť toto území čelí 
specifickým problémům týkajícím se sociální soudržnosti. 

PŘEDPOKLÁDANÉ SYNERGICKÉ EFEKTY MEZI VYBRANÝMI OPATŘENÍMI 
V RÁMCI JPD 2 A JPD 3  

Tabulka č. 7 
JPD 3 Synergické 

efekty mezi JPD 
2 a JPD 3 1.1 2.1 2.2 3.1 3.2 4.1 4.2 4.3 

1.1 - - - - - - - - 
1.2 - - - - - - - - 
1.3 - + - - - - - - 
2.1 + - + + + + + + + + + + - 
2.2 + + + + - + + + + + + + + + 

JPD 2 

2.3 + + + + + + + + + + + + + + + + + 

+++ silná přímá vazba, ++ středně silná přímá vazba, + slabá přímá vazba, - nepřímá vazba 

Zdroj: STR SURM Magistrátu hl. m. Prahy 

Největší synergický efekt mezi JPD 3 a JPD 2 na úrovni opatření se očekává 
především mezi aktivitami opatření: 

• 3.2 JPD 3 (Podpora dalšího vzdělávání) a 2.3 JPD 2 (Rozvoj strategických služeb 
na podporu informační společnosti v Praze) 

• 4.1 JPD 3 (Zvýšení adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technických podmínek jako podpora konkurenceschopnosti) a 
2.2 JPD 2 (Podpora malého a středního podnikání; příznivé podnikatelské 
prostředí) a také 2.3 JPD 2 (Rozvoj strategických služeb na podporu informační 
společnosti v Praze) 

• 4.2 JPD 3 (Spolupráce výzkumných a vývojových pracovišť s podnikatelskou 
sférou, podpora inovací) a 2.1 JPD 2 (Partnerství veřejného a soukromého, 
neziskového sektoru, vědy a výzkumu). 

Na území Cíle 3, které není pokryto Cílem 2, není naopak možné projekty v oblasti 
rozvoje lidských zdrojů podpořit investicemi do zlepšení infrastruktury. 



 

 24

2. PRIORITY A POPIS OPATŘENÍ JPD 2 

2.1 Priorita 1 - Revitalizace a rozvoj městského prostředí 
Podstatou priority je vytvoření podmínek pro trvale udržitelný rozvoj města a 
zkvalitnění jeho prostředí, včetně revitalizace nevyužívaných areálů a ploch, 
především průmyslových. Řízeným rozvojem města a postupným dovybavením 
monofunkčních sídlištních celků sleduje priorita přiblížení městských funkcí k 
obytným lokalitám a vznik nových plnohodnotných městských center. Důležitým 
předpokladem zájmu o investice a vytvoření ekonomických aktivit na uvedených 
územích je vyřešení problémů dopravní a technické infrastruktury. Pro zlepšení 
kvality životního prostředí je nezbytná koordinace přeměny městského prostředí 
s rozvojem kolejové dopravy a s realizací pražských objízdných komunikačních tras 
(pražského i městského okruhu) a systémem park & ride. Součástí zvýšení kvality 
městského prostředí by mělo být i zlepšení v oblasti sociálního prostředí, včetně 
řešení problému kriminality. V rámci této priority budou rovněž realizovány aktivity 
typu URBAN, jejichž cílem bude dosáhnout synergických efektů s aktivitami 
realizovanými v rámci JPD 3 (zejména ve vztahu k prioritě 2 – Sociální integrace a 
rovnost příležitostí). 

Priorita sleduje tyto specifické cíle 
• Revitalizovat části území Prahy, které ohrožují rozvoj celého města nízkou 

urbánní kvalitou, a vyřešit nové funkční využití opuštěných a devastovaných 
ploch, které vznikly zejména transformací průmyslové základny města. 

• Zásadně zlepšit městskou veřejnou infrastrukturu v nejvíce ohrožených částech 
města a propojit toto řešení s vyváženým sociálním a ekonomickým rozvojem. 

• Dosáhnout rovnoměrnějšího využití prostoru města s dobrou dostupností 
zaměstnání, služeb a veřejné vybavenosti. 

• Vytvořit co nejlepší podmínky k zajištění sociální soudržnosti a odstranění 
existujících i potenciálních problémů zaměstnanosti při sledování podpory 
rovných příležitostí pro všechny skupiny obyvatel. 

Hodnocení specifických cílů 

dopady výchozí 
stav cílový stav zdroj 

počet nových čistých pracovních míst vytvořených na 
území vybraném pro Cíl 2 jako důsledek realizace 
opatření priority 1 JPD 2 (2004-2008) 

0 100 
Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

změna podílu délky vodohospodářsky významných 
vodních toků na území vybraném pro Cíl 2 spadajících 
do IV. a V. třídy jakosti povrchových vod podle ČSN 
75 7221 („silně znečištěná“ a „velmi silně znečištěná 
voda“) 

 
78,1 % 

 

 
65 % 

 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

výsledky 

nové (indukované) investice v podporovaných 
sídlištních celcích a regenerovaném území 

0 
 

8 mil. € 
 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

počet uživatelů (subjektů) připojených na jednotlivé 
nové prvky technické infrastruktury (v závislosti na 
výběru regenerovaného území půjde o připojení na 

0 
 

500 
 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 



 

 25

systémy kanalizace a čištění nebo zásobování pitnou 
vodou, případně elektřinou, zemním plynem nebo 
teplem) 

přírůstek plochy chráněné před záplavami 0,5 km2 0,7 km2 
Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

zkrácení přepravního času v důsledku nového či 
zlepšeného prvku městské dopravy 100 % * - 15 % 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

výstupy 

počet podporovaných projektů regenerace městských 
území (výměra regenerované plochy - v závislosti na 
náročnosti regenerace) 

0 
(0) 

8 
(0,5 až 1 

km2) 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

počet podporovaných projektů nových prvků technické 
infrastruktury (kamerový systém, protipovodňová 
opatření malého rozsahu a dále v závislosti na výběru 
regenerovaného území půjde o projekty kanalizace a 
čištění nebo zásobování pitnou vodou, případně 
elektřinou, zemním plynem nebo teplem) 

0 
 

10 
 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

počet podporovaných projektů výstavby nebo 
zlepšování městské dopravy (předpokládané typy 
projektů a jejich kvantifikace jsou upřesněny v opatření 
1.1) 

0 
 

2 
 

Magistrát hl. m. 
Prahy, monitoring 
projektů 

* výchozí údaj pro přepravní čas v rámci přepravního vztahu v závislosti na výběru projektu 



 

 26

Opatření 1.1 

DOPRAVNÍ SYSTÉMY PODPORUJÍCÍ PŘEMĚNU MĚSTSKÉHO PROSTŘEDÍ 

Zaměření 
Předmětem opatření je zlepšování kvality dopravní dostupnosti, soustředěné s 
ohledem na životní prostředí města a naplňování cílů JPD 2 především na kolejovou 
dopravu a na obsluhu těch území, která by měla projít zásadní regenerací. Jde o 
území poškozená, nevhodně využívaná (viz opatření 1.2) nebo o vybraná sídliště (viz 
opatření 1.3). Praha dlouhodobě a intenzivně podporuje veřejnou dopravu 
(především kolejovou) a postupnou výstavbou objízdných tras usiluje o odlehčení 
místní uliční sítě od automobilové dopravy. Také další zlepšování kvality dopravní 
obsluhy ve městě bude zajišťováno v souladu s touto koncepcí. 
Kolejová doprava je organizována a rozvíjena v rámci Pražské integrované dopravy, 
která obsluhuje hl. m. Prahu a podstatnou část sousedního regionu Střední Čechy. 
Nadále však přetrvává nutnost zlepšit dopravní obslužnost ve vybraném území, což 
by také zmírnilo nepříznivý dopad dopravních zácp na životní prostředí. Zlepšení 
dopravní obslužnosti by se mělo projevit především zkrácením přepravního času v 
rámci některého důležitého přepravního vztahu - nejlépe vztahu mezi lokalitou s 
koncentrací pracovních příležitostí a lokalitou bydlení nebo vztahu k 
regenerovanému území. Následně by měl být dosažen znatelný přírůstek 
přepravených osob na nové nebo zlepšené trase. Dlouhodobě by pak měla ve 
vybraném území klesat doba přepravy obyvatel do zaměstnání a do škol. 
Opatření otevírá prostor pro uplatnění projektů menšího a středního rozsahu, jejichž 
investiční náklady nepřekročí 10 miliónů eur, tj. dolní hranici pro projekty financované 
z Kohezního fondu Evropské unie. To je řádově menší rozsah ve srovnání s 
klíčovými dopravními stavbami ve městě – úseky metra, městského a pražského 
okruhu, jejichž investiční náklady se pohybují řádově ve stovkách miliónů eur. 
Páteří Pražské integrované dopravy je síť metra. Její rozšiřování vybočuje z 
uvedeného maximálního rozsahu projektů, které lze zahrnout do JPD 2. Naopak 
vhodným projektem by mohla být její optimalizace. První možností je realizace nebo 
modernizace navazujícího terminálu Pražské integrované dopravy s vazbou na další 
integrované druhy dopravy - železniční, autobusovou, kombinovanou park & ride, 
případně park & ride nebo kiss & ride. Druhou možností je zlepšení bezbariérové 
prostupnosti sítě metra, protože odstraňování bariér pro znevýhodněné skupiny 
obyvatel je v souladu s horizontálními cíli Evropské unie. 
Vhodnou součástí terminálu Pražské integrované dopravy může být také integrovaná 
železniční zastávka, zvláště pokud její realizace významně zlepší podmínky pro 
dojížďku z regionu Střední Čechy. Také u třetího typu kolejové dopravy – tramvajové 
– je možné v rámci tohoto opatření docílit významného zkrácení přepravních časů. A 
to především v těch úsecích, kde lze modernizaci tramvajové trati (případně 
novostavbu menšího rozsahu) opřít o zajištění preference tramvají v uličním provozu. 
Síť místních komunikací by se mohla v rámci JPD 2 rozvíjet zejména zajištěním nebo 
zlepšením dopravní dostupnosti regenerovaných území, případně dopravním 
napojením těchto území na pražský nebo městský okruh. 



 

 27

Cyklistická doprava se může v rámci JPD 2 rozvíjet jako alternativní, ekologicky 
vhodná možnost přepravy z bydliště do zaměstnání nebo do školy. 

Operační cíle 
Zlepšit dopravní obslužnost a dostupnost vybraného území 
Zvýšit zájem obyvatel a návštěvníků Prahy o služby hromadné dopravy 
Zlepšit řízení automobilové dopravy v uliční síti 

Cílové skupiny 
Obyvatelé a návštěvníci hl. m. Prahy 
Podnikající fyzické a právnické osoby 
Dojíždějící do Prahy, především obyvatelé regionu Střední Čechy 
Dopravci a řidiči projíždějící hlavním městem 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
31 Dopravní infrastruktura 

zejména: 317 Městská doprava 

Typy podporovaných projektů 
Dopravní (přestupní) terminál Pražské integrované dopravy s vazbou na kolejovou 
dopravu, včetně případné integrované železniční zastávky 
Kvalitní vazba na pražskou objízdnou komunikační trasu (v etapové podobě 
využívající úseky pražského i městského okruhu), včetně parkovišť systému park & 
ride a hromadné dopravy 
Menší projekt rozvoje tramvajové sítě 
Projekt zajišťující preferenci povrchové hromadné dopravy (s cílem zlepšit dopravní 
dostupnost a zkrátit přepravní čas) 
Komunikace s vazbou na regenerované poškozené a nevhodně využívané plochy 
Projekt bezbariérového přístupu v terminálu Pražské integrované dopravy nebo ve 
stanici metra 
Projekt rozvoje systému park & ride 
Zlepšení dopravní dostupnosti pracovních příležitostí z lokalit bydlení (včetně 
cyklistických stezek) 
Podpůrný malý projekt dopravního modelování účinků a optimalizace projektů tohoto 
opatření 

Specifická kritéria pro výběr projektů 

pořadí kritérium body 
0 - 5 – 10 - 15 – 20 váha 

1. souvislost s regenerovaným územím (poškozeným, 
nevhodně využívaným nebo sídlištěm), zlepšení nebo 
zajištění jeho dopravní dostupnosti 

 2 

2. zlepšení nebo zajištění dopravního spojení mezi lokalitou s 
koncentrací pracovních příležitostí a lokalitou bydlení 
(včetně zlepšení podmínek pro dojížďku z regionu Střední 

 1 



 

 28

Čechy) 
3. zvýšení kvality nebo užívání ekologicky vhodnějších druhů 

dopravy (kolejové nebo cyklistické) nebo vhodnějších 
objízdných tras automobilové dopravy (s pozitivním vlivem 
na životní prostředí ve stávající nevhodné trase) 

 3 

4. zlepšení bezbariérové prostupnosti dopravního systému  2 
5. míra naplňování cílových hodnot indikátorů  3 

Poznámka: 

Hlavní výběrová kritéria (společná pro všechna opatření) jsou uvedena v příloze 
dokumentu. Bodování u každého výběrového kritéria bude obsahovat stupnici 0 - 5 -
 10 - 15 – 20 bodů, odstupňovanou podle míry naplnění jednotlivých kritérií. 

Způsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Výstavba a modernizace přestupních terminálů Pražské integrované dopravy, 

včetně případné integrované železniční zastávky 
• Výstavba a modernizace tramvajových tratí malého a středního rozsahu s 

preferenčními opatřeními (zajišťujícími zkrácení přepravního času) 
• Výstavba a modernizace bezbariérových přístupů malého a středního rozsahu 

v přestupních terminálech Pražské integrované dopravy a ve stanicích metra 
• Výstavba parkoviště a hromadné garáže pro systém park & ride 
• Nákup nového a modernizace stávajícího technického zařízení sloužícího 

systému park & ride 
• Nákup nových a modernizace informačních systémů přímo souvisejících s výše 

uvedenými typy výstavby a modernizace (což mohou být také naváděcí systémy 
k parkovištím park & ride a informační systémy pro nevidomé a neslyšící) 

• Výstavba, rekonstrukce a modernizace místních komunikací malého a středního 
rozsahu (zajišťujících dopravní obslužnost regenerované plochy, případně také 
vazbu na pražskou objízdnou komunikační trasu) 

• Výstavba cyklistických stezek mezi lokalitami s koncentrací pracovních příležitostí 
a lokalitou bydlení 

• Demoliční práce související s novou výstavbou 
• Odstranění starých ekologických zátěží v prostoru stavby 
• Terénní, povrchové a parkové úpravy bezprostředního okolí stavby včetně 

nákupu a výsadby doprovodné zeleně 
• Výstavba, rekonstrukce a modernizace bezprostředně související technické 

infrastruktury 
• Opatření k eliminaci hluku a vibrací související s novou výstavbou či modernizací 

(kromě opatření na oknech bytových domů) 
• Opatření ke zvýšení bezpečnosti dopravy a ochrany pěších a cyklistů související 

s novou výstavbou či modernizací 
• Dopravní modelování účinků a optimalizace projektů opatření 1.1 
• Nákup pozemků (do 10 % celkových způsobilých výdajů na danou činnost) 



 

 29

 
Indikátory a jejich kvantifikace 
číslo úroveň indikátor cílová hodnota 

1 výstup počet podporovaných projektů výstavby nebo zlepšování 
městské dopravy 

2 

2  

rozsah výstavby nebo zlepšování prvků městské dopravy; 
předpokládají se minimálně dva z těchto typů projektů: 
počet terminálů s vazbou na kolejovou dopravu 
tramvajová trať – délka v km 
místní komunikace – délka v km 
počet bezbariérových přestupních terminálů nebo stanic 
metra 
počet míst na parkovišti nebo v hromadné garáži park & 
ride 
cyklistická komunikace – délka v km 

 
 
1 
2,5 až 3,5 
0,5 až 2,5 
1 
200 až 500 
2 až 5 

3 výsledek zkrácení přepravního času v důsledku nového nebo 
zlepšeného prvku městské dopravy 

- 15 % 

4  

zlepšení dostupnosti novou nebo zlepšenou dopravní 
infrastrukturou vyjádřené pomocí ESS (Eqiuvalent straight-
line speed) – průměrné rychlosti přepočtené na vzdálenost 
vzdušnou čarou (nebo jiným vhodným způsobem - např. 
rozlohou obslouženého regenerovaného území, případně 
počtem připojených uživatelů) 

+ 15 % 

5 dopad 

změna přepravních toků po 1 roce – nárůst denního počtu 
přepravených osob (u prvku hromadné dopravy) nebo 
vozidel (u komunikací - přičemž u projektu vhodnější 
objízdné trasy automobilové dopravy bude navíc sledován 
pokles počtu vozidel ve stávající nevhodné trase) 

+ 20 % 
 
 
(- 70 %) 

 
Jak vyplývá z tabulky, pestrá škála potenciálně vhodných projektů s výrazně odlišnou 
jednotkovou finanční náročností vedla ke komplikovanější soustavě indikátorů. V 
rámci opatření by měly být realizovány minimálně 2 projekty, pro každý potenciální 
typ projektu je uvedena specifická cílová hodnota výstupu. Její rozpětí je dáno 
širokou možností kombinací typů projektů, rozdílnou mírou náročnosti v různých 
podmínkách a odlišnou finanční náročností výstavby (novostavba) a zlepšení 
(modernizace). 
Environmentální účinky budou zohledněny na úrovni příslušného hlavního kritéria 
výběru projektů. V případě projektu realizujícího vhodnější objízdnou trasu 
automobilové dopravy by se jednalo o převedení intenzivní dopravy do ekologicky 
vhodnějšího koridoru mimo hustě obydlené území s pozitivním vlivem na životní 
prostředí. Pro plnění globálního a specifických cílů JPD 2 není přínosné prokazovat 
pomocí přesného číselného indikátoru environmentální účinek dopravních projektů, 
které budou mít úzkou vazbu na regenerovaná území. Zkrácením přepravního času 
nebo zajištěním nové přístupové komunikace se zlepší nebo založí dopravní obsluha 
problémových lokalit z opatření 1.2 a 1.3. Posílí se jejich atraktivita, což vyvolá 
výraznější zájem o jejich revitalizaci a rozvoj. V těchto případech lze proto jen těžko 
předpokládat celkové zlepšení ovzduší a snížení hluku. 

Koneční příjemci 
Hlavní město Praha (Magistrát hl. m. Prahy) 
Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s. 



 

 30

Technická správa komunikací hl. m. Prahy 
Další organizace zřízené a založené hl. m. Prahou 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Veřejná podpora 
V rámci opatření nebude poskytována veřejná podpora podle článku 87 Smlouvy o 
založení Evropského společenství.  

Časový rozvrh  
2004 - 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec).  

Finanční rámec 

Tabulka č. 8 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
42 510 964 21 255 482  21 255 482 11 300 490 6 865 307 0 3 089 685 

100,0 % 50,0 % 50,0 % 26,5 % 16,2 % 0,0 % 7,3 % 

* městské části s vlastní samosprávou 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). Podpora z ERDF pro toto 
opatření bude poskytována nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů 
z veřejných zdrojů programu. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt je 5 000 000 
Kč. U projektů dopravního modelování lze hranici snížit na 500 000 Kč. 

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. U projektů a aktivit 
bude sledována vazba k regenerovaným územím (poškozeným, nevhodně 
využívaným nebo k sídlištím) jako dílčím částem vybraného území. 



 

 31

Vazby na jiná opatření 
Značná míra provázanosti s opatřením 1.2 (Regenerace poškozených a nevhodně 
využívaných ploch) je předurčena důležitým specifickým kritériem pro výběr projektů 
„Souvislost s regenerovaným územím (poškozeným, nevhodně využívaným nebo 
sídlištěm), zlepšení nebo zajištění jeho dopravní dostupnosti“. Při současném 
zohlednění vztahu bydliště – pracoviště pomocí 2. specifického kritéria lze docílit 
provázanost také s opatřením 1.3 (Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života 
zejména na sídlištích). 



 

 32

Opatření 1.2 

REGENERACE POŠKOZENÝCH A NEVHODNĚ VYUŽÍVANÝCH PLOCH 

Zaměření 
Předmětem opatření je revitalizace poškozených, neudržovaných a nevhodně 
využívaných ploch. Těch je v Praze velký počet a představují jeden z vážných 
problémů města. Omezena je rovněž využitelnost území ohrožených povodněmi 
nebo lokalit nedostatečně vybavených technickou infrastrukturou. Zároveň však roste 
tlak na výstavbu nových objektů v dosud nezastavěných územích, což je nežádoucí 
zejména v přírodně nebo historicky cenných lokalitách a v jejich blízkosti. Mnohé 
plochy, kde by rozvojové aktivity byly naopak vhodné, jsou nadále z různých příčin 
opomíjeny. Jejich urbanistický a ekonomický potenciál tak zůstává nevyužit. 
Pod realizační rámec tohoto opatření lze zahrnout projekty a aktivity revitalizující 
plochy např. formou terénních a povrchových úprav, sanace případných 
ekologických zátěží, výsadby zeleně, obnovy a doplnění infrastruktury, 
protihlukových zábran apod. Revitalizovány mohou být též stávající objekty, zejména 
jsou-li historicky cenné, architektonicky kvalitní nebo snadno využitelné pro budoucí 
funkci regenerované plochy. Počítá se rovněž s podporou revitalizace vodních toků, 
realizace doplňkových protipovodňových opatření aj. Zvláštní pozornost bude přitom 
nutné věnovat potoku Rokytka a jeho okolí, jelikož kvalita vody v tomto významném 
toku zásadně ovlivňuje environmentální ukazatel sledovaný v JPD 2.  
Je žádoucí, aby regenerace poškozených a nevhodně využívaných ploch byla 
spojena s následným rozvojem ekonomických aktivit vedoucích k vytváření nových 
pracovních příležitostí. Regenerační činnost může zároveň zasahovat i do ploch, 
jejichž budoucí využití není známo, avšak které představují aktuální ohrožení 
životního prostředí a brání hospodářskému nebo urbanistickému rozvoji města. 
Transformaci těchto území by napomohlo zpracování celkových rozvojových záměrů 
a příslušné urbanisticko-architektonické dokumentace. Mezi nutné podmiňující kroky 
patří vyřešení vlastnických práv k pozemkům a budovám, odstranění starých 
ekologických zátěží (zejména bývalých a nepovolených „živých“ skládek) a 
vybudování nebo doplnění potřebné technické i dopravní infrastruktury šetrné k 
životnímu prostředí.  
Předmětem finanční podpory nebudou investice do bytových domů ani do rozvodů 
inženýrských sítí v nich. Podporována nebude ani zástavba na zelené louce. 
U regenerovaných ploch by rovněž měla být vždy jasně prokázána neschopnost 
tržních mechanismů dosáhnout navrhovaného rozvoje nebo zástavby. 
U současných průmyslových a výrobních ploch určených k transformaci územní plán 
na vybraném území počítá s jejich funkční přeměnou zejména na smíšenou funkci 
různého charakteru s tím, že musí přispívat k tvorbě nových pracovních příležitostí 
anebo hospodářskému rozvoji. Bude-li znám viník ekologické zátěže, dojde ke 
zohlednění principu „znečišťovatel platí“. 
Příprava území pro budoucí rozvoj bude vyžadovat zapojení soukromého sektoru na 
základě principu spolupráce veřejného a soukromého sektoru. 
V případě, že bude regenerovaná plocha prodána soukromému investorovi, mohou 
se použít ustanovení čl. 29.4 (a) Nařízení (projekt přinášející značný čistý zisk). 



 

 33

Pokud bude plocha prodána pod tržní cenou, použije se veřejná podpora. U tohoto 
druhu podpory bude nutná notifikace Evropskou komisí (DG Competition).  
Operační cíle 
Celkovou revitalizací poškozených a neadekvátně využívaných ploch zvýšit jejich 
atraktivitu pro investory, občany i návštěvníky, posílit jejich městotvornou funkci a 
ekonomický potenciál 
Zlepšit životní prostředí v revitalizovaném území a jeho okolí 
Snížit tlak na výstavbu nových objektů v přírodně nebo historicky cenných lokalitách 
a v jejich blízkosti 
Podpořit rozšiřování a obnovu ploch zeleně ve městě 
Odstranit, příp. zmírnit negativní dopady chybějící nebo nedostatečně a neekologicky 
fungující technické infrastruktury na životní prostředí 

Cílové skupiny 
Obyvatelé a návštěvníci hl. m. Prahy 
Podnikající fyzické a právnické osoby (zejména malé a střední podniky)  
Správci a provozovatelé technické infrastruktury a vodních toků 
Dojíždějící do Prahy (zejména za prací a službami), především z regionu Střední 
Čechy 
Instituce správy hl. m. Prahy a městských částí, městem (městskými částmi) 
založené, zřízené a pověřené organizace 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
35 Plánování a obnova  

zejména: 352 Obnova městských oblastí 

Typy podporovaných projektů 
Revitalizace rozsáhlých ploch se značnou ekologickou zátěží (hlavně opuštěných 
průmyslových ploch) 
Revitalizace ploch a objektů významných pro rozvoj nových center města a 
městských částí 
Revitalizace vodních toků 
Doplňkové projekty malého rozsahu zabezpečující ochranu území ohrožených 
povodněmi 

Specifická kritéria pro výběr projektů 

pořadí kritérium body 
0 - 5 - 10 - 15 - 20 váha 

1. rozloha příslušného území, míra jeho poškození 
(ekologického, esteticko-urbanistického aj.) a připravenost 
k revitalizaci  

 2 

2. poloha lokality a její pozice ve funkčně-urbanistickém 
organismu města (s ohledem na rozvoj nebo prostorové 
dotvoření širšího okolí a na souvislost s realizací 
navrhovaných nových celoměstských a obvodových center) 

 1 

3. přínos pro zlepšení životního prostředí v revitalizovaném  3 



 

 34

území i mimo něj, zmírnění negativních dopadů chybějící 
nebo neekologicky fungující infrastruktury, zajištění 
protipovodňové ochrany území a revitalizace vodních toků 

4. přínos pro stabilizaci území, nabídku vhodných pracovních 
příležitostí a případně pro posílení obytné funkce  

 1 

5. existence (stupeň rozpracování) takového investičního 
záměru, který by navazoval na projekt revitalizace plochy, 
odpovídal by potřebám města a byl v souladu s veřejným 
zájmem (preference žádaných a chybějících funkcí, jež by za 
výchozích podmínek byly investorsky problematické 
z hlediska návratnosti, důraz na kvalitní a citlivé 
architektonicko-urbanistické ztvárnění s trvalou hodnotou 
apod.) 

 2 

6. míra naplňování cílových hodnot indikátorů  3 

Poznámka: 

Hlavní výběrová kritéria (společná pro všechna opatření) jsou uvedena v příloze dokumentu. Bodování u každého výběrového 
kritéria bude obsahovat stupnici 0 - 5 - 10 - 15 - 20 bodů, odstupňovanou podle míry naplnění jednotlivých kritérií. 

Způsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Terénní, povrchové a parkové úpravy ploch 
• Likvidace skládek a starých ekologických zátěží 
• Demolice (demontáž) budov a zařízení 
• Revitalizace stávajících objektů 
• Výstavba a rekonstrukce obslužných komunikací včetně parkovacích ploch a 

chodníků sloužící obnovovaným plochám (resp. jejich následnému využití) 
• Realizace protihlukových opatření (s výjimkou investic do bytových domů) 
• Venkovní technické vybavení regenerovaných ploch (veřejné osvětlení, rozvody 

závlahových systémů apod.) 
• Výstavba, rekonstrukce a modernizace technické infrastruktury 
• Úprava ploch zeleně, výsadba (vzrostlých) stromů, zatravňování ploch 
• Úpravy vodních toků 
• Výstavba nových, doplnění stávajících protipovodňových opatření (včetně nákupu 

mobilního hrazení) 
• Nákup pozemků a budov (v případě nákupu pozemků do 10 % celkových 

způsobilých výdajů na danou činnost) 



 

 35

Indikátory a jejich kvantifikace 
číslo úroveň indikátor cílová hodnota 

1 výstup 
počet podporovaných projektů regenerace městských 
území (výměra regenerované plochy - v závislosti na 
náročnosti regenerace) 

8 
(0,5 až 1 km2) 

2  

počet podporovaných projektů nových prvků technické 
infrastruktury (protipovodňová opatření malého rozsahu a 
dále v závislosti na výběru regenerovaného území půjde o 
projekty kanalizace a čištění nebo zásobování pitnou 
vodou, případně elektřinou, zemním plynem nebo teplem)  

6 

3 výsledek nové (indukované) investice v regenerovaném území 5 mil. €  

4  

počet uživatelů (subjektů) připojených na jednotlivé nové 
prvky technické infrastruktury (v závislosti na výběru 
regenerovaného území půjde o připojení na systémy 
kanalizace a čištění nebo zásobování pitnou vodou, 
případně elektřinou, zemním plynem nebo teplem) 

250  

5  přírůstek plochy chráněné před záplavami 0,2 km2  

6 dopad 
počet nových čistých pracovních míst vytvořených na území 
vybraném pro Cíl 2 jako důsledek realizace opatření 
(2004-2008) 

60  

7  
změna podílu délky vodohospodářsky významných vodních 
toků na území vybraném pro Cíl 2 spadajících do IV. a V. 
třídy jakosti povrchových vod podle ČSN 75 7221 
(„silně znečištěná“ a „velmi silně znečištěná voda“) 

65 % oproti 
výchozím 78 % 
 

 
Uvedená soustava indikátorů má za cíl postihnout na třech významových úrovních 
alespoň některé měřitelné (zjistitelné) parametry realizace opatření. Vybrané 
indikátory zároveň mají pokrýt hlavní tematické oblasti spadající pod opatření 1.2, to 
vše s ohledem na dostupnost a reálnost zjištění potřebných údajů. Požadovaný 
environmentální přínos opatření a jeho vliv na prostorové uspořádání města budou 
navíc sledovány již v prvotních kritériích výběru jednotlivých projektů. 
Aktivity v rámci opatření 1.2 by měly vést ke komplexní obnově vybraných ploch, tj. 
umožnit také jejich funkční regeneraci. Konečný počet projektů i výměra území, jehož 
revitalizace bude podpořena tímto opatřením, závisí na výchozím stavu potenciálně 
obnovovaných ploch. Především pak na povaze a stupni jejich poškození, intenzitě 
ekologické zátěže, míře případného zasažení povodní v roce 2002, infrastrukturních 
a terénních podmínkách, uvažovaném budoucím využití apod. Náklady jednotlivých 
revitalizačních projektů se tak mohou značně lišit. Vstup vhodných investorů do 
regenerovaného území je nezbytnou podmínkou pro komplexní dokončení rege-
nerace a zároveň indikátorem úspěšnosti přípravy území. Na fungujícím partnerství 
mezi veřejným a soukromým sektorem do značné míry závisí i výše následných 
(indukovaných) investic. Početní nárůst pracovních příležitostí v revitalizovaných 
lokalitách znamená již konkrétní přínos pro jejich funkční oživení.  
Počet uživatelů (resp. subjektů) připojených na jednotlivé nové prvky technické 
infrastruktury je součtem uživatelů všech druhů infrastruktury. Bude účelné a logické 
evidovat pod tímto indikátorem zvlášť každý druh infrastruktury. Problémem 
indikátoru je skutečnost, že uživatelem (resp. subjektem) může být na jedné straně 
vlastník rozsáhlého areálu, na straně druhé pak jedna kancelář nebo bytová 
jednotka. 
Protipovodňová opatření doplní na části vybraného území ochranu urbanizovaného 
prostoru před záplavami. 



 

 36

Při hodnocení dopadu revitalizace vybraného vodního toku, významného pro 
odvodnění území města, bude zlepšení čistoty vody měřeno v souladu s ČSN 75 
7221. Do IV. a V. třídy jakosti povrchových vod na vybraném území spadá potok 
Rokytka. 

Koneční příjemci  
Hlavní město Praha (Magistrát hl. m. Prahy) a vybrané městské části 
Organizace zřízené a založené hl. m. Prahou a vybranými městskými částmi 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Veřejná podpora 
U některých typů projektů (se zapojením developerských organizací) bude nutná 
notifikace Evropskou komisí. 

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 

Finanční rámec 

Tabulka č. 9 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
44 482 816 22 241 408 22 241 408 7 565 304 10 320 949 1 782 977 2 572 178 

100,0 % 50,0 % 50,0 % 17,0 % 23,2 % 4,0 % 5,8 % 

* městské části s vlastní samosprávou 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). Podpora z ERDF pro toto 
opatření bude poskytována nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů 
z veřejných zdrojů programu. U projektů podléhajících notifikaci Evropské komise 
může být podpora z ERDF snížena. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt je 1 000 000 
Kč. 



 

 37

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
Předpokládá se úzká vazba a koordinace především s opatřením 1.1 (Dopravní 
systémy podporující přeměnu městského prostředí) a opatřením 1.3 (Veřejná 
infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích). 



 

 38

Opatření 1.3 

VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA ZLEPŠUJÍCÍ KVALITU ŽIVOTA ZEJMÉNA NA 
SÍDLIŠTÍCH 

Zaměření 
Smyslem opatření je změna převážně monofunkčního charakteru sídlištních celků 
a zkvalitnění života v nich. Toto opatření by mělo snižovat nebezpečí sociální 
degradace a mělo by vést ke zkvalitnění technické infrastruktury. Projekty zaměřené 
na zlepšení veřejné infrastruktury by měly rozšiřovat nabídku služeb, veřejné 
vybavenosti, zejména kulturních a sportovních zařízení, sociálních a komunitních 
center a v neposlední řadě nabídku pracovních příležitostí s ohledem na potřeby 
místních obyvatel. 
Součástí opatření je dobudování chybějící a obnova stávající technické infrastruktury 
obytných území a jejich dovybavení technickými prostředky pro zvýšení bezpečnosti 
ve městě – zejména veřejným osvětlením a bezpečnostními kamerovými systémy. 
Projekty opatření by měly také řešit urbanistické, funkční a estetické nedostatky 
obytného parteru a v přímé návaznosti na to i zlepšení stavu zeleně, rozšíření 
zelených ploch a celkové posílení ekologického potenciálu prostředí. 
Při posuzování jednotlivých projektů bude také jedním z hlavních hledisek princip 
partnerství soukromého a veřejného sektoru při sdružování finančních zdrojů. 
Předmětem finanční podpory nebudou investice do výstavby, obnovy nebo 
modernizace bytových domů. 

Operační cíle  
Dosáhnout rovnoměrnějšího využití prostoru města s dobrou dostupností 
zaměstnání, služeb a veřejné vybavenosti 
Vytvořit kvalitní městské prostředí a podporovat další rozvoj podnikatelských aktivit 
Zlepšit veřejnou infrastrukturu v obytných zónách s cílem zvýšit atraktivitu území 
Odstranit, případně zmírnit negativní dopady chybějící nebo nedostatečně fungující 
technické infrastruktury na životní prostředí 
Vytvořit co nejlepší podmínky k zajištění sociální soudržnosti a odstranění 
existujících i potenciálních problémů zaměstnanosti 

Cílové skupiny  
Obyvatelé hl. m. Prahy, zejména vybraných sídlišť 
Podnikající fyzické a právnické osoby (zejména malé a střední podniky) 
Dojíždějící do Prahy (za službami, kulturou nebo za prací), především obyvatelé regionu 
Střední Čechy 
Správci a provozovatelé technické infrastruktury 
Nestátní neziskové organizace 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
35 Plánování a obnova 



 

 39

zejména: 352 Obnova městských oblastí 

Typy podporovaných projektů 
Projekty rozšiřující nabídku pracovních příležitostí, služeb a veřejné vybavenosti na 
vybraných sídlištích a v jejich blízkosti 
Projekty podporující sociální integraci, zlepšující sportovní využití, rekreaci a rozvoj 
místních komunit 
Projekty dotvářející urbanistické řešení sídlišť a jejich parteru 
Projekty na zlepšení stavu zeleně nebo rozšíření zelených ploch na vybraných 
sídlištích a v jejich blízkosti (revitalizace veřejných prostor) 
Projekty k doplnění sítí technické infrastruktury v nedostatečně vybavených lokalitách  
Projekty s důrazem na zlepšení bezpečnosti (např. osvětlení, kamerové systémy) 

Specifická kritéria pro výběr projektů  

pořadí kritérium body 
0 - 5 - 10 - 15 - 20 váha 

1. rozšíření nabídky pracovních příležitostí, služeb 
a vybavenosti v podporovaném území 

 3 

2. absence služby v podporovaném sídlišti a její potřebnost  2 
3. komplexnost řešení revitalizace veřejných prostranství 

s ohledem na zkvalitnění městského obytného a životního 
prostředí 

 3 

4. přínos ke zatraktivnění podporovaných velkých sídlištních 
celků s ohledem na udržení sociální soudržnosti a eliminaci 
problémů zaměstnanosti 

 2 

5. přínos pro životní prostředí – zmírnění důsledků neexistence 
nebo neekologické funkce infrastruktury 

 3 

6. zlepšení bezpečnosti (resp. prevence a postih kriminality) na 
veřejných prostranstvích města 

 2 

7. soulad s celoměstskými oborovými koncepcemi  1 
8. míra naplňování cílových hodnot indikátorů  3 

Poznámka: 

Hlavní výběrová kritéria (společná pro všechna opatření) jsou uvedena v příloze 
dokumentu. Bodování u každého výběrového kritéria bude obsahovat stupnici 0 - 5 -
 10 - 15 – 20 bodů, odstupňovanou podle míry naplnění jednotlivých kritérií. 

Způsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Terénní povrchové a parkové úpravy obytného parteru obytných celků 
• Výstavba, rekonstrukce a modernizace místních automobilových, pěších a  

cyklistických komunikací včetně pěších zón 
• Výstavba, rekonstrukce a modernizace technické infrastruktury 
• Opatření k eliminaci hluku a vibrací z dopravy 
• Opatření ke zvýšení bezpečnosti dopravy a ochrany pěších a cyklistů 



 

 40

• Vybudování odstavných a parkovacích stání (včetně předepsaného počtu stání 
pro vozidla zdravotně postižených osob) 

• Opatření pro zachování nebo zvýšení celkového podílu nezpevněných ploch z 
důvodu ochrany mikroklimatu a zpomalení odtoku přívalových dešťových vod 

• Komplexní úpravy veřejného prostranství (zeleně, parků, vodních ploch, vodotečí) 
• Výstavba a obnova veřejného osvětlení 
• Přestavba sídlištních kotelen na ušlechtilá paliva nebo používající obnovitelné 

zdroje energie 
• Sanace stávajících a zřizování nových dětských hřišť  
• Technická zařízení pro zvýšení bezpečnosti ve městě, instalace bezpečnostních 

kamerových systémů 
• Výstavba, revitalizace, rekonstrukce a modernizace budov veřejné vybavenosti - 

zdravotnické, sociální, vzdělávací, kulturní, sportovní zařízení, ICT centra a 
objektů pro akce občanských iniciativ kulturně-společenského charakteru 

• Příprava ploch; výstavba, rekonstrukce a modernizace budov a doprovodné 
technické infrastruktury pro rozvoj malého a středního podnikání 

• Nákup pozemků a budov (v případě nákupu pozemků do 10 % celkových 
způsobilých výdajů na danou činnost) 

Indikátory a jejich kvantifikace 
číslo úroveň indikátor cílová hodnota 

1 výstup výměra revitalizovaných ploch veřejných prostranství 
v podporovaných sídlištních celcích v ha 

10 

2  počet podporovaných projektů nekomerční veřejné 
vybavenosti k posílení sociální soudržnosti 

12 

3  

počet podporovaných projektů nových prvků technické 
infrastruktury (kamerový systém, veřejné osvětlení a dále 
projekty kanalizace a čištění nebo zásobování pitnou 
vodou, případně elektřinou, zemním plynem nebo teplem 
zejména pro dovybavení sídlišť) 

4 

4 výsledek nové (indukované) investice v podporovaných sídlištních 
celcích 

3 mil. € 

5  
počet nových zařízení veřejné vybavenosti k posílení 
sociální soudržnosti (kulturně společenská, zájmová 
a sportovní centra) 

7 

6  

počet uživatelů (subjektů) připojených na nové prvky 
technické infrastruktury (v závislosti na lokalitě půjde 
o připojení na systémy kanalizace a čištění nebo 
zásobování pitnou vodou, případně elektřinou, zemním 
plynem nebo teplem 

250 

7 dopad roční migrační saldo obyvatel podporovaných sídlištních 
celků (2008) 

0 

8  
počet nových čistých pracovních míst vytvořených na 
území vybraném pro Cíl 2 jako důsledek realizace opatření 
(2004 - 2008) 

40 

 
Zkvalitněním městského obytného a životního prostředí a zatraktivněním nabídky 
pracovních příležitostí, služeb a vybavenosti by měla být dosažena stabilizace počtu 
obyvatel v podporovaných velkých sídlištních celcích vybraného území. Vzhledem k 
věkové skladbě obyvatel Prahy obecně lze ale přesto očekávat (i při nulovém nebo 
kladném migračním saldu) mírný úbytek celkového počtu obyvatel sídlištních celků 
ve vybraném území. 



 

 41

Počet uživatelů (subjektů) připojených na jednotlivé nové prvky technické 
infrastruktury je součtem uživatelů (subjektů) všech druhů infrastruktury. Poté bude 
účelné a logické evidovat pod tímto indikátorem zvlášť každý druh infrastruktury. 
Problémem indikátoru je skutečnost, že uživatelem (subjektem) může být na jedné 
straně vlastník rozsáhlého areálu, na straně druhé pak jedna kancelář nebo bytová 
jednotka. 
Rozšíření kamerového systému a obnova a doplnění veřejného osvětlení posílí pocit 
bezpečí občanů ve veřejném prostoru. 

Koneční příjemci 
Hlavní město Praha (Magistrát hl. m. Prahy) a vybrané městské části 
Organizace zřízené a založené hl. m. Prahou a vybranými městskými částmi 
Nestátní neziskové organizace 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Veřejná podpora 
U některých typů projektů bude platit Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 o skupinové 
výjimce. 

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 

Finanční rámec  

Tabulka č. 10 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
20 246 474 10 123 237 10 123 237 1 379 996 3 604 958 803 073 4 335 210 

100,0 % 50,0 % 50,0 % 6,8 % 17,8 % 4,0 % 21,4 % 

*městské části s vlastní samosprávou 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Podpora z ERDF pro toto opatření bude poskytována projektům neziskového 
charakteru nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů z veřejných zdrojů 
programu. V případě investic do infrastruktury přinášejících značný zisk pak bude 
podpora z ERDF nejvýše do 25 % celkových způsobilých výdajů. 



 

 42

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt je 500 000 
Kč. 

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
Opatření bude koordinováno zejména s patřením 2.2 (Podpora malého a středního 
podnikání; příznivé podnikatelské prostředí). Projekty a aktivity budou synergicky 
navazovat na opatření 1.1 (Dopravní systémy podporující přeměnu městského 
prostředí) a opatření 1.2 (Regenerace poškozených a nevyužívaných ploch). 



 

 43

2.2 Priorita 2 - Vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území 
Základním faktorem růstu konkurenceschopnosti je zlepšování profilu Prahy jako 
dobrého ekonomického partnera, a to nejen v regionálním, ale i mezinárodním 
měřítku. Praha jako jeden z ekonomicky významných regionů nově přijímaných zemí 
do Evropské unie hodlá přispět k naplnění Lisabonské strategie (The Lisbon strategy 
for economic, social and environmental renewal, březen 2000) projednané vládou 
ČR v březnu 2003. Česká republika se rovněž bude podílet na naplňování Sdělení 
Evropské komise pod názvem Průmyslová politika v rozšířené Evropě (Industrial 
policy in an enlarged Europe, COM (2002) 714 final). 
Kvalitní marketing a propagace města poskytující informace o podnikatelském 
prostředí však zatím v Praze nejsou v dostatečné míře rozvinuty. Rovněž inovační 
potenciál regionu není plně využit a podnikatelská sféra ještě nedoceňuje efekty 
spolupráce s výzkumem a vývojem (viz výsledky průzkum ů v rámci BRIS -
 Bohemian Regional Innovation Strategy). Nové formy partnerství by proto měly být 
zaměřeny na koordinaci aktivit, výměnu informací mezi veřejným a soukromým 
sektorem a na posílení spolupráce výrobní sféry s pražskou základnou vědy, 
výzkumu a vzdělávání. 
Projekty se soustředí na povzbuzení ekonomické a sociální činnosti na území vybraném 
pro JPD 2 tak, aby se postupně stalo plnohodnotnou součástí městského ekonomického 
prostoru. Zvýšená pozornost bude rovněž věnována vazbám Prahy s okolním regionem 
Střední Čechy (s nejnižším regionálním hrubým domácím produktem v ČR) např. v 
oblasti zpracování zemědělské produkce nebo cestovního ruchu. Na podporu rozvoje 
malého a středního podnikání, jehož výkonnost závisí na dobře fungujících sítích, budou 
rozvíjeny podpůrné akce speciálně vytvářené pro tuto podnikatelskou skupinu. 
Specifickou roli MSP jako významného nositele inovačních aktivit posílí podpůrné 
projekty určené k využívání nového know-how a rychlejšímu transferu technologií. 
Významnou formou podpory poskytovanou podnikatelskému sektoru a rovněž 
nestátním neziskovým organizacím a veřejnému sektoru bude rozvoj strategických 
služeb a produktů naplňujících záměry rozvoje informační společnosti. 
Konkrétní aktivity této priority budou koncipovány a realizovány v úzké vazbě na 
projekty priority 1, aby se dosáhlo synergických efektů na regenerovaném území.  
V oblasti rozvoje lidských zdrojů sehraje významnou úlohu i JPD 3, zejména v aktivní 
politice zaměstnanosti, sociální integraci a v oblasti rovných příležitostí pro ženy a 
muže, rozvoji celoživotního učení, adaptability a podnikání. 
Malým a středním podnikům bude poskytována přímá podpora jak ve formě investičních 
akcí, tak i formou „soft aid“, např. půjčky a záruční fondy, poradenské a marketingové 
služby. 

Priorita sleduje tyto specifické cíle 
• Zajistit dobrou dostupnost zaměstnání, služeb a veřejného vybavení. 
• Zajistit optimální podmínky pro další rozvoj města a podnikatelských aktivit. 
• Vytvořit co nejlepší podmínky k zajištění sociální soudržnosti a odstranění 

existujících i potenciálních problémů zaměstnanosti při sledování podpory 
rovných příležitostí pro všechny skupiny obyvatel. 

• Rozvíjet nové formy partnerství lepším využíváním rozsáhlého potenciálu vědy 
a výzkumu alokovaného na území města. 



 

 44

• Zlepšit parametry podnikatelského prostředí, zejména pro malé a střední podniky 
v oblasti transferu technologií a progresivních forem podnikatelské spolupráce. 

• Podpořit strategické služby jako nosný prvek rozvoje informační společnosti. 
Hodnocení specifických cílů 

dopady výchozí 
stav 

cílová 
hodnota zdroj 

počet nových čistých nebo zachovaných 
pracovních míst v důsledku realizace 
podporovaných aktivit a projektů (2004 - 2008) 
- z toho nových pracovních míst na sídlištích 

0 

200 
 
 

80 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

podíl z celkového počtu MSP, které obdržely 
podporu a stále fungují po 18 měsících (míra 
„přežití“) 

0 75 % 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

počet domácností pravidelně používajících 
internet 

(21,7) * 35 % statistické 
sledování 

výsledky 

počet nových hrubých pracovních míst 
vytvořených v důsledku realizace podporovaných 
aktivit a projektů (2004 - 2008) 

0 300 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

počet nových MSP vytvořených v důsledku 
podporovaných aktivit 0 40 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

počet spin-off společností (nárůst) 0 10 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

podíl domácností připojených k internetu na 
území podpory 10 % 20 % ČSÚ 

zvýšení podílu subjektů využívajících internet ke 
kontaktu s úřady veřejné správy 
občané 
firmy 

 
 

** 
** 

 
 

o 80 % 
o 100 % 

statistické 
sledování 

výstupy 

počet podporovaných účastníků projektů 
partnerství veřejného a soukromého sektoru, 
výzkumu a vývoje 

0 70 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

počet podporovaných MSP 0 85 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

počet podporovaných projektů vývoje a aplikace 
informačních technologií (v tom počet 
podporovaných projektů vývoje a aplikace 
informačních technologií v městské správě) 

0 
20 
(5) 

Magistrát hl. m. 
Prahy, 
monitoring 
projektů 

zvýšení počtu „návštěv“ na internetových 
stránkách městské správy (měsíční průměr) 54 000 68 000 Magistrát hl. m. 

Prahy 



 

 45

plocha nových komerčních objektů/center 0 1 500 m2  
počet nových / modernizovaných kapacit pro 
výzkum a vývoj (nové inkubátory, 
vědeckotechnické parky atd.) 

1 2  

* Výchozí stav je hodnota pro celou ČR (vyplývající ze statistického průzkumu prováděného ČSÚ); výchozí stav pro Prahu bude 
zjištěn statistickým průzkumem (2004, 1. čtvrtletí). 

** Výchozí stav bude uveden podle zjištění statistického průzkumu (2004, 1. čtvrtletí). 



 

 46

Opatření 2.1 

ZVÝŠENÍ KVALITY PARTNERSTVÍ VEŘEJNÉHO A SOUKROMÉHO, 
NEZISKOVÉHO SEKTORU, VĚDY A VÝZKUMU 

Zaměření 
Praha musí lépe využívat rozsáhlý potenciál vědy, výzkumu a vývoje alokovaný na 
území města. Těžištěm bude zabezpečení informačních vazeb v nově vytvářených 
komunikačních sítích, společné projekty a vytváření institucionálního rámce k 
monitorování problémů rozvoje města a k hledání společných řešení. Aktivity se 
zaměří na vznik nových technologických a vědeckých parků, inkubátorů, inovačních 
center a poradenských středisek. 
Významným aspektem bude navázání vztahů mezi pražskými institucemi výzkumu a 
vývoje a partnerskými organizacemi v ostatních regionech soudržnosti s cílem 
vytvoření ucelené, celostátní sítě těchto subjektů. Vedle hledisek udržitelného 
rozvoje bude město usilovat o naplňování cíle dalšího růstu lepším využíváním 
potenciálu informační společnosti. Pro jeho dosažení bude nezbytné kvalitní 
partnerství všech zúčastněných. Princip partnerství bude rovněž jedním z 
rozhodujících faktorů při posuzování a výběru projektů, které by měly přinést co 
největší efekt pro celé město. Bude se týkat i sdružování finančních zdrojů nebo 
multisektorové přípravy a realizace projektů. 
Příslušné projekty budou koordinovány s aktivitami realizovanými v rámci JPD 3, 
případně dalšími operačními programy. 

Operační cíle 
Prosadit partnerství jako základní princip spolupráce veřejného, soukromého a 
neziskového sektoru při realizaci rozvojových záměrů vybraného území (i celého) 
města 
Aktivizovat rozsáhlou základnu vědy, výzkumu a vývoje a propojit ji se zájmy 
ostatních veřejných i soukromých subjektů operujících na území města 
Připravit podmínky pro další využití potenciálu Prahy po rozšíření Evropské unie 
Zlepšit přístup ke službám podporujícím konkurenceschopnost a jejich financování 

Cílové skupiny 
Podnikající fyzické a právnické osoby a podnikatelská sdružení 
Organizace výzkumu a vývoje (vysoké školy, Akademie věd, ostatní výzkumná sféra) 
Instituce správy hl. m. Prahy a městských částí, městem (městskými částmi) zřízené, 
založené a pověřené organizace 
Nestátní neziskové organizace 
Obyvatelé a návštěvníci hl. m. Prahy 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
18 Výzkum, technologický vývoj a inovace 
16 Pomoc malým a středním podnikům a sektoru řemesel 



 

 47

(Případně 15 Pomoc velkým podnikatelským organizacím; výhradně však pro aktivity 
výrazně přispívající naplnění cílů opatření) 

Typy podporovaných projektů 
Vytváření sítí organizací vědy a výzkumu, podnikatelských firem a dalších subjektů 
(neziskový a veřejný sektor); společné projekty realizované v těchto sítích 
Projekty informačních a komunikačních struktur specializovaných na oblast inovačních 
procesů a udržitelného rozvoje 
Podpora vzniku nových a rozvoje stávajících inovačních jednotek s přímou účastí 
organizací výzkumu a vývoje (technologické a vědecké parky, inkubátory, inovační 
centra a poradenská střediska zaměřená na informace z oblasti výzkumu a vývoje) 

Specifická kritéria pro výběr projektů 

pořadí kritérium body 
0 - 5 - 10 - 15 - 20 váha 

1. rozsah pozitivních ekonomických efektů  3 

2. úroveň partnerství mezi veřejnou a soukromou sférou 
a základnou výzkumu 

 2 

3. inovační charakter projektu  2 
4. přínos pro nová, dlouhodobě stabilizovaná pracovní místa  1 
5. příspěvek k řešení aktuálních problémů vybraného území  1 
6. míra naplňování cílových hodnot indikátorů  3 

Poznámka: 

Hlavní výběrová kritéria (společná pro všechna opatření) jsou uvedena v příloze 
dokumentu. Bodování u každého výběrového kritéria bude obsahovat stupnici 0 - 5 -
 10 - 15 – 20 bodů, odstupňovanou podle míry naplnění jednotlivých kritérií. 

Způsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Výstavba technologických a vědeckých parků, podnikatelských inkubátorů 
• Zřizování informačních center a poradenských a konzultačních středisek 
• Zřizování podnikatelských inovačních center 
• Pořízení informačních a komunikačních technologií, HW a SW, náklady na 

připojení k Internetu 
• Pořízení nehmotného majetku (know-how, patenty1, licence apod.) 
• Zpracování plánů, studií rozvoje výzkumu, organizačních a komunikačních 

struktur 
• Provozní a režijní náklady na výzkum související přímo s řešením cíle projektu 
• Školící činnost zaměstnanců a skupin obyvatel v oblasti partnerství 
• Vytváření nových komunikačních (informačních) sítí 

                                                 
1 Musí být využívány výhradně příjemcem pomoci. 



 

 48

• Náklady na realizaci výzkumných projektů na VŠ a ve výzkumných ústavech 
zaměřené na spolupráci s MSP 

• Nákup a nájem strojů a zařízení 
• Nákup a nájem nemovitého majetku (v případě nákupu pozemků do 10 % 

celkových způsobilých výdajů na danou činnost) 

Indikátory a jejich kvantifikace 
číslo úroveň indikátor cílová hodnota 

1 výstup počet podporovaných účastníků projektů partnerství veřejného 
a soukromého sektoru, výzkumu a vývoje  

70 

2  počet nových/modernizovaných kapacit pro výzkum a vývoj 
(nové inkubátory, vědeckotechnické parky atd.)  

1 

3  Plocha nových podnikatelských objektů/center 500 m2 

4 výsledek 
počet nových hrubých pracovních míst vytvořených v důsledku 
realizace podporovaných aktivit a projektů 
(2004 - 2008) 

70 

5  počet nových MSP vytvořených v důsledku podporovaných 
aktivit 

15 

6  počet spin-off společností (nárůst) 10 

7 dopad 
počet nových čistých nebo zachovaných pracovních míst 
v důsledku realizace podporovaných aktivit a projektů 
(2004 - 2008) 

50 
 

Koneční příjemci  
Hlavní město Praha (Magistrát hl. m. Prahy) a vybrané městské části  
Organizace zřízené, založené hl. m. Prahou a vybranými městskými částmi 
Podnikající fyzické a právnické osoby  
Profesní sdružení 
Specializované subjekty poradenství a zprostředkování (např. regionální rozvojová 
agentura, inovační centra) 
Organizace výzkumu a vývoje (vysoké školy, Akademie věd, ostatní výzkumná sféra) 
Nestátní neziskové organizace 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Veřejná podpora 
V rámci opatření bude poskytována veřejná podpora podle článku 87 Smlouvy o 
založení Evropského společenství, která bude kompatibilní s pravidlem de minimis 
(Nařízení Komise (ES) č. 69/2001).  
Veřejná podpora vyplývá z regionální mapy podpory pro region soudržnosti Praha, 
která je maximálně 30 % celkových způsobilých výdajů pro podnikající malé a střední 
podniky a 20 % po ostatní podnikající fyzické a právnické osoby. 
 



 

 49

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 

Finanční rámec  

Tabulka č. 11 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
13 830 562 6 915 281 6 915 281 4 373 572 2 541 709 0 0 

100,0 % 50,0 % 50,0 % 31,6 % 18,4 % 0,0 % 0,0 % 

* městské části s vlastní samosprávou 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Podpora z ERDF pro toto opatření bude poskytována projektům neziskového 
charakteru nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů z veřejných zdrojů 
projektu. Formou podpory z ERDF bude nevratná přímá pomoc (dotace) 
podnikajícím fyzickým a právnickým osobám, a to maximálně do 15 % celkových 
způsobilých výdajů. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt je 500 000 
Kč. 

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
Aktivity realizované v rámci tohoto opatření se dotýkají v podstatě všech ostatních 
opatření JPD 2. Jejich obsahovým výstupem mohou být návrhy a informace pro 
řešení různorodých problémů zařazených do projektů předpokládaných k podpoře ze 
strukturálních fondů. Těsná vazba existuje především mezi opatřením 2.1 a 
opatřením 2.2 (Podpora malého a středního podnikání; příznivé podnikatelské 
prostředí). Příprava akcí bude rovněž koordinována s některými projekty JPD 3. 



 

 50

Opatření 2.2  

PODPORA MALÉHO A STŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ; PŘÍZNIVÉ PODNIKATELSKÉ 
PROSTŘEDÍ  

Zaměření 
Malé a střední podniky přispívají k dynamice ekonomiky města. Hrají neocenitelnou 
úlohu při revitalizaci území podpory procházejícího přeměnou včetně zvýšení počtu 
nových pracovních příležitostí. Podpora MSP v rámci Cíle 2 se tak stane součástí 
komplexního řešení potíží města ve vybraných segmentech jeho území, a tím také 
přispěje k naplnění strategického cíle vytváření polycentrické struktury města. 
Zvláštní pozornost bude věnována revitalizovaným průmyslovým územím, sídlištím a 
jejich okolí. Pozornost se zaměří i na vazby Prahy s okolním regionem Střední 
Čechy. 
Podporovány budou činnosti vedoucí k vytvoření nových nebo rozšíření současných 
kapacit zabývajících se nejmodernějšími technologiemi a bude tak posilována pozice 
MSP jako jednoho z rozhodujících činitelů inovačního procesu. Projekty budou proto 
zaměřeny také na budování sítí a progresivních forem podnikatelské spolupráce, na 
posílení průmyslových a obchodních sdružení a kooperačních řetězců i na marketing 
a prezentační aktivity. Vedle přímé investiční podpory bude nezastupitelnou součástí 
i tzv. „soft aid“ poskytovaná jednotlivým firmám a vedoucí zejména k rychlému 
přijímání inovací (nových technologií, hi-tech výroby atd.). Součástí podpory v rámci 
tohoto opatření bude zlepšení přístupu MSP k půjčkám, záručním a rizikovým 
fondům. Zlepšování podnikatelského prostředí se bude opírat o cílenou pomoc při 
vytváření transparentního a otevřeného prostředí pro podnikatele. 
Ke konkretizaci aktivit realizovaných v rámci tohoto opatření se využijí rovněž 
výstupy z projektu BRIS (Bohemian Regional Innovation Strategy) podporovaného 
Evropskou komisí. Projekt má být dokončen v roce 2004. 
V oblasti cestovního ruchu budou projekty prioritně podporovat zvýšení atraktivity 
vybraného území a tím celé Prahy s pozitivními dopady do výkonnosti pražské 
ekonomiky a s omezením některých zátěží, které cestovní ruch přináší. Hledisko 
udržitelnosti rozvoje se stane jedním ze základních aspektů výběru projektů. 
Při přípravě programů podpory MSP bude nutno počítat s multikulturním prostředím, 
což se zřetelněji projeví po vstupu do Evropské unie. Řada projektů bude realizována 
současně s postupným otevíráním trhu práce, zaměstnáváním zahraničních 
pracovníků a dalšími změnami v oblasti lidských zdrojů, které ovlivňují celkovou 
situaci v podnikatelském prostředí. Jedním z důležitých kritérií výběru konkrétních 
akcí je rovnost příležitostí pro ženy a muže. Příslušné projekty budou proto 
koordinovány s aktivitami realizovanými v rámci JPD 3, případně dalšími operačními 
programy.  

Operační cíle 
Změnit ekonomický profil strukturálně nejpoškozenějších částí města a dalších 
vybraných území vyžadujících podporu, zejména zlepšit ekonomickou výkonnost a 
perspektivu růstu MSP na tomto území zřizováním kapacit výroby a služeb 
odpovídající oborové struktury a standardů kvality 



 

 51

Využít inovačního potenciálu města pro rozvoj vybraného území (při sledování i 
širších -nadregionálních efektů posilujících ekonomický význam i jiných regionů v 
České republice) 
Vytvářet sítě a využívat progresivní formy podnikatelské spolupráce, posílit činnost 
průmyslových a obchodních sdružení a kooperačních řetězců 
Zlepšit kvalitu podnikatelského prostředí, a to zejména pro sféru malého a středního 
podnikání s využitím předností MSP pro rychlou aplikaci inovačního procesu 
Využít maximálně místních zdrojů, především pracovních sil 
Zlepšit fyzické prostředí vybraného území a více využívat jeho hmotné základny 
(infrastruktury, objektů apod.) 
Zkvalitnit prezentaci potenciálu a zlepšit tržní orientaci kategorie MSP 
Doplnit a zvýšit úroveň sítě profesionálních podpůrných služeb a zlepšit přístup ke 
službám pro podporu podnikání a jejich financování 
Zvyšovat odbornou úroveň pracovníků všech kategorií 
Zvýšit atraktivitu vybraného území pro cestovní ruch 
Výrazně zvýšit úroveň spolupráce se sousedním regionem NUTS 2 Střední Čechy 

Cílové skupiny 
Podnikající fyzické a právnické osoby (zejména malé a střední podniky) a 
podnikatelská sdružení 
Instituce správy města (jeho částí) a městem zřízené a založené organizace 
Organizace sféry podnikatelských služeb, vzdělávání výzkumu a vývoje (informační, 
poradenské, školicí atd.) 
Nestátní neziskové organizace 
Zahraniční a domácí investoři s kapitálovou účastí na aktivitách ve vybraném území 
Obyvatelé a návštěvníci hl. m. Prahy 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
16 Podpora pro malé a střední podniky a řemeslné podniky 

zejména: 161 Investice do fyzického kapitálu (závody/provozovny a vybavení, 
spolufinancování subvencí z veřejných zdrojů) 

163 Služby obchodního poradenství (informace, poradenské služby, 
marketing, řízení životního prostředí, internacionalizace, nákup 
technologie) 

164 Sdílené obchodní služby (inkubační jednotky, stimulace, propagační 
služby, budování sítí, obchodní trhy) 

(Při využití i dalších subkategorií například 162 Technologie příznivé pro životní 
prostředí, 166 Služby handicapovaným skupinám, 167 Odborné školení pro MSP.) 
17 Turistický ruch 

zejména: 173 Sdílené služby pro turistický průmysl (vč. budování sítí, 
propagačních aktivit) 

171 Fyzické investice (informační centra, ubytování, stravování, zařízení 
pro turisty) 



 

 52

Indikátory a jejich kvantifikace 
číslo úroveň indikátor cílová hodnota 

1 výstup počet podporovaných MSP 70 
2  plocha nových podnikatelských objektů center  1 000 m2 

3 výslede
k 

počet nových hrubých pracovních míst vytvořených v 
důsledku realizace podporovaných aktivit a projektů (2004-
2008) 

230 

4  počet nových MSP vytvořených v důsledku podporovaných 
aktivit 

25 

5 dopad 
počet nových čistých nebo zachovaných pracovních míst v 
důsledku realizace podporovaných aktivit a projektů 
(2004 - 2008) 
z toho nových pracovních míst na sídlištích 

150 
 
 

80 

6  podíl z celkového počtu MSP, které obdržely podporu a stále 
fungují po 18 měsících (míra „přežití“) 

75 % 

Finanční rámec 

Tabulka č. 12 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
12 545 260 6 272 630 6 272 630  2 442 543 3 306 505 523 582 0 

100,0 % 50,0 % 50,0 % 19,5 % 26,4 % 4,1 % 0,0 % 

* městské části s vlastní samosprávou 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Struktura opatření 
Toto opatření se člení na dvě dílčí opatření: 
2.2.1 – Grantová schémata na rozvoj malých a středních podniků (MSP) 
2.2.2 – Příznivé podnikatelské prostředí 
 

a) Dílčí opatření 2.2.1 – Grantová schémata na rozvoj MSP 
V rámci grantových schémat budou podporovány jak projekty s převažujícím 
investičním charakterem zabezpečující hmotnou základnu pro podnikání, tak 
projekty řešící další činnosti související s podnikatelskými aktivitami MSP na 
vybraném území. 

Finanční podpora bude poskytována formou grantových schémat. Bude 
směřována na podporu níže popsaných aktivit malých a středních podniků. Pomoc 
bude poskytována (prostřednictvím jednotlivých akcí v grantových schématech) 
buď přímou nenávratnou pomocí (dotace), nebo formou zvýhodněného úvěru 
poskytnutého na jednotlivé akce podané v rámci grantového schématu. 

 

V rámci tohoto dílčího opatření bude možné podporovat projekty MSP 
zaměřené na: 



 

 53

- novou výstavbu provozních objektů a zařízení, které jsou v souladu s funkčním 
vymezením daného území a zajišťují nové pracovní příležitosti (vč. jejich 
vybavení), 

- obnovu, rekonstrukci a zprovoznění nevyužívaných nebo nevhodně využívaných 
objektů a ploch, zejména akce s významným environmentálním dopadem (vč. 
jejich vybavení), 

- výstavbu doplňkových individuálních provozních prostor (pro výrobu a služby), 
zajišťujících na vybraném území, zejména s vysokou koncentrací obyvatel, 
pracovní příležitosti pro obyvatele, jimž hrozí sociální exkluze (a investorem je 
MSP),  

- výstavbu (zřizování) informačních a poradenských, příp. specializovaných 
školících, středisek pro zaměstnance a řídící pracovníky MSP (s prioritním 
zaměřením na inovační procesy a transfer nových technologií, marketing a 
propagaci ekonomického potenciálu vybraného území), 

- nákup služeb spojených s rozvojem podniku (např. pořízení certifikátů jakosti, 
podnikatelské plány); podporu zpracování kooperačních projektů, 

- zajištění propagačních a marketingových akcí v tuzemsku i zahraničí, rozvoj 
místních informačních systémů (netýká se běžných akcí – např. reklama) pro 
potřeby MSP, 

- výstavbu (zřizování) informačních turistických center, 
- realizaci podnikatelské infrastruktury v oblasti cestovního ruchu (vč. obnovy 

a rekonstrukce vybraných památek a památkových objektů bezprostředně 
sloužících turistice). 

Finanční rámec dílčího opatření 2.2.1 

Tabulka č. 13 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
6272630 3 136 315 3 136 315 1 568 157,5 1 568 157,5 0 0 
100,0 % 50% 50% 25% 25% 0% 0,0 % 

Způsobilé výdaje (pro dílčí opatření 2.2.1) 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Výstavba, rekonstrukce a modernizace objektů2 a ploch sloužících jako 

provozovna (vč. nezbytných demolic, technické infrastruktury, technického 
zařízení budov a ploch, odstranění staré ekologické zátěže) 

• Nákup a instalace technologií  
• Nákup informačního systému, informačních technologií a připojení k internetu; 

tvorba webových stránek 
• Zapojování do elektronického obchodu 

                                                 
2 V případě části staveb se musí jednat o samostatný funkční celek. 



 

 54

• Pořízení informačních a komunikačních technologií, HW a SW, náklady na 
připojení k Internetu 

• Pořízení nehmotného majetku bezprostředně souvisejícího s realizací projektu 
(know-how, patenty3) 

• Terénní, povrchové a parkové úpravy bezprostředního okolí staveb a novostaveb 
• Výstavba a rekonstrukce obslužné komunikace, včetně parkovacích ploch 

sloužící obnovovanému objektu nebo novostavbě 
• Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - pozemků, budov, staveb, strojů a 

zařízení (v případě nákupu pozemků do 10 % celkových způsobilých výdajů na 
danou činnost) 

• Spolufinancování rizikových kapitálových fondů nebo úvěrových fondů a 
záručních fondů určených k podpoře malých a středních podniků 

• Marketing a propagace (marketingové průzkumy a informace, náklady na 
propagační materiály a služby) 

• Nákup služeb spojených s rozvojem podniku (technologické průzkumy, inovační 
studie, certifikáty jakosti, rizikové studie) 

• Služby a provoz poradenských a konzultačních center pro podnikatele 
• Náklady na školení podnikatelů a personálu v rozsahu věcného zaměření 

projektů 
• Nájem nemovitostí po dobu nezbytnou k trvání projektu 

Koneční příjemci (pro dílčí opatření 2.2.1) 
Hlavní město Praha (grantové schéma na poskytnutí přímé podpory – dotace) 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (grantové schéma na poskytnutí 
zvýhodněných úvěrů) 

Koneční uživatelé (pro dílčí opatření 2.2.1) 
Podnikající fyzické a právnické osoby (malé a střední podniky) 

Veřejná podpora (pro dílčí opatření 2.2.1) 
V rámci dílčího opatření bude poskytována veřejná podpora podle článku 87 
Smlouvy o založení Evropského společenství, která bude kompatibilní s pravidlem de 
minimis (Nařízení Komise (ES) č. 69/2001). 
Veřejná podpora vyplývá z regionální mapy podpory pro region soudržnosti Praha, 
která je maximálně 30 % celkových způsobilých výdajů pro podnikající malé a střední 
podniky. 

Časový rozvrh (pro dílčí opatření 2.2.1) 
2004 - 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2) 

                                                 
3 Musí být využívány výhradně příjemcem pomoci. 



 

 55

Podpora z ERDF (pro dílčí opatření 2.2.1) 
Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace), poskytovaná na grantové 
schéma a nepřímá pomoc poskytovaná formou zvýhodněných úvěrů na projekt. V 
případě podpory podnikajícím fyzickým a právnickým osobám nejvýše do 15 % 
celkových způsobilých výdajů (dotace) a 25 % celkových způsobilých výdajů (forma 
nepřímé pomoci). 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jednu akci v grantovém 
schématu je 250 000 Kč. 
Specifická kritéria pro výběr projektů (pro dílčí opatření 2.2.1) 
Při hodnocení grantových schémat pod dílčím opatření 2.2.1. nebude použito 
výběrových kritérií ve formě bodovací tabulky.  
 
pořadí kritérium 

1. kvalita podnikatelského záměru a rozsah pozitivních 
ekonomických efektů (např. vysoká přidaná hodnota) 

2. stupeň využití místních zdrojů, zejména pracovních sil 
3. pomoc při revitalizaci a lepším využití fyzického prostředí 

vybraného území 
4. pomoc při řešení specifických problémů sídlišť 
5. inovační charakter projektu 
6. řešení principů udržitelného vývoje 
7. míra naplňování cílových hodnot indikátorů 

Územní vymezení (pro dílčí opatření 2.2.1) 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření (pro dílčí opatření 2.2.1) 
V rámci JPD 2 mohou aktivity opatření 2.2 věcně i časově vázat na některé projekty 
opatření 2.1 (Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového 
sektoru, vědy a výzkumu). Koordinace je nezbytná s aktivitami opatření 1.2 
(Regenerace poškozených a nevhodně využívaných ploch) a vybranými projekty 
opatření 1.3 (Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích). V 
oblasti lidských zdrojů budou projekty úzce koordinovány s aktivitami navrženými v 
rámci JPD 3. 
Při realizaci záměrů dotýkajících se území města hraničícího se sousedním 
regionem Střední Čechy se předpokládá spolupráce s Operačním programem 
průmyslu a podnikání a Společným regionálním operačním programem. V oblasti 
turistiky to bude přímá vazba na opatření SROP obsaženými v Prioritě 4 – Rozvoj 
cestovního ruchu. 
 

b) Dílčí opatření 2.2.2 – Příznivé podnikatelské prostředí 



 

 56

V jeho rámci budou podporovány individuální projekty ekonomických subjektů, 
které svým charakterem nepatří do skupiny MSP, ale přispívají k rozvoji 
vybraného území. Výdaje budou směřovat jak do oblasti přímých hmotných 
investic, tak u velké části akcí budou majoritními výdaje náležející do sféry 
neinvestiční, resp. nehmotných investic.  

Podpora se zaměří na: 
- pořízení provozních objektů a zařízení pro činnosti, které jsou v souladu s 

funkčním vymezením daného území, které naplňují cíle opatření (vč. nových 
pracovních příležitostí),  

- investice do objektů a zařízení, která budou zajišťovat pracovní příležitosti pro 
obyvatele, jimž hrozí sociální exkluze a jejichž investorem není MSP (např. 
chráněné dílny, logistická střediska organizací s péčí o handicapované, základny 
veřejných prací), 

- výstavbu (zřizování) informačních a poradenských, příp. specializovaných 
školících středisek pro zaměstnance a řídící pracovníky (s prioritním zaměřením 
na inovační procesy a transfer nových technologií, marketing a propagaci 
ekonomického potenciálu vybraného území), 

- zajištění kapacit v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti,  
- nákup služeb spojených s rozvojem organizace; zajištění propagačních a 

marketingových akcí v tuzemsku i zahraničí pro potřeby organizací (mimo MSP), 
- projekty přispívající k řešení ekologických zátěží,  
- výstavbu (zřizování) informačních turistických center, 
- realizaci infrastruktury v oblasti cestovního ruchu (vč. obnovy a rekonstrukce 

vybraných památek a památkových objektů bezprostředně sloužícím turistice a 
investic do bezpečnostních technologií), 

- vytváření a provoz komunikačních sítí v rámci multiodvětvových podnikatelských 
sdružení (např. hospodářská komora) a specializovaných oborových 
organizačních struktur (profesní nebo oborová sdružení a spolky, cechy, klastry), 

- přípravu projektů na úrovni městské správy a vrcholových podnikatelských 
struktur (např. hospodářská komora) podporující otevřenost podnikatelského 
prostředí a preferenci vybraného území. 

Finanční rámec dílčího opatření 2.2.2 

Tabulka č. 14 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
6272630 3 136 315 3 136 315 874 385,5 1 738 347,5 523 582 0 
100,0 % 50% 50% 14% 27,7% 8,3% 0,0 % 

 



 

 57

Specifická kritéria pro výběr projektů (pro dílčí opatření 2.2.2) 

pořadí Kritérium“ body 
0 - 5 - 10 - 15 - 20 váha 

1. kvalita podnikatelského záměru a rozsah pozitivních 
ekonomických efektů (např. vysoká přidaná hodnota) 

 3 

2. stupeň využití místních zdrojů, zejména pracovních sil  2 
3. pomoc při revitalizaci a lepším využití fyzického prostředí 

vybraného území 
 2 

4. pomoc při řešení specifických problémů sídlišť  2 
5. inovační charakter projektu  1 
6. řešení principů udržitelného vývoje  1 
7. míra naplňování cílových hodnot indikátorů  3 

Poznámka: 

Hlavní výběrová kritéria (společná pro všechna opatření) jsou uvedena v příloze dokumentu. Bodování u každého výběrového 
kritéria bude obsahovat stupnici 0 - 5 - 10 - 15 – 20 bodů, odstupňovanou podle míry naplnění jednotlivých kritérií. 

Způsobilé výdaje (pro dílčí opatření 2.2.2) 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Výstavba, rekonstrukce a modernizace objektů4 a ploch sloužících jako 

provozovna (vč. nezbytných demolic, technické infrastruktury, technického 
zařízení budov a ploch, odstranění staré ekologické zátěže) 

• Nákup a instalace technologií  
• Nákup informačního systému, informačních technologií a připojení k internetu; 

tvorba webových stránek 
• Zapojování do elektronického obchodu 
• Pořízení informačních a komunikačních technologií, HW a SW, náklady na 

připojení k Internetu 
• Pořízení nehmotného majetku bezprostředně souvisejícího s realizací projektu 

(know-how, patenty5) 
• Terénní, povrchové a parkové úpravy bezprostředního okolí staveb a novostaveb 
• Výstavba a rekonstrukce obslužné komunikace, včetně parkovacích ploch 

sloužící obnovovanému objektu nebo novostavbě 
• Pořízení dlouhodobého hmotného majetku (pozemků, budov, staveb, strojů a 

zařízení) (v případě nákupu pozemků do 10 % celkových způsobilých výdajů na 
danou činnost) 

• Marketing a propagace (marketingové průzkumy a informace, náklady na 
propagační materiály a služby) 

• Nákup služeb spojených s rozvojem podniku (technologické průzkumy, inovační 
studie, certifikáty jakosti, rizikové studie) 

• Služby a provoz poradenských a konzultačních center pro podnikatele 
• Náklady na školení podnikatelů a personálu v rozsahu věcného zaměření 

projektů 
                                                 
4 V případě části staveb se musí jednat o samostatný funkční celek. 
5 Musí být využívány výhradně příjemcem pomoci. 



 

 58

• Nájem nemovitostí po dobu nezbytnou k trvání projektu 

Koneční příjemci (pro dílčí opatření 2.2.2) 
Hlavní město Praha (Magistrát hl. m. Prahy) a vybrané městské části 
Pražská informační služba 
Organizace zřízené, založené hl. m. Prahou a vybranými městskými částmi 
Podnikatelská a profesní sdružení a reprezentace 
Specializované subjekty poradenství, zprostředkování a vzdělávání (např. regionální 
rozvojová agentura, inovační a informační centra) 
Nestátní neziskové organizace 
 
V rámci dílčího opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli 

Veřejná podpora (pro dílčí opatření 2.2.2) 
V rámci opatření bude poskytována veřejná podpora podle článku 87 Smlouvy o 
založení Evropského společenství, která bude kompatibilní s Nařízením Komise (ES) 
č. 70/2001 o skupinové výjimce a bude nutné informovat Evropskou komisi. 

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 

Podpora z ERDF (pro dílčí opatření 2.2.2) 
Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace), poskytovaná na individuální 
projekty. Podpora z ERDF pro toto opatření bude poskytována projektům 
neziskového charakteru nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů z veřejných 
zdrojů programu. V případě investic do infrastruktury přinášejících značný zisk pak 
nejvýše do 25 % celkových způsobilých výdajů. V případě investic do firem 
(podnikatelské sdružení, apod.) pak nejvýše do 15 % celkových způsobilých výdajů. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt je 250 000 
Kč. 

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
V rámci JPD 2 mohou aktivity opatření 2.2 věcně i časově vázat na některé projekty 
opatření 2.1 (Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového 



 

 59

sektoru, vědy a výzkumu). Koordinace je nezbytná s aktivitami opatření 1.2 
(Regenerace poškozených a nevhodně využívaných ploch) a vybranými projekty 
opatření 1.3 (Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích). V 
oblasti lidských zdrojů budou projekty úzce koordinovány s aktivitami navrženými v 
rámci JPD 3. 
Při realizaci záměrů dotýkajících se území města hraničícího se sousedním 
regionem Střední Čechy se předpokládá spolupráce s Operačním programem 
průmyslu a podnikání a Společným regionálním operačním programem. V oblasti 
turistiky to bude přímá vazba na opatření Společného regionálního operačního 
programu (SROP) obsaženými v Prioritě 4 – Rozvoj cestovního ruchu. 



 

 60

Opatření 2.3 

ROZVOJ STRATEGICKÝCH SLUŽEB NA PODPORU INFORMAČNÍ 
SPOLEČNOSTI V PRAZE 

Zaměření 
Předmětem opatření je vybudování kapacitního a kompatibilního informačního prostředí 
pro multimediální komunikaci města a jeho správy s veřejností a státními orgány, 
ostatními regiony i světem, a dále implementace moderních informačních technologií v 
souladu s koncepčními dokumenty6, které jsou v rámci ČR zaměřeny na rozpracování 
záměrů a požadavků akčního plánu Evropské unie „eEurope 2005: Informační 
společnost pro všechny“7. 
Finanční podpor ze strukturálních fondů bude zaměřena zejména na ty projekty, 
které zlepší informační a komunikační možnosti veřejné správy, podnikatelských 
subjektů, především malých a středních podniků a umožní využití nových 
informačních sítí i soukromým osobám. 
Součástí podpory v rámci tohoto opatření bude spolufinancování rizikových 
kapitálových a záručních fondů (včetně fondů rizikového kapitálového holdingu) 
zřízených za účelem podpory malého a středního podnikání v oblasti ICT. 
Zvláštní programy budou směřovat k podpoře rovných možností přístupů k 
informacím, resp. k využití nových produktů informační technologie, pro skupiny 
potenciálně ohrožené sociální exkluzí (nově příchozí cizinci, dlouhodobě 
nezaměstnaní, osoby s omezenou pracovní schopností, rodiče pečující o děti atd.). 
Výsledkem bude opětovné uplatnění těchto osob na trhu práce a omezení či 
odstranění jejich integračních problémů. Opatření bude rovněž podporovat aktivity 
sledující pozitivní ekonomické efekty, např. ve formě zajišťování domácích 
pracovních příležitostí, rozvoje specializovaných informačních institucí a kapacit na 
vybraném území města nebo zásadní zrychlení postupů rozhodování v oblasti 
veřejné správy. Příprava akcí bude koordinována s některými projekty JPD 3. 
Při výběru projektů bude dodržena zásada, že prostředky Evropské unie by neměly 
sloužit k úhradě nákladů spojených s plněním běžných povinností veřejné správy v 
oblasti informačních technologií. 

Operační cíle 
Aplikovat nové produkty informačních technologií do procesu řízení města, zvýšit 
jeho ekonomickou úroveň a odstranit některé sociální problémy obyvatel Prahy 
Podpořit podnikání v oblasti ICT a tím urychlit přechod k informační společnosti 
Vytvořit podmínky k zajištění sociální soudržnosti, odstranit existující i potenciální 
problémy zaměstnanosti a podpořit rovné příležitosti pro všechny skupiny obyvatel 
Při realizaci komplexu strategických cílů města prosadit partnerství jako základní 
princip spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru 

Cílové skupiny 
Podnikající fyzické a právnické osoby (zejména malé a střední podniky)  
                                                 
6 Jedná se především o vládní dokument „Státní informační a komunikační politika“, jehož návrh byl dokončen v říjnu 2003. 
7 Akční plán eEurope 2005: COM (2002) 263 final. 



 

 61

Instituce správy města (jeho částí) a městem zřízené, založené a pověřené 
organizace 
Nestátní neziskové organizace 
Obyvatelé hl. m. Prahy 
Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
32 Telekomunikační infrastruktura a informační společnost 

Typy podporovaných projektů 
Vybudování kapacitní, spolehlivé a dostupné telekomunikační sítě (zejména projekty 
zaměřené na místní sítě, včetně zřizování veřejných internetových terminálů) 
Vytváření informačních databází a jejich přístupnost pro veřejnost 
Projekty podporující podnikání při vývoji a transferu ICT 
Projekty podporující rozvoj práce z domova a elektronického obchodu 

Specifická kritéria pro výběr projektů 

pořadí kritérium body 
0 - 5 - 10 - 15 - 20 váha 

1. míra přínosu pro vybrané území  2 
2. inovační charakter projektu  2 
3. počet profitujících subjektů  1 
4. význam pro jiná opatření (projekty)  1 
5. záruky úspěšné realizace projektu  3 
6. míra naplňování cílových hodnot indikátorů  1 

Poznámka: 

Hlavní výběrová kritéria (společná pro všechna opatření) jsou uvedena v příloze dokumentu. Bodování u každého výběrového 
kritéria bude obsahovat stupnici 0 - 5 - 10 - 15 – 20 bodů, odstupňovanou podle míry naplnění jednotlivých kritérií. 

Způsobilé výdaje 
Způsobilé výdaje jsou zde rámcově vymezeny ve vztahu ke sledovaným specifickým 
cílům opatření. V příloze č. 3 jsou dále doplněny informace o způsobilých výdajích 
společných pro všechna opatření. 
• Pořízení, poskytnutí a stavební obnova budov pro využití jako informačního 

a komunikačního centra pro veřejnost (v případě pořízení, poskytnutí a stavební 
obnově budov maximálně do 15 % celkových způsobilých nákladů) 

• Základní vybavení a zařízení veřejných informačních center s veřejně přístupným 
internetem 

• Pořízení, poskytnutí, výstavba a/nebo rekonstrukce budov pro vzdělávací a 
školící činnosti v oblasti informačních technologií zaměřené na osoby ohrožené 
sociální exkluzí (v případě pořízení, poskytnutí a výstavbě a/nebo rekonstrukce 
budov maximálně do 15 % celkových způsobilých nákladů) 

• Pořízení informační technologie, HW a SW, náklady na připojení k Internetu 
• Vybudování místních komunikačních sítí umožňujících širokopásmové připojení 
• Náklady na zapojování do elektronického obchodu 
• Spolufinancování rizikových kapitálových fondů nebo úvěrových fondů a 

záručních fondů určených k podpoře malých a středních podniků při vývoji a 
transferu ICT 



 

 62

• Vytváření nových komunikačních (informačních) sítí a informačních databází 
• Náklady na služby poradenských a konzultačních center pro podnikatele 
Indikátory a jejich kvantifikace 
číslo úroveň indikátor cílová hodnota 

1 výstup počet podporovaných projektů vývoje a aplikace 
informačních technologií v městské správě  

5  

2  počet podporovaných projektů vývoje a aplikace 
informačních technologií 

15 

3  
počet podporovaných nových a existujících MSP 
podnikajících v oblasti informačních technologií 
z toho MSP poskytujících poradenství v oblasti transferu 
informačních technologií 

15  
 
8 

4  počet (podporovaných) konzultací firem poskytujících 
poradenství v oblasti transferu informačních technologií 

200 

5 výsledek 
přímé soukromé investice do finančně podporovaných firem 
podnikajících v oblasti informačních technologií (indukované 
investice) vyjádřené zvýšením úhrnu základního kapitálu 

o 100 % 

6  
zvýšení podílu subjektů využívajících internet ke kontaktu 
s úřady veřejné správy 
občané 
firmy 

50 
 
o 80 % 
o 100 % 

7  zvýšení počtu „návštěv“ na internetových stránkách 
městské správy  

68 000 

8  podíl domácností připojených k internetu na území podpory 20 % 
9 dopad počet domácností pravidelně používajících internet 35 % 

 
Dopadem opatření bude trvalá změna kvality života obyvatel, osvojení nových 
principů transformující se společnosti spojené s rozvojem e-governmentu 
(elektronické komunikace s občany) a s rozvojem služeb v oblasti informačních 
technologií a zefektivnění výkonu veřejné správy. Realizace tohoto opatření výrazně 
přispěje ke splnění cíle sledovaného prioritou 2 – Zabezpečení 
konkurenceschopnosti a prosperity. 

Koneční příjemci 
Hlavní město Praha (Magistrát hl. m. Prahy) a vybrané městské části 
Organizace zřízené, založené hl. m. Prahou a vybranými městskými částmi 
Podnikající fyzické a právnické osoby 
Profesní sdružení 
Fondy a státní účelově zřízené instituce  
Nestátní neziskové organizace 
Vzdělávací organizace 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Veřejná podpora 
V rámci opatření bude poskytována veřejná podpora podle článku 87 Smlouvy o 
založení Evropského společenství, která bude kompatibilní s pravidlem de minimis 
(Nařízení Komise (ES) č. 69/2001).  



 

 63

Veřejná podpora vyplývá z regionální mapy podpory pro region soudržnosti Praha, 
která je maximálně 30 % celkových způsobilých výdajů pro podnikající malé a střední 
podniky a 20 % po ostatní podnikající fyzické a právnické osoby. 

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 

Finanční rámec  

Tabulka č. 15 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní* ostatní 
5 417 536 2 708 768 2 708 768 535 491 1 831 430 341 847 0 
100,0 % 50,0 % 50,0 % 9,9 % 33,8 % 6,3 % 0,0 % 

* městské části s vlastní samosprávou 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Podpora z ERDF pro toto opatření bude poskytována projektům neziskového 
charakteru nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů z veřejných zdrojů 
programu. V případě investic do infrastruktury přinášejících značný zisk pak nejvýše 
do 25 % celkových způsobilých výdajů. V případě podpory podnikajícím fyzickým a 
právnickým osobám nejvýše do 15 % celkových způsobilých výdajů (dotace) a 25 % 
celkových způsobilých výdajů (forma nepřímé pomoci).  

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů projektu 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt je 250 000 
Kč. 

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
Opatření 2.3 má úzkou vazbu na ostatní opatření této priority (2.1 a 2.2). V oblasti 
podpory malého a středního podnikání, zvláště ve vybraném území, je nutno mít na 
zřeteli vliv realizace tohoto opatření na cíle priority 1 - Revitalizace a rozvoj městského 
prostředí, opatření 1.2 (Regenerace poškozených a nevhodně využívaných ploch) a 
opatření 1.3. (Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích). 
Právě úzká vazba na tato ostatní opatření vytváří výrazný geografický charakter (vztah k 



 

 64

vybranému území) celoměstských aktivit v oblasti vymezené opatřením 2.3. V oblasti 
lidských zdrojů budou projekty koordinovány s aktivitami navrženými v rámci JPD 3. 



 

 65

2.3 Priorita 3 - Technická pomoc 
Cílem technické pomoci je zajistit, aby realizace celého JPD 2 probíhala účelně a v 
souladu se strategickými záměry rozvoje regionu, aby všichni zúčastnění partneři 
pochopili své role a své povinnosti plnili rychle a kvalitně. V prvním období čerpání 
pomoci ze strukturálních fondů Evropské unie (2004 - 2006) se navrhuje technická 
pomoc ve zvýšeném rozsahu, neboť se předpokládá intenzivnější spolupráce se 
zahraničními partnery a zvýšená poptávka v oblasti vytváření implementačního 
systému. Je stanovena ve výši 2,5 % z celkové částky finanční pomoci ze 
strukturálních fondů. 
Praha předpokládá využití všech forem aktivit a služeb spadajících do kategorie 
technické pomoci, aby byla schopna zajistit účinné naplňování cílů JPD. Struktura 
těchto činností a služeb bude respektovat čl. 2 a 3 Pravidla č. 11 tvořícího přílohu 
Nařízení č. 448/2004. Přednostně budou uplatňovány metody využívající výpočetní 
technologie a moderní postupy řízení informačních systémů a sítí. Technická pomoc 
zprostředkuje výměnu zkušeností a příkladů „správné praxe“. 
Záměrem opatření 3.1 a 3.2 je zajistit co nejefektivnější využití strukturálních fondů 
Evropské unie pro region soudržnosti hl. m. Praha, avšak plně v souladu se 
stanovenými a ověřenými pravidly. 
Hlavní cíle a postupy budou pro všechna opatření v rámci JPD 2 obdobné. Rozdíly 
mohou odrážet různou intenzitu nebo časové rozlišení využití jednotlivých forem 
pomoci; naopak některé činnosti budou zajišťovány pro několik opatření souhrnně. Z 
tohoto důvodu jsou shodné atributy opatření navržených v rámci technické pomoci 
uvedeny společně a další text popisuje pouze jejich zvláštnosti nebo zásadní rozdíly. 
Podíl národních veřejných fondů na celkových veřejných nákladech činí 50 %. 
Prostředky ze strukturálních fondů dané k dispozici pro technickou pomoc budou 
využity výlučně na přímou implementaci JPD 2. 

Limitované náklady na technickou pomoc 
Celkový příspěvek ze strukturálních fondů v rámci JPD 2 na všechna opatření činí  
71 295 400 eur na celé plánovací období 2004 – 2006.  
Podle Nařízení (ES) č. 448/2004 ze dne 10. března 2004 Pravidla č. 11 článku 2.4. je 
nutné limitovat finanční výdaje na technickou pomoc.  
Celkový příspěvek z ERDF u všech opatření JPD 2 na plánovací období 2004 - 2006 
nepřesahuje minimální hranici 100 mil. eur, tudíž se procentuální limit pro technickou 
pomoc na JPD 2 je 2,5 %. 
Limitovaná částka pro technickou pomoc (ERDF) je 1 782 385 eur. Příspěvek ERDF 
u opatření 3.1 nepřesahuje tuto částku, proto není opatření nijak finančně limitované. 



 

 66

LIMITOVANÉ A NELIMITOVANÉ VÝDAJE NA TECHNICKOU POMOC (v €) 

Tabulka č. 16 
opatření limitované výdaje nelimitované výdaje  celkové výdaje 
Opatření 3.1 1 215 748 - 1 215 748 
Opatření 3.2 - 562 846 562 846 
celkem 1 215 748 562 846 1 778 594 

Zdroj: EK, MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 



 

 67

Opatření 3.1 

TECHNICKÁ POMOC I – VÝDAJE NA PŘÍMÉ ŘÍZENÍ PROGRAMU 

Zaměření 
Úlohu řídícího orgánu převezme Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Vedle příslušných 
organizačních a rozhodovacích aktivit bude jeho hlavním úkolem zpracovávat 
příručky a ostatní dokumentaci usnadňující proces tvorby projektů. Některé z těchto 
funkcí však budou delegovány na hl. m. Prahu (např. výběr projektů). Vzhledem k 
vnitřní struktuře města (velký počet nezávislých městských částí) bude nutné zajistit 
efektivní a transparentní výběr projektů. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR bude hrát 
úlohu prostředníka při výměně zkušeností s realizací programů v Praze a mimo ni 
(na území vybraném pro Cíl 1). 
Toto opatření se zaměří na financování aktivit podporujících efektivní řízení a 
monitorování realizace JPD 2 tak, jak jsou určeny v Pravidle č. 11 Nařízení Komise 
(ES) č. 448/2004. 

Operační cíle 
Dosáhnout odpovědného a účinného řízení a správy JPD 2, maximalizovat kvalitu 
JPD 2 a účinnost jeho implementace 
Kontrolovat rozvoj a zabezpečit pravidelné podávání zpráv o realizaci JPD 2 

Cílové skupiny 
Instituce správy hl. m. Prahy a vybraných městských částí, městem (městskými 
částmi) zřízené a založené organizace 
Nestátní neziskové organizace 
Podnikající fyzické a právnické osoby 
Specializované subjekty poradenství a zprostředkování (např. regionální rozvojová 
agentura, inovační centra) 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
41 Technická pomoc a inovační akce 

zejména: 411 Příprava, realizace, monitorování, publicita  
412 Hodnocení 
413 Studie 

Typy podporovaných aktivit 
Jednání Monitorovacího výboru pro JPD 2, včetně výdajů zahrnujících náklady na 
účast odborníků a jiných subjektů na těchto jednáních nebo jím organizovaných 
činnostech, a to včetně účastníků ze zahraničí v případě, že předseda 
monitorovacího výboru považuje jejich přítomnost v souvislosti s efektivní realizací 
JPD 2 za důležitou 
Příprava, výběr, ocenění a sledování pomoci (projektů) a operací 
Audit a kontrola přímo na místě činnosti (resp. využití pomoci) 



 

 68

Studie a zprávy o postupu realizace JPD 2 jako podklady pro jednání Monitorovacího 
výboru pro JPD 2 a jejich organizačních složek, včetně zpracování podkladů pro 
přípravu výroční a závěrečné zprávy 
Příprava, výběr, hodnocení a monitorování podpory a činnosti spojené s realizací 
JPD 2 na centrální i regionální úrovni (s výjimkou akvizičních nákladů a nákladů na 
instalaci informačních systémů k řízení, monitorování a informační analýzu) 
Odměňování včetně příspěvků na sociální zabezpečení úředníků dočasně 
přidělených k plnění výše uvedených úkolů (v centrální i regionální úrovni) nebo 
jiných zaměstnanců pověřených realizací úkolů uvedených v předchozích bodech za 
předpokladu, že období, po které jsou tyto osoby přiděleny nebo zaměstnány za výše 
uvedeným účelem, nesmí překročit mezní datum pro způsobilost výdaje (tj. termín 
vstupu ČR do Evropské unie, resp. schválení JPD 2) stanovené v rozhodnutí o 
schválení podpory 

Způsobilé výdaje 
Výdaje se budou řídit omezeními obsaženými v bodě 2.2 Pravidla č. 11 Nařízení 
(ES) č. 448/2004. Rovněž horní hranice této formy pomoci nepřekročí maximální výši 
stanovenou v bodě 2.4 a 2.6 výše uvedeného Pravidla. Tyto výdaje se týkají 
finančního zajištění aktivit uvedených v předchozím bodě Typy podporovaných 
aktivit. 

Indikátory 
Počet předložených projektů v rámci jednotlivých priorit a opatření JPD 2 
Počet schválených projektů v rámci jednotlivých priorit a opatření JPD 2 
Cílem opatření je maximálně zefektivnit implementaci JPD 2. Řídicí orgán má za cíl 
existenci jednoduchého a transparentního systému administrace JPD 2. Při 
hodnocení efektivnosti systému budou využity i průzkumy veřejného mínění v rámci 
cílových skupin a bude posuzována časová prodleva mezi příjmem žádosti o udělení 
podpory a rozhodnutím o poskytnutí podpory. 

Koneční příjemci 
Hlavní město Praha 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Centrum pro regionální rozvoj 
Českomoravská záruční a rozvojová banka 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 



 

 69

Finanční rámec  

Tabulka č. 17 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní ostatní 
2 431 496 1 215 748  1 215 748 696 244 519 504 0 0 
100,0 % 50,0 % 50,0 % 28,6 % 21,4 % 0,0 % 0,0 % 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). Podpora z ERDF pro toto 
opatření bude poskytována nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů 
z veřejných zdrojů programu. O financování projektu rozhodne řídící orgán JPD 2.  

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
Technická pomoc je spojena s aktivitami všech opatření JPD 2. 



 

 70

Opatření 3.2 

TECHNICKÁ POMOC II – VÝDAJE NA TECHNICKOU PODPORU 

Zaměření 
Výsledkem opatření 3.2 je jak růst inovační dynamiky uskutečňovaných projektů, tak 
inovačních schopností všech zainteresovaných subjektů. Součástí cílů je proto i zajištění 
podmínek pro kvalitní publicitu JPD 2 a otevřené poskytování všech potřebných 
informací o finančně podporovaných aktivitách. Zdůrazněn by měl být význam publicity a 
informační kampaně, které je v rámci tohoto opatření nutno chápat jako prioritu. 
Akce budou zahrnovat konzultace a výměnu zkušeností (hlavně s regiony a městy 
potýkajícími se s obdobnými problémy), založení a zajištění kvalitního fungování 
informačních sítí pro celý programový proces a realizaci schválených opatření, včetně 
progresivních metod aplikace výpočetní techniky. Mimořádná pozornost bude věnována 
zajištění dobré úrovně komunikace mezi všemi partnery, se zvláštním zaměřením na 
styk s veřejností. 
Vzhledem k úloze Prahy jako hlavního města a hlavního „pólu růstu“ České republiky 
je zřejmá nutnost vyhodnotit dopad intervencí strukturálních fondů na sousední 
území (zejména na region Střední Čechy). Určitá část technické pomoci (v rámci 
opatření 3.2) by měla být použita na společné studie a na sdílení zkušeností v oblasti 
aktivit zaměřených na podporu ze strukturálních fondů. Tyto informace budou tvořit 
jeden z významných podkladů pro kontinuální přípravu programových dokumentů 
(JPD) na další období 2007 – 2013 a budou nezbytné pro argumentaci při jednání o 
budoucím využití zdrojů Evropské unie. 

Operační cíle 
Zabezpečit účinnou technickou pomoc pro všechny účastníky procesu JPD 2 
Racionální cílení JPD 2 podle jeho aktuálních potřeb a zaměření 

Cílové skupiny 
Instituce správy hl. m. Prahy a vybraných městských částí, městem (městskými 
částmi) zřízené a založené organizace 
Nestátní neziskové organizace 
Podnikající fyzické a právnické osoby 
Specializované subjekty poradenství a zprostředkování (např. regionální rozvojová 
agentura, inovační centra) 

Kategorie oblastí intervence strukturálních fondů 
41 Technická pomoc a inovační akce 

zejména: 411 Příprava, realizace, monitorování, publicita  
412 Hodnocení 
413 Studie 
415 Informace pro veřejnost 



 

 71

Typy podporovaných aktivit 
Získání a instalace monitorovacího systému JPD 2, tzn. počítačového systému pro 
řízení, vybavení pro monitorování, hodnocení realizace JPD 2 a informační analýzy 
Zajištění požadavků vyplývajících z komunikační strategie JPD 2, tj. publicita JPD 2, 
včetně pořádání informačních a propagačních akcí nebo seminářů, vydávání 
propagačních materiálů a zpracování informačních analýz dopadů těchto akcí a 
dopadů JPD 2 
Vyhodnocení výsledků a zpracování studií, analýz nebo strategií zaměřených na 
sledování dopadů realizace JPD 2, sledování a analyzování procesu jejich realizace, 
vhodnosti a efektivnosti implementačních struktur, identifikaci „úzkých míst“ JPD 2 s 
cílem formulovat doporučení pro operativní zefektivnění řízení JPD 2 nebo využití 
zkušeností pro další programové období 
Aktivity zaměřené na zlepšování metod hodnocení a výměny informací o praktických 
postupech v oblasti realizace pomoci ze strukturálních fondů a také na zlepšování 
metod hodnocení žadatele na podporu  
Organizování seminářů, workshopů nebo školení zaměřených na výměnu zkušeností 
jednotlivých účastníků zapojených do realizace JPD 2 (partnerů, konečných příjemců 
a uživatelů, cílových skupin včetně veřejnosti), spolupráce s dalšími regiony Evropské 
unie, včetně diskusí o dalším směřování podpory v novém programovém období a 
předávání zkušeností 
Zpracování analýz, podkladových studií k přípravě programových dokumentů pro 
další programové období 2007 - 2013, včetně zpracování ex-ante hodnocení a 
hodnocení vlivů na životní prostředí 

Indikátory 
Počet realizovaných studií a seminářů 
Počet informačních a propagačních akcí 

Koneční příjemci 
Hlavní město Praha 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Centrum pro regionální rozvoj 
Českomoravská záruční a rozvojová banka 
 
V rámci opatření se koneční příjemci shodují s konečnými uživateli. 

Časový rozvrh 
2004 – 2006 (realizace projektů musí proběhnout do 2 let od podepsání smlouvy 
mezi řídícím orgánem a konečnými příjemci podpory, nejpozději však v roce 2008 
podle pravidla n + 2, viz kapitola Finanční rámec). 



 

 72

Finanční rámec  

Tabulka č. 18 
veřejné zdroje (v € a podíl) 

EU ČR 
celkem 

ERDF celkem centrální regionální místní ostatní 
1 125 692 562 846 562 846 224 347 338 499 0 0 
100,0 % 50,0 % 50,0 % 19,9 % 30,1 % 0,0 % 0,0 % 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Podpora z ERDF 
Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). Podpora z ERDF pro toto 
opatření bude poskytována nejvýše do 50 % celkových způsobilých výdajů z veřejných 
zdrojů programu. V souladu s článkem 3.1.2 Nařízení Komise (ES) č. 1159/2000 se 
stanoví částka k financování informačních a propagačních opatření v rámci priority 
Technická pomoc ve výši 112 500 eur. O financování projektu rozhodne řídící orgán 
JPD 2. 

Územní vymezení 
Území podpory zahrnuje 24 městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 
8, Praha 9, Praha 12, Praha 14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21). Při výběru 
byla zohledněna zejména územní koncentrace problémů města. 

Vazby na jiná opatření 
Technická pomoc je spojena s aktivitami všech opatření JPD 2. 



 

 73

3. FINANČNÍ RÁMEC 

Finanční plán respektuje všechna příslušná pravidla obsažená v předpisech 
Evropské unie a České republiky a doporučení Evropské komise pro přípravu JPD 2. 
Podrobná pravidla čerpání (dle Hlavy III Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999) včetně 
kontrolního systému a dalších postupů, týkajících se financování opatření JPD jsou 
uvedena v kapitole základního textu JPD 2 – kapitola 11 Rámcová prováděcí 
ustanovení pro realizaci a publicitu programu. 
Výchozím rámcem je určení pomoci ze strukturálních fondů (v případě JPD 2 z 
Evropského fondu regionálního rozvoje) ve výši 71,3 mil. eur (v běžných cenách) pro 
celé programové období 2004 – 2006. V tabulkách jsou uvedena finanční maxima, 
jež se podle jednotlivých zdrojů odvozují od uvedeného objemu příspěvku ze 
strukturálních fondů. 
Rozdělení výdajů podle priorit (a opatření) respektuje jak významové postavení 
jednotlivých priorit (a opatření), tak i zabezpečení maximálního čerpání finanční 
podpory.  

PODÍLY PRIORIT JPD 2 PŘI VYUŽITÍ STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ 

Tabulka č. 19 
priorita podíl % 
1. Městské prostředí 75,2 
2. Konkurenceschopnost 22,3 
3. Technická pomoc 2,5 
celkem 100,0 

Zdroj: MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

Rozdělení do jednotlivých let programového období vychází rovněž ze stupně 
přípravy projektů (zejména ve sféře dopravní a technické infrastruktury) i reálných 
možností národních zdrojů. 
Způsobilé výdaje jsou rámcově uvedeny v popisu jednotlivých opatření a odpovídají 
pravidlům způsobilosti podle Nařízení Komise (ES) č. 448/2004.  
Pravidlo „n + 2“ 
Prostředky ze strukturálních fondů Evropské unie lze čerpat podle tzv. pravidla n + 2 
(Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999). To znamená, že prostředky vyčleněné na 
konkrétní rok lze čerpat ještě následující dva roky, přičemž do konce roku n + 2 musí 
být Evropské komisi zaslána poslední žádost platebního orgánu o platbu vztahující 
se k prostředkům, které byly České republice přiděleny v roce „n“. Tento časový limit 
je nezbytné respektovat při přípravě a realizaci projektu. 

Spolufinancování z národních zdrojů 
Povinnost zajistit spolufinancování ze zdrojů ČR (veřejné + soukromé zdroje) je v 
prvé řadě úkolem konečného příjemce - předkladatele projektu. V případech 
podnikatelských subjektů k tomu přistupuje i závazek - vedle soukromého 
spolufinancování - zajistit spolufinancování projektů i z veřejných prostředků ČR. 



 

 74

Celková podpora projektu z ERDF je pak maximálně 50% celkových způsobilých 
výdajů z veřejných zdrojů projektu.  
V opatřeních, kde je struktura spolufinancování ze zdrojů ČR možná z více veřejných 
zdrojů, musí spolufinancování zpravidla odrážet strukturu finančních prostředků 
uvedených ve finančních tabulkách Dodatku. 
Celková veřejná podpora podnikajícím fyzickým a právnickým osobám zahrnuje jak 
zdroje ERDF, tak i veřejné zdroje ČR (zdroje státního rozpočtu nebo rozpočtů 
Magistrátu hl. m. Prahy a jiných). Nesmí překročit limit stanovený Regionální mapou 
intenzity veřejné podpory (usnesení vlády č. 1315/2001), tj. 30 % z celkových 
způsobilých výdajů projektů (malí a střední podnikatelé) a 20 % u ostatních 
podnikajících fyzických a právnických osob. 
Míra spolufinancování z vlastních zdrojů podnikajících fyzických a právnických osob 
(malí a střední podnikatelé) musí v návaznosti na limit podpory stanovený Regionální 
mapou intenzity veřejné podpory, dosáhnout minimálně 70 % celkových způsobilých 
výdajů projektů. Míra spolufinancování z vlastních zdrojů ostatních podnikajících 
fyzických a právnických osob musí dosáhnout minimálně 80 % celkových 
způsobilých výdajů. 
V případě nepřímé podpory (úvěr) je míra spolufinancování 75 % celkových 
způsobilých výdajů. Tato forma podpory bude součástí dílčího opatření 2.2.1.  
V případě projektů nepodnikatelských subjektů (např. Magistrát hl. m. Prahy, 
městské části, nestátní neziskové organizace apod.) musí míra spolufinancování ze 
zdrojů ČR (veřejné zdroje i soukromé zdroje), v návaznosti na poskytnuté zdroje ze 
strukturálních fondů, dosáhnout minimálně 50 %. 
Podpora z ERDF je ekvivalentní k výši českých veřejných zdrojů, jelikož finanční 
rámec jednotlivých opatření zohledňuje pouze veřejné výdaje na projekt. 
Míra spolufinancování infrastrukturních projektů, které přinášejí značný zisk a jejichž 
předkladateli jsou veřejné subjekty činí minimálně 75 %. 

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POMOCI ZE STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ 
NA OBDOBÍ 2004 - 2006 (v mil.) 

Tabulka č. 20 
rok € Kč 
2004 23,3 722,2 
2005 23,8 736,6 
2006 24,2 751,4 
celkem 71,3 2 210,2 

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR  



 

 75

INDIKATIVNÍ FINANČNÍ ALOKACE PODLE OPATŘENÍ NA OBDOBÍ 2004 - 2006 
(v €) 

Tabulka č. 21 

VEŘEJNÉ ZDROJE 

účast Společenství účast národních veřejných zdrojů priorita/rok 
celkem 

celkem ERDF ESF EAGGF celkem centrum1 region2 místní3 SFDI, SFŽP, 

Priorita 1 107 240 254 53 620 127 53 620 127 - - 53 620 127 20 245 790 20 791 214 2 586 050 9 997 073

Opatření 1.1 42 510 964 21 255 482 21 255 482 - - 21 255 482 11 300 490 6 865 307 0 3 089 685

Opatření 1.2 44 482 816 22 241 408 22 241 408 - - 22 241 408 7 565 304 10 320 949 1 782 977 2 572 178

Opatření 1.3 20 246 474 10 123 237 10 123 237 - - 10 123 237 1 379 996 3 604 958 803 073 4 335 210

Priorita 2 31 793 358 15 896 679 15 896 679 - - 15 896 679 7 351 606 7 679 644 865 429 - 

Opatření 2.1 13 830 562 6 915 281 6 915 281 - - 6 915 281 4 373 572 2 541 709 0 - 

Opatření 2.2 12 545 260 6 272 630 6 272 630 - - 6 272 630 2 442 543 3 306 505 523 582 - 

Opatření 2.3 5 417 536 2 708 768 2 708 768 - - 2 708 768 535 491 1 831 430 341 847 - 

Priorita 3 3 557 188 1 778 594 1 778 594 - - 1 778 594 920 591 858 003 0 - 

Opatření 3.1 2 431 496 1 215 748 1 215 748 - - 1 215 748 696 244 519 504 0 - 

Opatření 3.2 1 125 692 562 846 562 846 - - 562 846 224 347 338 499 0 - 

celkem 142 590 800 71 295 400 71 295 400 - - 71 295 400 28 517 987 29 328 861 3 451 479 9 997 073

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

 

INDIKATIVNÍ FINANČNÍ ALOKACE PODLE OPATŘENÍ PRO ROK 2004 (v €) 

Tabulka č. 22 

VEŘEJNÉ ZDROJE 

účast Společenství účast národních veřejných zdrojů priorita/rok 
celkem 

celkem ERDF ESF EAGGF celkem centrum1 region2 místní3 SFDI, SFŽP, 

Priorita 1 35 420 956 17 710 478 17 710 478 - - 17 710 478 6 821 796 7 309 401 630 595 2 948 686

Opatření 1.1 14 266 950 7 133 475 7 133 475 - - 7 133 475 3 808 064 2 414 093 0 911 318

Opatření 1.2 14 740 644 7 370 322 7 370 322 - - 7 370 322 2 548 802 3 628 074 434 770 758 676

Opatření 1.3 6 413 362 3 206 681 3 206 681 - - 3 206 681 464 930 1 267 234 195 825 1 278 692

Priorita 2 10 001 218 5 000 609 5 000 609 - - 5 000 609 2 368 417 2 365 361 266 831 - 

Opatření 2.1 4 383 722 2 191 861 2 191 861 - - 2 191 861 1 409 004 782 857 0 - 

Opatření 2.2 3 933 490 1 966 745 1 966 745 - - 1 966 745 786 897 1 018 416 161 432 - 

Opatření 2.3 1 684 006 842 003 842 003 - - 842 003 172 516 564 088 105 399 - 

Priorita 3 1 170 036 585 018 585 018 - - 585 018 353 161 231 857 0 - 

Opatření 3.1 814 962 407 481 407 481 - - 407 481 267 096 140 385 0 - 

Opatření 3.2 355 074 177 537 177 537 - - 177 537 86 065 91 472 0 - 

celkem 46 592 210 23 296 105 23 296 105 - - 23 296 105 9 543 374 9 906 619 897 426 2 948 686

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

1státní rozpočet, 2rozpočet hl. m. Prahy, 3rozpočty městských částí 

EAGGF = Evropský zemědělský orientační a záruční fond, SFDI = Státní fond dopravní infrastruktury SFŽP = Státní fond životního 
prostředí,  



 

 76

INDIKATIVNÍ FINANČNÍ ALOKACE PODLE OPATŘENÍ PRO ROK 2005 (v €) 

Tabulka č. 23 
VEŘEJNÉ ZDROJE 

účast Společenství účast národních veřejných zdrojů priorita/rok 
celkem 

celkem ERDF ESF EAGGF celkem centrum1 region2 místní3 SFDI, 
SFŽP,  

Priorita 1 35 829 620 17 914 810 17 914 810 - - 17 914 810 6 654 183 6 896 928 745 896 3 617 803

Opatření 1.1 14 218 170 7 109 085 7 109 085 - - 7 109 085 3 713 921 2 277 050 0 1 118 114

Opatření 1.2 14 711 422 7 355 711 7 355 711 - - 7 355 711 2 486 666 3 423 944 514 265 930 836

Opatření 1.3 6 900 028 3 450 014 3 450 014 - - 3 450 014 453 596 1 195 934 231 631 1 568 853

Priorita 2 10 455 812 5 227 906 5 227 906 - - 5 227 906 2 381 985 2 555 137 290 784 - 

Opatření 2.1 4 525 484 2 262 742 2 262 742 - - 2 262 742 1 417 076 845 666 0 - 

Opatření 2.2 4 134 910 2 067 455 2 067 455 - - 2 067 455 791 406 1 100 126 175 923 - 

Opatření 2.3 1 795 418 897 709 897 709 - - 897 709 173 503 609 345 114 861 - 

Priorita 3 1 238 622 619 311 619 311 - - 619 311 337 771 281 540 0 - 

Opatření 3.1 851 848 425 924 425 924 - - 425 924 255 457 170 467 0 - 

Opatření 3.2 386 774 193 387 193 387 - - 193 387 82 314 111 073 0 - 

celkem 47 524 054 23 762 027 23 762 027 - - 23 762 027 9 373 939 9 733 605 1 036 680 3 617 803

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

 

INDIKATIVNÍ FINANČNÍ ALOKACE PODLE OPATŘENÍ PRO ROK 2006 (v €) 

Tabulka č. 24 
VEŘEJNÉ ZDROJE 

účast Společenství účast národních veřejných zdrojů priorita/rok 
celkem 

celkem ERDF ESF EAGGF celkem centrum1 region2 místní3 SFDI, 
SFŽP,  

Priorita 1 35 989 678 17 994 839 17 994 839 - - 17 994 839 6 769 811 6 584 885 1 209 559 3 430 584

Opatření 1.1 14 025 844 7 012 922 7 012 922 - - 7 012 922 3 778 505 2 174 164 0 1 060 253

Opatření 1.2 15 030 750 7 515 375 7 515 375 - - 7 515 375 2 529 836 3 268 931 833 942 882 666

Opatření 1.3 6 933 084 3 466 542 3 466 542 - - 3 466 542 461 470 1 141 790 375 617 1 487 665

Priorita 2 11 336 328 5 668 164 5 668 164 - - 5 668 164 2 601 204 2 759 146 307 814 - 

Opatření 2.1 4 921 356 2 460 678 2 460 678 - - 2 460 678 1 547 492 913 186 0 - 

Opatření 2.2 4 476 860 2 238 430 2 238 430 - - 2 238 430 864 240 1 187 963 186 227 - 

Opatření 2.3 1 938 112 969 056 969 056 - - 969 056 189 472 657 997 121 587 - 

Priorita 3 1 148 530 574 265 574 265 - - 574 265 229 659 344 606 0 - 

Opatření 3.1 764 686 382 343 382 343 - - 382 343 173 691 208 652 0 - 

Opatření 3.2 383 844 191 922 191 922 - - 191 922 55 968 135 954 0 - 

celkem 48 474 536 24 237 268 24 237 268 - - 24 237 268 9 600 674 9 688 637 1 517 373 3 430 584

Zdroj: Evropská komise, MMR ČR, Magistrát hl. m. Prahy 

1státní rozpočet, 2rozpočet hl. m. Prahy, 3rozpočty městských částí 



 

 77

EAGGF = Evropský zemědělský orientační a záruční fond, SFDI = Státní fond dopravní infrastruktury 
SFŽP = Státní fond životního prostředí,  



 

 78

4. ŘÍZENÍ JPD 2 

4.1 Řídící orgán 
Řídícím orgánem JPD 2 je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Rozhodnutím ministra 
pro místní rozvoj č. 28/2003 byl zřízen odbor Řídícího orgánu Společného 
regionálního operačního programu a JPD 2, který je pověřen výkonem funkce 
řídícího orgánu JPD 2.  
V odpovědnosti Ministerstva pro místní rozvoj ČR bude zajistit realizaci JPD 2 v 
souladu s požadavky článku 19, odst. 3, písm. d) a 53, odst. 2 Nařízení Rady (ES) č. 
1260/1999, při dodržování pravidel a předpisů Evropské unie i národních norem. 
Bude odpovědný za účinnost, správnost řízení a provádění pomoci.  
Řídící orgán JPD 2 nese celkovou odpovědnost za realizaci tohoto programového 
dokumentu a za komunikaci s Evropskou komisí na jedné straně a s Ministerstvem 
financí ČR (jakožto platebním orgánem a ústředním správním úřadem pro finanční 
kontrolu) na straně druhé. 

Kontaktní údaje 
Odbor delegovaný řízením JPD 2 Odbor Řídícího orgánu SROP a JPD 2 

Sídlo Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1 

Odpovědná osoba Mgr. Věra Jourová, ředitelka odboru 

Telefon + 420 224 861 557 

Fax + 420 224861 560 

E-mail vera.jourova@mmr.cz 

 

4.2 Zprostředkující orgány 
Část své působnosti deleguje řídící orgán na Centrum pro regionální rozvoj ČR 
(CRR), regionální radu a Českomoravskou záruční a rozvojovou banku. Delegace 
pravomocí bude upravena písemnou dohodou.  

Centrum pro regionální rozvoj ČR 
Centrum pro regionální rozvoj ČR bude zajišťovat všechny činnosti spojené s 
realizací projektů vybraných regionální radou (např. příprava smluv, monitorování 
projektů během jejich realizace, přijímání žádostí o proplacení od konečných 
příjemců). 



 

 79

Kontaktní údaje 
Sídlo Vinohradská 46, 120 00 Praha 2 

  

Odpovědná osoba RNDr. Ivo Ryšlavý, ředitel 

Telefon + 420 221 580 201 

Fax + 420 221 580 284 

E-mail ryslavy@crr.cz 

 
Centrum pro regionální rozvoj zřídí v regionu NUTS 2 Praha svou regionální pobočku, 
která bude úzce spolupracovat se sekretariátem regionální rady. 

Sídlo KDŽ, Náměstí Míru  9; 120 53 Praha 2 

Pobočka Regionální pobočka Praha 

 

Regionální rada (sekretariát Regionální rady) 
Regionální rada bude zajišťovat výběr projektů na základě výběrových kritérií 
schválených Monitorovacím výborem pro JPD 2. Funkci regionální rady plní 
Zastupitelstvo hl. m. Prahy. Regionální rada si na podporu své rozhodovací činnosti 
zřídí sekretariát. 
Regionální rada bude prostřednictvím sekretariátu zajišťovat především vyhlášení 
výzvy k předkládání žádostí o podporu, sběr žádostí a hodnocení žádostí. 

Kontaktní údaje 
Odbor Odbor fondů Evropské unie 

Sídlo Mariánské nám. 2, 110 01 Praha 1 

Odpovědná osoba Mgr. Patricia Ferulíková 

Telefon + 420 236 002 552 

Fax + 420 236 007 110 

E-mail patricia.ferulikova@cityofprague.cz 

 



 

 80

Českomoravská záruční a rozvojová banka 
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) bude zajišťovat sběr a hodnocení 
žádostí o podporu podnikatelských projektů v rámci grantových schémat dílčího opatření 
2.2.1. 

Kontaktní údaje 
Sídlo Jeruzalémská 964/4, 110 00 Praha 1 

Odpovědná osoba Ing. Lubomír Rajdl, CSc. 

Telefon + 420 255 721 250 

Fax + 420 255 721 251 

E-mail rajdl@cmzrb.cz 

 



 

 81

4.3 Systém výběru projektů v rámci JPD 2 
Výběr projektů v jednotlivých výběrových kolech bude probíhat podle předem 
stanovených pravidel, která zahrnují následující kroky (řazené podle posloupnosti): 
Tento postup bude uplatňován u opatření: 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.2.2; 2.3. 

1. Řídící orgán definuje jednotný postup pro vyhlášení jednotlivých výzev; 
vyhlášení kola výzvy bude administrováno regionální radou ve spolupráci s 
jejím sekretariátem. Výzvy pro předkládání individuálních projektů budou 
uveřejněny ve všech důležitých informačních médiích a především na 
internetových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj ČR a hlavního města 
Prahy. 

� 
2. Projekty budou předkládány konečnými příjemci (žadateli) a přijímány 

sekretariátem regionální rady, a to podle předem stanovené osnovy projektu 
formou elektronické žádosti. Sekretariát zanese data projektů do 
monitorovacího systému JPD 2; zajistí administrativní kontrolu projektu podle 
kritérií přijatelnosti a navrhne vyřazení nezpůsobilých projektů (neúplná 
dokumentace, nesoulad s předpisy ČR a politikami ES aj.). Odmítnuté 
projekty budou vráceny zpět předkladatelům.  

� 
3. Projekty, které splňují kritéria přijatelnosti, budou posouzeny a obodovány 

sekretariátem regionální rady podle stanovených kritérií pro výběr projektů, v 
souladu s kvantifikovanými cíli opatření a směrnicí Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR pro hodnocení projektů. V případě technicky a finančně náročných 
projektů je v kompetenci sekretariátu regionální rady vyžádat si expertní 
posudek. Po vyhodnocení sekretariát předloží seznam obodovaných projektů 
a jejich pořadí regionální radě k projednání a ke schválení. 

� 
4. Regionální rada rozhodne o výběru projektů na veřejném zasedání; toto 

rozhodnutí musí být řádně zdůvodněno. Schválený návrh postoupí regionální 
rada Centru pro regionální rozvoj ČR.  

� 
5. Centrum pro regionální rozvoj (regionální pobočka) posoudí vybrané projekty 

v rámci analýzy rizik a rozhodne, u kterých projektů bude provedena kontrola 
ex-ante., tj. kontrola projektu před podpisem smlouvy o poskytnutí pomoci. 
Zároveň připraví návrhy smluv a provede kontrolu a kompletaci smluv; může 
navrhnout změny v původní žádosti a tyto změny promítnout do znění 
smlouvy (po konzultaci s žadatelem). Po kompletaci smlouvy nechá pobočka 
CRR podepsat smlouvu žadatelem a zašle smlouvu do hlavní kanceláře 
CRR, kde proběhne další kontrola smlouvy a ředitel CRR stvrdí tuto smlouvu 
svým podpisem. 

� 
6. CRR zašle smlouvy řídícímu orgánu ke schválení. Řídící orgán si vyhrazuje 

právo na konečné rozhodnutí o financování daného projektu a právo 
odmítnout ze závažných a řádně odůvodněných důvodů podepsat smlouvu o 
poskytnutí pomoci nebo iniciovat změny ve smlouvě. 

� 
7. Smlouvy jménem řídícího orgánu podepisuje vedoucí pracovník řídícího 

útvaru Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 



 

 82

� 
8. Řídící orgán předá 1 kopii smlouvy platební jednotce a 4 kopie CRR, které 

zajistí jejich rozeslání sekretariátu regionální rady a žadateli. 
 
V rámci dílčího opatření 2.2.1 (Grantová schémata na rozvoj MSP) bude podpora 
poskytována formou grantových schémat. Pokud půjde o přímou podporu (dotace) 
bude nositelem grantového schématu (resp. konečným příjemcem) hl. m. Praha. 
Tuto roli bude zajišťovat jiný útvar Magistrátu hl. m. Prahy, než sekretariát regionální 
rady. V případě nepřímé podpory (grantové schéma na poskytování zvýhodněných 
úvěrů bude funkci konečného příjemce plnit ČMZRB. 
Předložené grantové schéma musí v každém případě splňovat kromě formálních 
a technických požadavků také podmínky vyplývající z charakteru a zaměření 
opatření. Hodnocení nebude ve své podstatě spojeno s výběrem, protože pro 
posouzení bude k dispozici jen omezený počet grantových schémat pro určitou 
oblast v rámci opatření. Pokud by dané grantové schéma nebylo přijato, pak 
příslušná část opatření nebude realizována.  
Hodnocení grantového schématu bude zaměřeno pouze na: 
• hodnocení jeho úplnosti (kontrola formálních náležitostí, přijatelnosti), 
• ověření souladu grantového schématu s programovými dokumenty (JPD 2, 

Dodatek), 
• hodnocení technické a finanční kvality návrhu grantového schématu. 
 
Při hodnocení nebude použito výběrových kritérií ve formě bodovací tabulky. 
Grantové schéma buď uspěje nebo bude vráceno k dopracování. Hodnocení 
grantového schématu bude provádět sekretariát regionální rady, výběr potvrdí (nebo 
vrátí k dopracování) příslušná regionální rada, definitivní souhlas (případně i 
odmítnutí) je v pravomoci řídícího orgánu. Soulad grantového schématu s 
programovými dokumenty vč. hodnocení technické a finanční kvality návrhu bude 
posuzovat ČMZRB. 
Při realizaci grantového schématu bude příjem akcí (projekt v rámci grantového 
schématu) zajišťovat ČMZRB. 
Postup výběru projektů v rámci opatření 3.1 a 3.2 bude probíhat podle jiných 
pravidel, než je tomu u ostatních opaření a je plně v gesci řídícího orgánu.  
 



 

 83

5. PUBLICITA JPD 2 

5.1 Informační strategie (propagace) 
Řídící orgán zajistí v souladu s čl. 46 Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 a 
souvisejících článků o podpoře ze strukturálních fondů včetně Dodatku odpovídající 
publicitu. Je odpovědný za to, že koneční příjemci podpory, obchodní a profesní 
subjekty, hospodářští a sociální partneři, příslušné nevládní organizace a široká 
veřejnost budou informováni o úloze, kterou mají strukturální fondy v rozvoji jejich 
oblasti, a o možnostech, které nabízí JPD 2. 
Řídící orgán připraví účinnou informační strategii (propagaci), která bude pokrývat: 
• přístup k informacím, 
• publicitu JPD 2, 
• plnění. 

5.1.1 Přístup k informacím 
Řídící orgán bude usilovat o jednotnou podobu informačního a propagačního materiálu 
a vhodný systém šíření informací, aby byla zajištěna transparentnost vůči různým 
potenciálním partnerům a příjemcům. Tyto informace musí obsahovat jasné údaje 
k následným správním úkonům. V případě podpory místního potenciálu, veřejné pomoci 
podnikání a grantových schémat je nutno tyto informace předávat zejména přes 
zprostředkovatelské subjekty a organizace reprezentující dotčené podniky. 
Zájemci budou získávat informace prostřednictvím webových stránek: 

www.strukturalni-fondy.cz 
www.mmr.cz  
www.prague-city.cz 

Stránky určené publicitě JPD 2 a jeho Dodatku budou obsahovat: 
• popis mechanismů pro vyřízení žádostí o podporu (formuláře, uzávěrky, kritéria, 

příslušné dokumenty a protokoly) 
• kritéria výběrového řízení a informace o mechanismech hodnocení, jména 

kontaktních osob nebo kontaktních míst 
• místa a časy konání seminářů a pracovních setkání (workshopů) 
• tiskové zprávy 
• schválené projekty 
• kopie příslušných zpráv o akcích podporovaných z technické pomoci 

Doporučuje se, aby byl dvakrát ročně vydáván informační bulletin Informátor, který 
by obsahoval podrobné informace o průběhu realizace JPD 2, uzávěrkách, 
směrnicích Komise a národních orgánů k poskytování pomoci ze strukturálních fondů 
a další odpovídající informace. Informátor bude umístěn na webových stránkách, 
bude distribuován e-mailem a v omezeném množství bude k dispozici v tištěné 
podobě. 



 

 84

5.1.2 Publicita JPD 2 
Řídící orgán bude informovat nejvhodnější formou (např. pomocí pravidelných tiskových 
zpráv) média o strukturální pomoci spolufinancované Evropskou unií, aby zvýšil 
povědomí veřejnosti o spoluúčasti Evropské unie a jejích výsledcích. V těchto 
informacích bude v přiměřené míře zmíněn příspěvek Evropské unie. Vlastní zahájení 
pomoci po jejím schválení Komisí a nejdůležitější fáze její realizace budou případ od 
případu zveřejňovány formou tiskových sdělení, článků, příloh nejvhodnějších tiskovin i 
návštěv na místě (Listy hl. m. Prahy, Večerník Praha, periodika vydávaná městskými 
částmi, informační centra při MČ, regionální vysílání České televize a Českého rozhlasu, 
stálé přílohy celostátních deníků MF Dnes, Právo atd.). Lze použít také jiné informační a 
komunikační prostředky jako jsou webové stránky, publikace o úspěšných projektech a 
soutěže k prezentaci nejlepších postupů. 
V případě propagačních oznámení např. formou tiskových konferencí je nezbytné 
jasně uvést účast Evropské unie. Dále je nutno zajistit vhodnou spolupráci se 
zastoupením Komise.  
Informační a propagační opatření určená veřejnosti zahrnují: 
• u investic do infrastruktury s celkovými náklady více než 3 mil. eur postavení 

velkoplošných reklamních panelů na místě realizace a umístění trvalých 
pamětních desek na místech přístupných široké veřejnosti, 

• u opatření zaměřených na zaměstnanost informaci pro příjemce, že se účastní 
akce spolufinancované Evropskou unií, 

• u investic do podniků, opatření na rozvoj místního potenciálu a ostatních opatření 
s finanční spoluúčastí Evropské unie informaci pro příjemce, že se účastní akce 
spolufinancované Evropskou unií. 

Spolu s výroční implementační zprávou pro Evropskou komisi bude vydán Přehled 
činnosti, který bude obsahovat více informací a novinek a bude sloužit k propagaci 
JPD 2.  

5.1.3 Plnění 
Všechny subjekty se musí řídit schválenými pokyny pro publicitu programu a 
identifikaci podpory ze strukturách fondů. Každý žadatel o podporu upřesní způsob 
(bude součástí přihlašovacího formuláře), jakým bude navenek přiznávat příjem 
podpory. Během schvalování podpory a monitorování se budou tyto náležitosti 
kontrolovat. 
Řídící orgán bude každoročně hodnotit Komunikační akční plán a jeho pravidelné 
monitorování bude sloužit k jeho efektivní realizaci. 

5.1.4 Pravidla pro poskytování informací a propagační prostředky 
Řídící orgán je odpovědný za zajištění viditelnosti opatření spolufinancovaných 
strukturálními fondy a za dodržení těchto informačních a propagačních opatření. 

Velkoplošné reklamní panely 
Reklamní panely je nutné umístit v místě akcí spolufinancovaných strukturálními 
fondy, jejichž náklad překročí celkem 3 mil. eur. Velikost velkoplošných reklamních 
panelů musí odpovídat rozsahu akce. Část panelu vyhrazená spoluúčasti 



 

 85

společenství musí zaujímat nejméně 25 % z celkové plochy panelu a musí 
zobrazovat standardní symbol Společenství a text, který je uspořádán následovně8: 

 

Tento projekt byl spolufinancován ze zdrojů Evropské 
Unie 

Symbol Společenství musí odpovídat platným specifikacím, písmena použitá pro 
uvedení finanční spoluúčasti Evropské unie musejí být stejně velká jako písmena pro 
národní údaje, typ písma může být jiný, dotyčný strukturální fond může být 
jmenován.  
Pokud příslušné národní a regionální orgány neinstalují velkoplošný reklamní panel, 
oznamující jejich vlastní účast na financování projektu, musí být pomoc Evropské 
unie oznámena na zvláštním velkoplošném reklamním panelu. V takových případech 
platí obdobně výše zmíněná pravidla týkající se účasti Společenství. Velkoplošné 
reklamní panely se odstraňují nejpozději šest měsíců po ukončení prací a nahrazují 
se pamětními deskami. 

Pamětní desky 
Trvalé pamětní desky se umísťují tak, aby byly přístupny široké veřejnosti 
(kongresová centra, letiště, nádraží atd.). Označují místa projektů, které byly 
spolufinancovány ze strukturálních fondů. Kromě symbolu Společenství musí být na 
deskách uvedena skutečnost, že projekt byl spolufinancován Evropskou unií a 
případně mohou uvádět konkrétní strukturální fond, z něhož byla pomoc čerpána. U 
projektů hmotných investic do podniků se pamětní desky umísťují na období jednoho 
roku. Spoluúčast Společenství je rovněž nutné uvést tehdy, jestliže se příslušný orgán 
nebo konečný příjemce rozhodne instalovat velkoplošné reklamní panely a pamětní 
desky, vydat publikace nebo realizovat jiná informační opatření u projektů, jejichž 
celkové náklady činí méně než 3 mil. eur. 

Plakáty 
Řídící orgán zabezpečí pro informování příjemců a široké veřejnosti o úloze 
Evropské unie při rozvoji zaměstnanosti a investicích do podniků umístění plakátů s 
uvedením příspěvku, příp. konkrétního strukturálního fondu v zařízeních subjektů, 
které realizují akce financované strukturálními fondy nebo je využívají (zpro-
středkovatelny práce, průmyslové a obchodní komory, agentura pro regionální rozvoj 
atd.) 

Sdělení příjemcům 
Ve všech sděleních příslušných orgánů o poskytnutí příspěvku zaslaných příjemcům 
je nutné uvést finanční spoluúčast Evropské unie, příp. je možné uvést částku nebo 
procentní podíl pomoci poskytnuté Společenstvím. 

                                                 
8 Ukázka billboardu umístěného u realizovaného projektu. Veškeré informace k použití loga Evropské unie a JPD 2 budou 

specifikovány v manuálu použití loga a publicity programu. 



 

 86

Informační a propagační materiály 
Publikace (brožurky, skládačky, letáky apod.) o investicích spolufinancovaných 
strukturálními fondy na titulní straně zřetelně uvádějí spoluúčast Evropské unie, příp. 
příslušný strukturální fond a symbol Společenství, pokud je použit národní nebo 
regionální symbol. Publikace obsahují odkazy na subjekty odpovědné za obsažené 
publikace a na řídící orgán. 

Informační akce 
Na konferencích, seminářích, při veletrzích, výstavách a soutěžích apod. souvisejících 
s realizací akcí spolufinancovaných strukturálními fondy musí organizátoři zvýraznit 
spoluúčast Společenství odpovídajícím způsobem, a to umístěním evropské vlajky 
v jednacích sálech a použitím symbolu Společenství na příslušných dokumentech. Výše 
uvedené zásady platí i pro informace předávané elektronickou cestou, jako jsou např. 
webové stránky nebo databáze zřízená pro potenciální příjemce. Při vypracování 
komunikačního akčního plánu je nutné používat nové technologie, které umožňují rychlé 
a efektivní šíření informací a usnadňují navázat dialog s širokým publikem. Při přípravě a 
realizaci těchto a podobných akcí může pomoci Úřad Komise příslušné členské země, 
je-li to nezbytně nutné. 



 

 87

6. KOMUNIKAČNÍ AKČNÍ PLÁN 

6.1 Úvod 
V souladu s čl. 46 Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 a v souladu s Nařízením Komise 
(ES) č. 1159/2000 o informačních a propagačních opatřeních je úkolem České 
republiky jako členského státu čerpajícího pomoc ze strukturálních fondů, připravit a 
zrealizovat propagační a informační strategii programu. Zároveň nese odpovědnost 
za zajištění dostatečné informovanosti o pomoci ze strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti Evropské unie. Řídící orgán JPD 2 se zavazuje každoročně informovat 
Komisi o těchto aktivitách. 
V souladu s článkem 18 odst. 3 uvedeného nařízení je součástí Dodatku také 
Komunikační akční plán, který vymezuje cíle, cílové skupiny, věcnou náplň, 
financování a subjekty, jež se budou podílet na jeho praktické aplikaci. 
Odpovědnost za plnění povinností týkajících se propagace a zveřejňování informací, 
podle článku 34 Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 a článku 3 Nařízení Komise (ES) č. 
1159/2000, nese řídící orgán pověřený provedením strukturální pomoci Společenství pro 
období 2000 - 2006. 
Informační a propagační opatření týkající se rámce podpory Společenství jsou určena 
ke zvýšení povědomí veřejnosti o činnosti Evropské unie, zvýšení její transparentnosti a 
k vytvoření jednotné představy o dotyčné pomoci ve všech členských státech.  
Je třeba, aby každý program rozvinul vlastní komunikační strategii směřující k 
dosažení dvou základních cílů. Na jedné straně je třeba prostřednictvím co nejširší 
informovanosti o strukturálních fondech zajistit, aby programové zdroje byly 
využívány co možná nejefektivněji a zároveň zaručit rovnoprávnost pro všechny 
potenciální příjemce pomoci. Na druhé straně je třeba informovat, že Evropská unie 
a členské státy: 
• se společně snaží pracovat ku prospěchu regionů a společenských vrstev, které 

se potýkají s různými problémy, 
• sledují společné cíle (úkoly jednotlivých fondů), 
• využívají společných finančních zdrojů; příspěvky z Evropské unie zesilují účinek 

investic poskytovaných na úrovni členského státu. 
V konečném důsledku je tedy třeba, aby veřejnost porozuměla důvodům, činnosti 
a výsledkům, jichž bylo díky strukturální politice dosaženo, neboť jde o oblast, která 
se jí přímo a bezprostředně dotýká. Strukturální fondy se zaměřují na snižování 
rozdílů v úrovni rozvoje jednotlivých regionů, snižování zaostalosti nejvíce 
znevýhodněných regionů nebo ostrovů včetně venkovských oblastí, mají za cíl posílit 
hospodářskou a sociální soudržnost Evropské unie. Rovněž je třeba informovat 
občany, jakým způsobem se s jejich penězi nakládá. Transparentnost zacházení s 
veřejnými zdroji je základním předpokladem každé demokracie. 
Nařízení stanovuje cíle komunikace, cílové skupiny a obsah informací. Rovněž 
stanovuje povinnosti, jež je třeba splnit. V první řadě jde o Komunikační akční plán a 
o vyhodnocování činnosti s cílem zlepšit kvalitu a efektivitu komunikace. 
Určité úkoly mají také žadatelé jednotlivých projektů. Úkolem řídícího orgánu je 
zajistit, aby tyto úkoly byly plněny. Řídící orgán musí rovněž zajistit, aby si příjemci 
pomoci byli vědomi důležitosti jejich úlohy. 



 

 88

Právě žadatelé o pomoc z Evropské unie mohou totiž poskytnout hmatatelné důkazy 
o tom, že strukturální politika, nástroj evropské solidarity, existuje nejen na papíře, 
ale že rovněž přináší výsledky. 
Naplněním tohoto úkolu se již zmínění žadatelé mohou stát skutečnými vyslanci 
Evropské unie. Proto je důležité, aby je řídící orgán zapojil do komunikační činnosti, 
kterou vyvíjí.9 

6.2 Podstata a cíle 
Komunikační akční plán rozpracovává propagaci podpory ze strukturálních fondů v 
regionu soudržnosti hl. m. Praha. Účinný plán bude integrální součástí implementace 
JPD 2 a bude zvyšovat jeho transparentnost a veřejné povědomí o něm.  
Oddíl 3.1.1. přílohy nařízení Komise (ES) č. 1159/2000 vyžaduje, aby byly vytyčeny 
cíle a cílové skupiny Komunikačního akčního plánu. 
Obecným cílem všech propagačních činností má být zvyšování povědomí o cílech 
a výsledcích dosažených v rámci Národního rozvojového plánu (NRP/CSF), 
Společného regionálního operačního programu (SROP), JPD 2 a dalších operačních 
programů financovaných ze strukturálních fondů: 
• zvýšit prosperitu regionů rozvojem malého a středního podnikání, rozvojem 

řemesel, zvyšováním objemu přímých investic do regionů, vytvářením nových 
pracovních příležitostí, 

• všestranně zkvalitnit regionální a místní dopravní a telekomunikační infrastrukturu 
tak, aby vyhovovala rostoucím potřebám hospodářského rozvoje regionů při 
respektování ochrany životního prostředí, 

• zlepšit životní podmínky obyvatel a integrovat sociálně vyloučené skupiny do 
komunity a na trh práce, 

• zvýšit všeobecně kvalitu všech složek životního prostředí, 
• zvýšit podíl cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů, zvýšit objem 

přímých investic do rozvoje cestovního ruchu, vytvářet nové pracovní příležitosti a 
přispět tak k posílení České republiky jako konkurenceschopné, atraktivní a 
stabilizované evropské turistické destinace. 

Krátkodobé strategické cíle JPD 2 v oblasti informovanosti a propagace: 
• všechny skupiny obyvatelstva účinně informovat o cílech a opatřeních JPD 2 a o 

jejich dopadu na možný další rozvoj vybraného území, 
• všechny potenciální žadatele pomoci účinně informovat o možnostech, které JPD 

2 nabízí, a to včetně obtížně dosažitelných cílových skupin, například skupin 
ohrožených sociálním vyloučením, 

• zvyšovat povědomí o JPD 2 na oblastní i místní úrovni tak, aby pomoc ze 
strukturálních fondů a její přínos byly srozumitelně a příznivě vnímány širokou 
veřejností, 

• zajistit snadný a rychlý přístup k informacím o řízení a správě fondů včetně 
informací o úloze, kterou hrají instituce Evropské unie, 

• na vyžádání poskytovat vhodné a dostatečné informace o JPD 2 a jednotlivých 
projektech, 

• zlepšovat kvalitu stanovením a rozšiřováním osvědčených úspěšných postupů, 
                                                 
9 Practical Guide to Communication, European Commission, Directorate General Regional Policy 

http://europa.eu.int/comm/regional_policy/country/commu/index_it.htm. 



 

 89

• informovat konečné příjemce a uživatele o všech krocích, mechanismech a 
postupech vyřízení žádosti o udělení podpory, 

• zajistit srozumitelnost kritérií, na jejichž základě budou žádosti o udělení podpory 
přijímány, zajistit seznam implementačních a poradenských subjektů včetně 
kontaktů na národní, regionální a místní úrovni. 

 Dlouhodobé cíle Komunikačního akčního plánu: 
• zvyšovat informovanost o možnostech nabízených v rámci spolupráce Evropské 

unie s členskými státy, 
• názorně ukazovat přínos investic při uplatňování národních, regionálních a 

místních politik. 

6.3 Cílové skupiny 
Nařízení Komise (ES) č. 1159/2000 vytyčuje tři kategorie, na něž mají být zacílena 
informační a propagační opatření: 
• potenciální a koneční příjemci, uživatelé (regionální a místní úřady a další veřejné 

instituce, obchodní organizace, podnikatelská sféra, hospodářští a sociální 
partneři, profesní svazy a hospodářské kruhy, nevládní organizace apod.), 

• veřejnost, 
• zprostředkující orgány JPD 2 (CRR, ČMZRB a regionální radu). 

Komunikační akční plán je zaměřen jak na vnitřní okruh příjemců (těch, kteří jsou 
spojeni s realizací JPD 2), tak na vnější okruh příjemců (žadatelé, veřejnost, média). 
Klíčovými cílovými skupinami informačních a propagačních opatření JPD 2 jsou 
vnitřní příjemci: 

informační referenti v řídícím orgánu a implementačních subjektech, 
hl. m. Praha, správní obvody, městské části, 

vnější příjemci: 
potenciální příjemci, koneční příjemci a koneční uživatelé, 
profesní svazy, hospodářské kruhy, 
orgány hl. m. Prahy a městských částí, 
regionální a místní sdělovací prostředky, 
zpracovatelé projektů, 
profesní spolky, 
nestátní neziskové organizace, 
hospodářské komory, 
veřejnost, 
Evropská komise. 

Regionální podoba informační a propagační strategie 
Úkolem JPD 2 je připravit detailní komunikační profil potenciálních příjemců pomoci. 
V této přípravné fázi by k plánování informačních a propagačních opatření mohly být 
využity statistické údaje dostupné na internetu, dále pak i celonárodní průzkumy a 
speciální dotazníky pro cílové skupiny potenciálních příjemců. 



 

 90

6.4 Obsah a strategie 
Řídící orgán JPD 2 bude poskytovat informace o: 
• cílech a iniciativách Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 
• cílech a náplni evropské regionální politiky, 
• úkolech strukturálních fondů, 
• cílech, strategiích a obsahu JPD 2, 
• postupech, jak pomoc získat, 
• průběhu realizace JPD 2, 
• jménech a kontaktech na osoby, které mohou na národní, regionální či místní 

úrovni vysvětlovat, jak pomoc ze strukturálních fondů funguje a jaká jsou kritéria 
pro získání pomoci, 

• výsledcích. 

V souladu s Komunikačním akčním plánem NRP/CSF jsou ustaveny dvě úrovně 
poskytování informací, úroveň NRP/CSF a úroveň operačních programů (OP Rozvoj 
lidských zdrojů, OP Infrastruktura atd.) a JPD 2 a JPD 3. Úkolem první úrovně je 
informovat veřejnost, úkolem druhé je zajistit, aby o možnostech nabízených 
operačními programy byli co nejpodrobněji informováni potenciální příjemci. Klíčová 
bude příprava a rozvoj vhodných informačních kanálů. K naplnění tohoto cíle se 
řídící orgán SROP a JPD 2 soustředí na: 
• zlepšení vnitřní komunikace, 
• podporu regionální rady (Zastupitelstva hl. m. Prahy),  
• rozvoj vhodných informačních a komunikačních systémů, včetně zkvalitňování 

jejich technologií. 

6.5 Informační a propagační opatření 
Splnění úkolů Komunikačního akčního plánu bude sloužit celá řada praktických 
opatření. Prostředky a metody se budou lišit v závislosti na příjemcích a na 
charakteru sdělovaných informací. Současně budou probíhat potřebné vzdělávací 
(školicí) aktivity, které budou doplňovat a navazovat na jednotlivá realizovaná 
informační a propagační opatření. Tyto metody budou revidovány a monitorovány 
tak, aby bylo zaručeno, že jsou užívány správně. V případě nutnosti budou 
vypracovány nové postupy. Tam, kde to bude vhodné, budou poskytovány jiné 
jazykové a zvukové verze příslušných informací, aby byla zajištěna jejich co nejširší 
dostupnost.  
Následující tabulka podrobněji představuje navrhovaná opatření. 

metoda popis příjemci 
Programové 
publikace 
a návod pro 
žadatele 

Soubor pokynů, které usnadňují potenciálním 
a konečným žadatelům přípravu žádostí. Pokyny 
budou obsahovat podrobné informace o struktuře 
JPD 2, o postupu při podávání žádosti, seznam 
výběrových kritérií, rejstřík. Všechny publikace budou 
obsahovat internetovou adresu a kontaktní osobu, 
která poskytne další informace. 

Určeno všem cílovým 
skupinám, se zvláštním 
zřetelem k potenciálním 
a konečným příjemcům. 

Soubor pokynů Tyto pokyny budou obsahovat kopii textu Nařízení Určeno všem žadatelům, 



 

 91

a budou součástí balíčku při schválení projektu, který 
obdrží všichni žadatelé. Pokyny budou rovněž 
přístupné na internetu a budou dostupné všem 
zájemcům. 

jejichž žádost bude 
schválena. Dostupné všem, 
kdo projeví zájem. 

Internetové 
stránky 

Stránky budou obsahovat: 
- programovou dokumentaci (přihlášku, návod, 

pokyny), které bude možné stáhnout, 
- podrobné informace o postupu při podávání 

žádosti; výběrová kritéria, 
- podrobné informace o struktuře programů 

a členství, 
- vysvětlení fungování programů a příklady 

projektů, 
- odpovědi na často kladené otázky, 
- výroční zprávy o provádění pomoci, hodnotící 

zprávy, 
- odkazy na další internetové stránky Evropské 

komise, týkající se strukturálních fondů. 
Internetové stránky budou jasně strukturovány. 
Návštěvníci stránek si zde budou moci objednat 
zasílání aktuálních zpráv e-mailem, mohou se rovněž 
zúčastnit on-line diskusního fóra a zasílat dotazy 
přímo zúčastněným institucím.  
Je připraven systém umožňující řídícímu orgánu plně 
ovládat webové stránky a provádět změny bez 
pomoci tvůrců webových stránek. 
(http://www.strukturalni-fondy.cz ) 

Určeno všem cílovým 
skupinám se zvláštním 
zřetelem k potenciálním 
a konečným příjemcům. 

Bulletin Měsíční bulletin bude přístupný na webových 
stránkách a bude zasílán klíčovým aktérům 
(regionální a místní úřady atd.). 
Bulletin bude obsahovat: 
- informace o průběhu realizace JPD 2, 
- časové lhůty, 
- informace o aktuálních událostech, seminářích, 

workshopech, 
- zprávy o nově vycházejících publikacích, 
- zprávy monitorovacího výboru. 

Určeno všem cílovým 
skupinám se zvláštním 
zřetelem k potenciálním 
a konečným příjemcům. 

Semináře/ 

workshopy 

Po celou dobu realizace JPD 2 budou na místní 
úrovni pravidelně organizovány semináře 
a workshopy.  

Určeno potenciálním 
a konečným příjemcům. 

Případové 
studie 

Případové studie názorně ukáží, jak byly projekty 
připraveny, pozměňovány, schváleny 
a realizovány.  

Určeno potenciálním 
a konečným příjemcům. 

Tisková 
prohlášení 

Při příležitosti schválení JPD 2 a v důležitých fázích 
programování (počáteční činnosti, stanovení nových 
časových limitů) budou na regionální úrovni 
organizovány tiskové konference. Standardní 
informace o prostředcích evropských strukturálních 
fondů by měly být klíčovým obsahem všech 
tiskových prohlášení, televizních a rozhlasových 
relací, které se váží k JPD 2. 

Určeno všem cílovým 
skupinám se zvláštním 
zřetelem k potenciálním 
a konečným příjemcům. 

Informační 
centra -
networking 

K tomu, aby byly co nejefektivněji šířeny informace o 
možnostech nabízených v rámci JPD 2, bude 
podporováno partnerství na regionální a místní 
úrovni. K podpoře informačních a propagačních 
iniciativ zaměřených na potenciální žadatele bude 
v rámci Magistrátu hl. m. Prahy zřízeno informační 
centrum. Pro poskytování informací, rad a pomoci 
malým a středním podnikům bude v hl. m. Praze 
využito služeb ČMZRB.  

Určeno všem cílovým 
skupinám se zvláštním 
zřetelem k potenciálním 
a konečným příjemcům. 



 

 92

Řídící orgán JPD 2 bude podporovat informační 
centrum pořádáním workshopů a využíváním 
technologických prostředků, jako je intranet a jeho 
aplikace.  

Interní sdělení Interní sdělení budou klíčová pro zkvalitnění 
Komunikačního akčního plánu. Úspěch tohoto plánu 
bude ve velké míře záviset na iniciativách, které 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR podnikne pro 
vytvoření podmínek umožňujících plné zapojení 
všech úrovní státní správy (národní, regionální, 
místní). Pro zlepšení interní komunikace řídící orgán 
JPD 2 rovněž připraví všeobecné školení a privátní 
webové stránky (intranet). Další iniciativou, směřující 
k podpoře spolupráce mezi Ministerstvem pro místní 
rozvoj ČR a Magistrátem hl. m. Prahy by mohla být 
spolupráce při přípravě bulletinu. 

Úředníci Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR, 
Magistrátu hl. m. Prahy, 
správních obvodů 
a městských částí. 

 
Bude též podporována graficky jednotná podoba loga Evropské unie a loga JPD 2, 
zvláště pak jejich využívání na kancelářských potřebách, letácích a informačních 
materiálech. Přístup k logům bude co nejvíce usnadněn prostřednictvím webových 
stránek a na vyžádání budou zasílána na CD.  

Tiskové konference a tiskové zprávy 
Po schválení JPD 2 a zahájení jeho realizace se uskuteční tisková konference v 
Informačním centru na Staroměstské radnici, která bude věnována podrobné 
informaci o JPD 2, jeho možnostech a šancích pro Prahu. Tisková konference bude 
spojena s vernisáží výstavy v Sále architektů, kde budou prezentovány připravené 
projekty v rámci JPD 2.  
Na pravidelných týdenních tiskových konferencích pořádaných v tiskovém centru 
Magistrátu hl. m. Prahy budou nejméně 1 x měsíčně zařazeny aktuální informace o 
postupu realizace projektů s finanční pomocí ze strukturálních fondů.  

Výstavy 
Bezprostředně po zahájení implementace JPD 2 bude zpřístupněna široké veřejnosti 
i odbornému publiku obsáhlá výstava o připravených projektech spolufinancovaných 
ze strukturálních fondů, a to v Sále architektů Staroměstské radnice.  
Zhruba v polovině programového období 2004 - 2006 bude připravena putovní 
výstava o příkladech „dobré praxe“, již realizovaných projektech, jejich přínosech a 
schválených projektech, které budou do konce programového období ještě 
realizovány.  
Pro stálou expozici o postupující realizaci JPD 2 se využijí panely umístěné v 
Informačním centru sekce Útvar rozvoje hl. m. Prahy Magistrátu hl. m. Prahy na 
Staroměstské radnici v předsálí modelu Prahy. Tato expozice bude průběžně 
aktualizována podle postupu prací. 
Roční kalendář 
Na každý rok zvlášť v programovém období 2004 - 2006 bude připraven kalendář 
významných akcí, které se v daném roce očekávají ve vztahu k realizaci JPD 2. 



 

 93

Bude sloužit všem cílovým skupinám k předběžné informaci o očekávaných akcích v 
souvislosti s JPD 2. 

Webové stránky městského serveru 
Městský informační server www.praha-mesto.cz zařadí stránky výlučně věnované 
tematice JPD 2. Nutno podotknout, že text JPD 2 byl zpřístupněn na webových 
stránkách již v průběhu jeho přípravy a odborná i laická veřejnost se tak s ním mohla 
seznámit již v jednotlivých fázích jeho tvorby. Na webových stránkách budou 
průběžně publikovány roční a výroční hodnocení realizace JPD 2, všechny tiskové 
zprávy, informace o seminářích a tiskových konferencích, virtuální procházky 
výstavami věnovanými problematice JPD 2, zápisy z jednání Monitorovacího výboru 
pro JPD 2, metodické pokyny a formuláře pro potenciální příjemce finanční podpory 
ze strukturálních fondů. Obdobným způsobem mohou být využity webové stránky 
jednotlivých městských částí, především na vybraném území podpory.  

6.6 Monitorování a vyhodnocování Komunikačního akčního plánu 
V souladu s čl. 35 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 budou Výroční zprávy o 
provádění pomoci obsahovat informace o propagačních opatřeních. Níže uvedená 
tabulka stanovuje, jaké hodnoty v rámci Komunikačního akčního plánu je třeba 
pravidelně monitorovat. Jádrem monitorovacího procesu bude každoroční přehled, 
ke kterému Monitorovací výbor pro JPD 2 přistoupí po zvážení všech aspektů 
realizace programu. Každoroční přehled poskytne prostor pro doplnění a posílení 
iniciativ, které byly podniknuty s cílem účinně informovat všechny zájemce o JPD 2 a 
o evropských strukturálních fondech. 

metoda monitorovací ukazatele 
(realizace a výsledky) 

datum zahájení 
2004 

střednědobý cíl 
2005 

konečný cíl 
2006 

programové 
publikace 
a návod pro 
žadatele 

počet vytištěných výtisků 
počet distribuovaných výtisků 
počet kopií stažených 
z webových stránek 

4 000 
 
 

6 000 
 
 
 

4 000 
 
 
 

soubor 
pokynů 

počet vytištěných výtisků 
počet distribuovaných výtisků 
počet kopií stažených 
z webových stránek 

2 000 4 000 2 000 

internetové 
stránky 

počet webových stránek 
počet databází 
počet návštěvníků webových 
stránek 

2 2 2 

bulletin počet uveřejněných bulletinů 
počet předplatitelů 

80 150 150 

semináře/ 
workshopy 

počet akcí 
(seminářů/workshopů) 
počet účastníků 

 
 

1 000 - 2 000 

 
 

4 000 

 
 

2 000 

katalogy 
projektů 

počet vytištěných výtisků 
počet distribuovaných výtisků 
počet kopií stažených 
z webových stránek 

1 000 2 000 1 000 

tisková 
prohlášení 

počet článků/TV a rozhlasových 
relací 

15 40 40 

informační 
centra -
networking 

počet osob, které využívají 
informace/žádají o informace  

5 000 10 000 5 000 



 

 94

interní 
sdělení 

počet schůzí a porad 
počet účastníků 

4 6 4 

propagační 
předměty 

počet 400 400 400 

Pro monitorování a hodnocení dopadu informační a propagační činnosti budou po 
celou dobu trvání JPD 2 v pravidelných intervalech organizovány průzkumy 
zaměřené na cílové skupiny.  

6.7 Financování Komunikačního akčního plánu 
Orientační rozpočet pro Komunikační akční plán je 247 500 eur pro celé programové 
období, tj. v letech 2004 - 2006. Financování bude zajištěno v rámci rozpočtu 
opatření 3.2 Technická pomoc II JPD 2 – výdaje na technickou podporu. 

6.8 Zodpovědnost za realizaci 

Evropská komise  
Poskytuje technickou podporu pro plnění Nařízení 

Zastoupení Komise  
Pomáhá řídím orgánům při přípravě informačních akcí a podobných činností 

Řídící orgán JPD 2 
Připravuje Komunikační akční plán  
Koordinuje a monitoruje informační a propagační iniciativy  
Spravuje a aktualizuje internetové stránky  
Vyhledává úspěšné projekty a zveřejňuje informace, publikuje případové studie 
Zodpovídá za vztahy se sdělovacími prostředky  
Zkvalitňuje síť 

Monitorovací výbor pro JPD 2 
Monitoruje způsob, jakým jsou realizována opatření týkající se informovanosti 
a propagace, obsažená v Komunikačním akčním plánu 
Poskytuje informace o své činnosti a v budoucnu o pokroku dosaženého při 
provádění projektů v oblastech, za něž je spoluodpovědný 

Sekretariát regionální rady 
Organizuje speciální informační služby  
Organizuje akce na úrovni regionu Praha  
Pomáhá potenciálním příjemcům pomoci v rámci JPD 2 
Spolupracuje na přípravě bulletinu a při aktualizaci webových stránek 



 

 95

7. ZAJIŠTĚNÍ VÝMĚNY DAT 

Řídící orgán JPD 2 zajistí ve smyslu Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999, čl. 36 a 38 a 
Nařízení Komise (ES) č. 438/2001, příloha IV a V dále definovaný rozsah informací o 
operacích, které musí být na požádání poskytnuty Komisi za účelem kontrol, 
dokumentace a kontrol na místě. 
Cílem je poskytnout Komisi takové informace, aby pověřené orgány mohly podávat 
kvalifikované zprávy o činnosti strukturálních fondů. Kromě využití ve výročních 
zprávách o strukturálních fondech a významu pro jasnou komunikaci o různých 
politikách Společenství jsou tyto kategorizované informace nutné k tomu, aby mohla 
Komise reagovat na žádosti institucí Evropského společenství, členských států a 
veřejnosti o poskytování informací. 
Požadované údaje budou elektronicky zpracovány a uchovávány v databázi 
dostupné v reálném čase orgánům oprávněným kontrolovat průběh realizace JPD 2 
v ČR. 
Dále uvedené položky jsou rámcovým vymezením disponibilní databáze. Její přesný 
obsah bude vymezen dohodou mezi ČR a Komisí. 

Základní počítačové soubory, které budou předávány Komisi 

A. Údaje o operaci (podle rozhodnutí o přidělení příspěvku) 
Charakteristika operace bude obsahovat zejména: 
• identifikaci operace, 
• příslušnost ke konkrétní části a prioritě JPD 2, 
• strukturální fond, 
• platební orgán, 
• řídící orgán, 
• zprostředkující subjekty, 
• celkové náklady, 
• způsobilé výdaje, 
• způsob financování, 
• hlavní ukazatele pro monitorování, 
• cílovou hodnotu ukazatele pro operaci, 
• kategorizaci podle oblasti zásahu10. 

 
Bude zajištěna taková vypovídací schopnost uložených informací, aby mimo jiné 
bylo zřejmé, zda operace je umístěna v prostředí: 
• městském, 
• venkovském, 
• geograficky neurčeném, 
zda:  
• se soustřeďuje hlavně na životní prostředí, 
• je šetrná k životnímu prostředí, 

                                                 
10 Kategorizace oblasti zásahu bude provedena dle Nařízení Komise (ES) č. 438/2001, příloha IV. 



 

 96

• nebo je ekologicky neutrální, 
• se soustřeďuje hlavně na rovnost pohlaví,  
• má pozitivní dopad z hlediska rovnosti mezi ženami a muži 
• nebo je z tohoto hlediska neutrální.11 

B. Deklarované výdaje operací 
Půjde o záznamy o výdajích, které deklaruje konečný příjemce. Po dohodě s 
Komisí se mohou požadované údaje týkat záznamů o jednotlivých platbách 
konečného příjemce nebo subjektu či firmy provádějící operaci, není-li konečným 
příjemcem, zejména: 

• výdajů, které deklaruje konečný příjemce a které mají být zahrnuty do prohlášení 
o výdajích pro Komisi, 

• údajů o jednotlivých platbách provedených konečným příjemcem nebo subjektem 
či firmou provádějící operaci. 

 
Technická specifikace databáze bude vycházet z doporučené technické 
specifikace pro přenos počítačových souborů Komisi. Způsob přenosu bude 
založen na technických prostředcích používaných v ČR, kompatibilních s 
prostředky Komise.12 

 

                                                 
11 Bude dodrženo vymezení operací uvedené v Nařízení Komise (ES) č. 438/2001, příloha IV. 
12 Budou respektována doporučení uvedená v Nařízení Komise (ES) č. 438/2001, příloha V. 



 

 97

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 - Výběrová kritéria žádostí o podporu 
Základním kritériem přijatelnosti projektu je jeho vztah k podporovaným 
územím v rámci Cíle 2 v regionu soudržnosti Praha. Území podpory zahrnuje 24 
městských částí, tj. 9 správních obvodů (Praha 1, Praha 8, Praha 9, Praha 12, Praha 
14, Praha 15, Praha 19, Praha 20, Praha 21) a je podrobněji uvedeno a znázorněno 
v příloze č. 2 tohoto dokumentu. 
Výběr projektů má zásadní význam a dopad na celkové výsledky programu. Systém 
(způsob) výběru, nastavení výběrových kritérií, zkušenost hodnotitelů a další faktory 
determinují, které projekty budou realizovány (za podmínek omezených finančních 
zdrojů). Podmínky, za kterých budou projekty předkládány a vybírány, jsou dány 
charakterem programu JPD 2 (zaměření priorit na revitalizaci a rozvoj městského 
prostředí a vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území) a dalšími 
skutečnostmi, např. reálnou zkušeností předkladatelů s projekty v rámci rozvojových 
programů, zejména Evropské unie. Nastavení systému hodnocení a výběrových 
kritérií odpovídá těmto podmínkám v rámci zkráceného období realizace programu v 
letech 2004-2006. 
Podle Nařízení Rady č. 1260/1999, článek 35, odst. 3, písm. b) podléhají výběrová 
kritéria schvalování Monitorovacího výboru. Výběrová kritéria mohou být upravena v 
průběhu programového období na základě vyhodnocení fungování systému 
hodnocení a výběru projektů Monitorovacím výborem. 

1. Poptávka po projektu 
Žádosti by měly obsahovat jasný důkaz existence poptávky po projektu, která je 
podložená důkladným průzkumem trhu, realizační studií apod. Pokud je to možné, 
neměla by chybět ani identifikace tržního selhání a jeho vysvětlení. 
Hodnocení projektu bude odrážet míru prokázání poptávky. 

 body 
Prokázání poptávky je transparentní a přímé, s podpůrným 
výzkumem (z více než jednoho zdroje). 20 

Prokázání poptávky je přímé, s dostatečným tržním odůvodněním. 10 
Málo nebo zcela neprokázaná poptávka. 0 

2. Výsledky 
Žádosti by měly prokazovat pozitivní výsledky projektu a odpovídající realistické cíle 
(a indikátory) opravňující žádost o podporu. 
Hodnocení projektu bude odrážet jeho celkový (hospodářský, sociální a 
environmentální) dopad v kontextu JPD 2 a délku jeho trvání. 

 body 
Významné dopady na místní úrovni i na úrovni JPD 2. 20 
Významné dopady na místní úrovni. 15 
Nepřímé dopady. 10 
Nedostatečné další dopady. 0 



 

 98

3. Environmentální faktory 
Žádosti by měly prokazovat efekty projektů na využívání zdrojů v podnikání a/nebo 
na životní prostředí. 
Hodnocení projektu bude odrážet velikost kladného dopadu projektu na životní 
prostředí a řízení případných negativních dopadů. 

 body 
Projekt prokazatelně způsobí významné a měřitelné čisté zlepšení 
kvality životního prostředí, řízení negativních dopadů jde podstatně 
nad rámec požadavků daných stávající legislativou. 

20 

Projekt prokazatelně způsobí měřitelné zlepšení kvality životního 
prostředí; opatření ke zmírnění negativních dopadů a řízení 
negativních dopadů jde prokazatelně nad rámec požadavků daných 
stávajících legislativou. 

10 

Řízení dopadů na životní prostředí je na minimální úrovni dané 
stávající legislativou (stavební povolení), relativně malé negativní 
dopady jsou pravděpodobné, řízení negativních dopadů není blíže 
specifikováno.  

0 

Projekt bude mít pravděpodobně významný negativní vliv na životní 
prostředí, opatření ke zmírnění negativních dopadů jsou 
nedostatečná. 

-10 

4. Integrace 
Žádosti by měly prokazovat, že projekt nekopíruje již existující opatření, ale naopak 
integruje a doplňuje další aktivity na podporovaném území, ať tyto aktivity jsou či 
nejsou hrazeny ze zdrojů Evropské unie.  
Hodnocení projektu bude odrážet rozsah, v němž je projekt integrující a v jaké míře 
navyšuje místní přidanou hodnotu území. 

 body 
Přímý důkaz, že projekt doplňuje a nikoli kopíruje stávající opatření a 
vytváří místní přidanou hodnotu. Prokazatelná integrace aktivit. 15 

Projekt prokazatelně nekopíruje existující opatření a do jisté míry 
integruje aktivity na místní a regionální úrovni. 10 

Existuje prokazatelný překryv mezi projektem a existujícími 
opatřeními a/nebo návrhy nejsou komplementární. 0 

5. Struktura financování 
Žádosti by měly prokazovat, že jsou využity všechny dostupné možnosti 
spolufinancování nebo o ně bylo usilováno. Na spolufinancování nebo na příspěvcích 
v naturáliích by se přiměřeně měly podílet místní a regionální veřejné a soukromé 
zdroje a zdroje Společenství. 
Hodnocení projektu bude odrážet rozsah a způsob, jakým jsou využity zdroje 
financování. 
 
 



 

 99

 

 body 
Na financování se podílí více než jeden subjekt včetně účasti 
Společenství, veřejných a/nebo soukromých zdrojů. 15 

Na financování se podílí více než jeden subjekt včetně účasti 
veřejných zdrojů. 10 

Na financování se podílí pouze jeden subjekt, což vyplývá z povahy 
projektu (např. většina silničních projektů).  5 

Na financování se podílí pouze jeden subjekt, ale nevyplývá to přímo 
z povahy projektu. 0 

6. Partnerství 
Žádosti by měly prokazovat, že předkládané projekty byly vytvořeny na bázi 
partnerství, jak je to stanoveno v implementaci. Z žádostí by mělo být zřejmé, že 
partnerství bylo klíčovým principem při tvorbě projektů a že příslušné subjekty 
(především cílové skupiny nebo uživatelé služeb, zařízení, kursů atd.) k nim byly 
přizvány a jejich názory byly brány v potaz, takže partnerství bylo užitečné. 
Hodnocení projektu bude odrážet intenzitu partnerské spolupráce a především 
rozsah, v jakém budou Společenství, veřejné a soukromé subjekty spolupracovat na 
zvýšení místní přidané hodnoty. 

 body 
Prokázané využití partnerství a konzultací při tvorbě projektu a plánu 
jeho implementace. 15 

Do jisté míry prokázané využití partnerství a konzultací při tvorbě 
projektu a plánu jeho implementace.  10 

Málo nebo zcela neprokázané využití partnerství při tvorbě projektu 
a plánu jeho implementace. 0 

7. Provázanost se strategiemi 
Žádosti by měly prokazovat, že předkládané projekty se pohybují v příslušném 
strategickém rámci tj. v rámci strategií rozvoje regionů, sektorů a organizací. Mezi 
projekty a příslušnými strategiemi musí existovat jasné a přímé vazby. 
Hodnocení projektu bude odrážet míru provázanosti se strategiemi. 

 body 
Prokázaná silná a přímá provázanost projektu s příslušnými 
strategiemi rozvoje regionů, sektorů a organizací. Projekt je klíčovým 
prvkem těchto strategií. 

20 

Prokázaná provázanost projektu s příslušnými strategiemi, projekty 
budou přispívat k dosažení strategických cílů. 10 

Malá nebo žádná provázanost se strategiemi. 0 
 



 

 100

8. Soulad s programem 
Žádosti by měly prokazovat, že projekty jsou v souladu s charakterem a cíli opatření, 
priorit a globálním cílem JPD 2. 
Hodnocení projektu bude odrážet míru souladu s cíli. 
 body 
Návrh je plně v souladu s charakterem a cíli opatření, priorit a 
globálním cílem JPD 2. 

20 

Návrh je v souladu s globálním cílem JPD 2. 15 
Návrh je částečně v souladu s globálním cílem JPD 2. 5 

 
Bonifikace vazby návrhu na JPD 3 

body 
Návrh je podáván v přímé souvislosti s projektem podávaným do 
JPD 3, ale aktivity budou naplněny bez ohledu na to, zda bude 
projekt v rámci JPD 3 doporučen k financování. 

+ 10 navíc  

Návrh je plně v souladu se strategií JPD 3. + 5 navíc 

9. Rovné příležitosti 
Žádosti by měly prokazovat, že byly zvažovány dopady předkládaných projektů na 
rovné příležitosti. Všechny projekty by měly respektovat princip rovných příležitostí, 
tj. být přístupný pro každého z cílové skupiny, zajistit přístup k veřejné dopravě, k 
péči o děti, popř. umožnit pružnou pracovní dobu či práci na dálku. 
Hodnocení projektu bude odrážet positivní vliv projektu na rovné příležitosti. 

 body 
Projekt prokazatelně posiluje rovné příležitosti a vyústí ve zlepšení 

situace. 20 

Problematika rovných příležitostí byla brána v úvahu. 10 

Problematika rovných příležitostí byla brána v úvahu v malé míře 
nebo vůbec. 0 

10. Efektivita vynaložených finančních prostředků 
Žádosti by měly prokazovat, že projekty jsou navrženy tak, aby finanční prostředky 
byly efektivně využity. 
Hodnocení projektu bude odrážet efekty projektu (zejména s přihlédnutím ke 
sledovaným ukazatelům JPD 2) vztažené k investiční náročnosti projektu, případně i 
ke srovnatelnému přihlášenému projektu. 
 
 
 
 



 

 101

 body 
Vysoká efektivita vynaložených finančních prostředků (ověřená 
relací ke srovnatelným přihlášeným projektům) 15 

Běžná efektivita vynaložených finančních prostředků (ověřená relací 
ke srovnatelným přihlášeným projektům) 10 

Nízká efektivita vynaložených finančních prostředků (ověřená relací 
ke srovnatelným přihlášeným projektům) 0 

11. Doba realizace 
Žádosti by měly prokazovat reálnou dobu realizace projektů a dosažení efektů 
projektu. 
Hodnocení projektu bude ve vztahu ke zkrácenému období realizace JPD 2 odrážet 
včasnost dokončení projektu a dosažení jeho efektů (zejména s přihlédnutím ke 
sledovaným ukazatelům JPD 2), vztažené případně i ke srovnatelnému 
přihlášenému projektu. 

 body 
Dokončení projektu a dosažení jeho efektů je ve vztahu k období 
realizace JPD 2 reálné s časovou rezervou (ověřené relací ke 
srovnatelným přihlášeným projektům) 

15 

Dokončení projektu a dosažení jeho efektů je ve vztahu k období 
realizace JPD 2 reálné bez časové rezervy (ověřené relací ke 
srovnatelným přihlášeným projektům) 

10 

Dokončení projektu a dosažení jeho efektů je ve vztahu k období 
realizace JPD 2 málo reálné nebo nereálné 0 

12. Informační společnost  
Žádosti by měly svým charakterem odpovídat horizontálnímu tématu Informační 
společnost.  
Hodnocení projektu bude odrážet positivní vliv projektu na rozvoj informační společnosti  
v Praze. 

 body 
Projekt prokazatelně rozvíjí svými aktivitami informační společnost 

v Praze. 15 

Problematika informační společnosti byla brána v úvahu a projekt 
vytváří možný rozvoj informační společnosti do budoucna 
prostřednictvím jiných aktivit. 

10 

Projekt nerozvíjí informační společnost v Praze. 0 
 



 

 102

Příloha č. 2 - Přehled podporovaných území Cíle 2 regionu soudržnosti Praha 

VÝBĚR ÚZEMÍ PRO JPD 2 
(členění po správních obvodech ) 

Schéma č. 3 

 

POČET OBYVATEL A ROZLOHA VYBRANÉHO ÚZEMÍ 

Tabulka č. 25 

správní obvod počet obyvatel 
(SLDB 2001)* 

rozloha území (v 
km2) 

Praha 1 34 892 5,5 
Praha 8 109 001 37,4 
Praha 9 42 246 13,0 
Praha 12 62 518 28,6 
Praha 14 38 834 19,6 
Praha 15 37 807 28,3 
Praha 19 14 165 26,0 
Praha 20 13 098 17,0 
Praha 21 12 205 26,6 
vybrané území  364 766 201,9 

* Sčítání lidí, domů a bytů v roce 2001 

Zdroj: ČSÚ 



 

 103

Příloha č. 3 - Způsobilé výdaje společné pro všechna opatření 

Způsobilé výdaje jsou upraveny Nařízením Rady (ES) č. 1260/1999, o obecných 
ustanoveních o strukturálních fondech a Nařízením Komise (ES) č. 1685/2000, 
kterým se stanoví podrobná pravidla pro provádění Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 
novelizovaného Nařízením Komise (ES) č. 448/2004 týkající se způsobilosti výdajů 
na činnosti spolufinancované ze strukturálních fondů.  

Výčet způsobilých výdajů je v Dodatku u jednotlivých opatření (viz kapitola Priority 
a opatření JPD 2) stanoven rámcově, přičemž prioritně je sledována souvislost mezi 
specifickými cíli jednotlivých opatření. Současně je třeba naplňovat globální a 
specifické cíle programu a zvažovat potřebnost každého jednotlivého výdaje 
vynaloženého v jejich průběhu konečnými příjemci. 

Je třeba zdůraznit obecné pravidlo, že jakýkoliv výnos vytvořený projektem během 
jeho spolufinancování ze strukturálních fondů by měl být odečten od způsobilých 
výdajů (např. z prodeje, pronájmů, služeb, zápisného apod.). V opačném případě je 
to důvod k zamítnutí příspěvku.  

Způsobilé výdaje musí být skutečně vynaloženy, být identifikovatelné, prokazatelné  
a zanesené v účetnictví příjemce. Pro žadatele bude zpracován manuál způsobilých 
výdajů. 

Trváním projektu pro potřeby definice způsobilých výdajů se rozumí období mezi 
1. 1. 2004 do doby skuteční poslední splátky, jestli výdaje nepřesáhly hranici nutnou 
pro vyhlášení soutěže o veřejnou zakázku. 

Mezi způsobilé výdaje dále patří: 
• projektová dokumentace do 5 % celkových způsobilých výdajů projektu (např. 

projektová dokumentace včetně rozpočtu k územnímu a stavebnímu řízení, 
dokumentace k Hodnocení dopadů na životní prostředí - EIA, zpracování žádosti 
o poskytnutí pomoci, studie proveditelnosti, analýza výnosu a nákladů - CBA), 

• nákup použitého zařízení pokud bude potvrzen jeho původ, nebylo koupeno v 
průběhu uplynulých sedmi let s využitím veřejné podpory nebo podpory 
Společenství, jeho cena nepřesáhne jeho tržní hodnotu a je nižší než náklady na 
obdobné nové zařízení, má technické parametry nutné pro danou činnost a 
splňuje platné normy a standardy, 

• základní vnitřní vybavení pokud souvisí s projekty, jejichž součástí je výzkum a 
vývoj nebo uskutečnění odborného výcviku a nezbytné zařizovací předměty 
přímo a výhradně spojené s účelem projektu (způsobilost těchto položek bude 
vyhodnocena individuálně u každého projektu), 

• provozní výdaje na realizaci projektu (např. odměny konzultantům, cestovné, 
zabezpečení objektu), 

• odpisy hmotného a nehmotného majetku, 
• audit projektu, 
• leasing (nákup investice pronajímatelem nebo nájemní poplatky, které hradí 

nájemce) 
• náklady na publicitu vyplývající z projektu (informační tabule, pamětní desky 

apod.), 



 

 104

• DPH za podmínky, že konečný příjemce není plátcem DPH a nemá nárok na 
odpočet DPH na vstupu, 

• bankovní poplatky spojené s otevřením a vedením samostatného účtu (podúčtu) 
projektu,  

• ostatní výdaje (např. nájem a poplatky související s využíváním prostor, 
marketing, administrativní výdaje, výdaje na ověřování), 

Naopak za nezpůsobilé budou považovány tyto výdaje: 
• sankce, pokuty a náklady na právní spory, 
• nákup osobních automobilů,  
• DPH u plátců daně z přidané hodnoty, 
• výdaje na běžné opravy a údržbu,  
• běžné provozní výdaje žadatele nesouvisející s projektem, 
• dary. 
 



 

 105

Příloha č. 4 - Ex-ante hodnocení Dodatku JPD 2  
 
Závěry z hlediska cílů  je prokázána konzistence globálních a specifických 

cílů, v souladu s JPD  
v posuzovaném dokumentu nebyla ještě doplněna 
kvantifikace cílů, hodnotitel doporučuje doplnit 
podle doporučení nebo vlastní indikátory 
 

Závěry k prioritám priority jsou vymezeny a zdůvodněny v souladu 
s cíli JPD a PD a splňují požadavky na obsah a 
podrobnost programového doplňku kromě 
stanovení indikátorů a jejich kvantifikaci 

 
Závěry k opatřením  Programový doplněk v části formulace opatření 

splňuje požadavky kladené na tento dokument 
podle všech relevantních kritérií (až na uvedení 
zdrojů dat pro kvantifikaci ukazatelů). Navíc je 
nutno kladně ocenit, že tabulky hodnocení opatření 
(výčet indikátorů a kvantifikace) jsou u každého 
opatření doplněny podrobným komentářem 
významu indikátorů, jejich vazeb na jiná opatření i 
problematičnosti některých měrných jednotek 
s ohledem na omezenou vypovídací schopnost 
číselných hodnot. Ve vztahu k ex ante hodnocení 
JPD jsou v PD na úrovni opatření odstraněny dříve 
vytýkané nedostatky (specifikace očekávaných 
dopadů opatření, formy podpory a koneční příjemci 
podpory). 

 
Závěry k finančnímu rámci PD Finanční rámec je definován u každého opatření 

v základním členění zdrojů, je však uveden ve 
zúžené struktuře členění oproti finančním tabulkám 
v části 4 Finanční plán (nejsou členěny ostatní 
zdroje), což poněkud ztěžuje orientaci.  
 Z  hlediska přidělení finančních prostředků na 
jednotlivé priority JPD uvedené rozdělení finančních 
prostředků odráží obsah analytické části JPD, 
zvláště pak socioekonomické analýzy a SWOT 
analýzy a respektuje jak významové postavení 
jednotlivých priorit (opatření), tak i zabezpečení 
maximálního čerpání finanční pomoci.  
 Návrh finančního plánu v PD odpovídá 
zpřesněnému stupni poznání potřeb a možností 
finančního krytí navrhovaných opatření. 

 



 

 106

Závěry k opatřením publicity Navrhovaná opatření publicity a komunikačního 
akčního plánu lze považovat v etapě programového 
doplňku za dostatečně výstižné, koncepční a 
podrobné pro jejich realizaci před a při zahájení 
programu a výzvy k předkládání projektů.  

 
Závěry k výměně dat  Navrhovaná opatření lze považovat v etapě 

programového doplňku za dostatečně koncepční a 
podrobné pro jejich realizaci  při zahájení  a 
v průběhu programu.  

 
Závěry k horizontálním tématům Problematika rozvoje lidských zdrojů je řešena 

způsobem odpovídajícím obsahu PD. 
 Problematiku životního prostředí lze v rámci PD 
považovat za zpracovanou s mimořádnou 
pozorností a důrazem. 

 Otázka rovných příležitostí je v PD Zohledněna.  
 Z pohledu vytváření informační společnosti lze 

konstatovat, že tato problematika je zapracována. 
 
CELKOVÉ HODNOCENÍ:  
                                     
Horizontální témata jsou v PD zapracována.  
 

CELKOVÝ ZÁVĚR 
 

Programový dodatek Jednotného  programového dokumentu pro region 
soudržnosti Praha pro Cíl 2  je zpracován v souladu s předpisy a pravidly 
platnými v Evropské unii pro využívání prostředků ze strukturálních fondů, 
splňuje obsahové i formální požadavky a doporučuje se k přijetí.  

Otázku kvantifikace globálního cíle  a specifických cílů doplňku byla 
vyřešena 
Na základní otázky ex ante hodnocení o oprávněnosti, účinnosti a efektivnosti 
podpory rozvojového programu ze strukturálních fondů EU poskytuje 
Programový dodatek dostatečné odpovědi. 
 

DHV CR 
19.4.2004 

 
 
 
 
 



 

 107

Příloha č. 5 - Definice pojmů  
Akce – projekt v rámci grantového schématu (projekt realizovaný malým nebo 
středním podnikem).  
Čistá pracovní místa – kalkulace čistých pracovních míst bere do úvahy účinky na 
zaměstnanost, které by nastaly, kdyby pomoc nebyla poskytnuta, vytěsňování (ztráty 
zaměstnání v jiných firmách a oblastech) a multiplikační účinky. Kalkulaci čistých 
pracovních míst zajistí řídící orgán JPD 2 na základě předem vypracované metodiky.  
Finanční rámec opatření (tj. tabulka na konci každého opatření) – indikativní 
alokace veřejných zdrojů v rámci jednoho opatření. Jedná se o rozdělení zdrojů mezi 
prostředky ze strukturálních fondů (ERDF) a české zdroje. Rozdělení české části 
spolufinancování na zdroje centrální, regionální a místní je pouze indikativní a je 
uváděné v průměru za celé opatření. Skladba zdrojů českého spolufinancování se u 
jednotlivých projektů může lišit v závislosti na zdrojích a dohodnuté struktuře 
spolufinancování jednotlivých konečných uživatelů. 
Grantové schéma – grantové schéma zahrnuje v sobě množství akcí (projektů v 
rámci grantového schématu). Samotné grantové schéma je projekt. Několik 
grantových schémat může být podpořeno v rámci jednoho opatření. Grantová 
schémata lze využít pro poskytnutí podpory především podnikatelským subjektům. 
Konečným příjemcem dotace je v případě grantového schématu v JPD 2 kraj, 
konečným uživatelem potom jednotliví podnikatelé.  
Hrubá pracovní místa – přímá pracovní místa, která vznikla díky poskytnuté dotaci 
a která jsou udržena po dobu pěti let ode dne podpisu smlouvy mezi žadatelem a 
řídícím orgánem. 
Indikátor dopadu – vztahuje se k následkům programu, které překračují rámec 
bezprostředních účinků na příjemce. Je možné definovat dva typy dopadů. 
Specifické dopady jsou účinky, které nastanou po určité časové prodlevě, nicméně 
souvisí přímo s provedenými projekty/akcemi. Globální dopady jsou dlouhodobé 
účinky ovlivňující širší populaci. 
Indikátor výsledku – vztahuje se k přímým a okamžitým účinkům, které program 
přinesl. Poskytuje informaci například o chování, kapacitě nebo výkonnosti 
konečných příjemců. Tyto ukazatele mohou být fyzické nebo finanční povahy. 
Indikátor výstupu – vztahuje se k aktivitám. Měří se ve fyzických nebo peněžních 
jednotkách (např. délka vybudovaných silnic, počet podporovaných firem apod.) 
Individuální projekt – projekt, který není zastřešen grantovým schématem a jehož 
realizátor obdrží podporu přímo. Konečný příjemce je zde totožný s konečným 
uživatelem podpory.  
Konečný příjemce – orgán, veřejný nebo soukromý subjekt odpovědný za zadávání 
zakázek operací. V případě pomoci poskytované orgány jmenovanými členskými 
státy jsou konečnými příjemci ty orgány, které tuto pomoc poskytují. Jde-li tedy o 
grantové schéma, jsou konečnými příjemci v JPD 2 kraje, v ostatních případech jsou 
koneční příjemci totožní s konečnými uživateli. 
Konečný uživatel – subjekt, který obdrží dotaci ze strukturálních fondů a který 
realizuje projekt. V rámci grantového schématu je konečným uživatelem malý a 
střední podnik, který obdrží podporu k realizaci určité akce. Nejedná-li se o grantové 
schéma, je tento subjekt totožný s konečným příjemcem. 



 

 108

Malé a střední podniky (MSP) – malí a střední podnikatelé jsou definováni v Příloze 
I Nařízení Komise (ES) č. 70/2001, o podpoře malého a středního podnikání. 
 
 
Podnikatel musí být: 
• osobou zapsanou v obchodním rejstříku, 
• osobou, která podniká na základě živnostenského oprávnění, 
• osobou13, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle 

zvláštních předpisů. 

Podpora v rámci opatření JPD 2 se nevztahuje na podnikatelské subjekty, kteří 
provozují zemědělskou výrobu či prvovýrobu a na soukromé zemědělce, kteří jsou 
zapsáni do evidence podle zvláštního předpisu. 
Podle Přílohy I nařízení Komise (ES) č. 70/2001 se za malého a středního 
podnikatele považuje podnikatel, pokud: 
• zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, 
• jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nepřesahují 27 milionů eur nebo má čistý obrat 

za poslední uzavřené účetní období nepřesahující 40 milionů eur, účtuje-li v 
soustavě podvojného účetnictví; neúčtuje-li v soustavě podvojného účetnictví, 
vztahují se uvedené částky ke konečným příjmům a k úhrnu majetku, 

• je nezávislý (podle definice nezávislosti podniku v odst. 3 Přílohy I nařízení 
Komise č. 70/2001). 

Od 1. 1. 2005 dojde ke změně definice MSP v rámci nařízení č. 70/2001 a stávající 
Příloha I bude nahrazena doporučením Komise č. 361/2003 z 6. 5. 2003.  
Minimální přípustná hranice způsobilých výdajů – minimální hodnota 
plánovaných způsobilých výdajů projektu v rámci daného opatření. Hranice se u 
jednotlivých opatření/dílčích opatření liší; projekty s nižšími způsobilými výdaji 
nebudou financovány. 
Nestátní neziskové organizace 
• občanská sdružení vyvíjející činnost podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 

občanů 
• obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech, 
• církevní právnické osoby zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a 

náboženských společnostech, pokud poskytují zdravotní, kulturní, vzdělávací a 
sociální služby nebo sociálně právní ochranu dětí, 

• nadace a nadační fondy zřízené podle zákona č. 227/1997. V rámci JPD 2 musí 
tyto organizace vystupovat v roli konečných uživatelů dotace (tj. ne jako nositelé 
grantových schémat).  

Veřejná podpora – rozumí se tím jakákoliv forma podpory způsobem, který narušuje 
nebo hrozí narušit hospodářskou soutěž tím, že se zvýhodňuje určité podnikání nebo 

                                                 
13 § 2 odst.2 písm. c) zákona č.513/1991 Sb., Obchodní zákoník. 



 

 109

odvětví výroby v míře, jíž může být dotčen obchod mezi Českou republikou a 
členskými státy Evropské unie. V Evropské unii jsou výchozí pravidla o poskytování 
veřejné podpory (tzv. „state aid“) definována v článcích 87-89 Smlouvy o založení 
ES. Obecný zákaz poskytování veřejné podpory platí, pokud příslušná legislativa 
nestanoví jinak, nebo pokud Úřad pro ochranu hospodářské soutěže nepovolí 
výjimku. V období před vstupem ČR do EU se posuzování slučitelnosti veřejné 
podpory se závazky ČR vyplývajícími z Evropské dohody řídí zákonem č. 59/2000 
Sb., o veřejné podpoře, v platném znění. V období po vstupu ČR do EU se 
poskytování veřejné podpory řídí pravidly dle čl. 87-89 Smlouvy o založení ES.  



 

 110

Příloha č. 6 – Monitorovací ukazatele  
1.1. 1.1.A.I nové nebo zrekonstruované přestupní terminály PID s prvkem kolejové dopravy počet 

 1.1.A.II nové nebo zrekonstruované autobusové zastávky počet 
 1.1.A.III instalace moderních informačních a obslužných systémů pro cestující PID počet 
 1.1.A.IV instalace moderních informačních a obslužných systémů pro motoristy počet 
 1.1.A.V počet vybudovaných nebo rekonstruovaných obchvatů města (části města) počet 
 1.1.A.VI počet vybudovaných silničních nájezdů a dálničních přivaděčů počet 
 1.1.A.VII počet ochranných opatření ke zvýšení bezpečnosti pěších a cyklistů počet 
 1.1.A.VIII délka ohraných prvků k eliminaci negativních vlivů na životní prostředí  délka 
 1.1.A.IX délka ohraných prvků ke zvýšení bezpečnosti dopravy délka 
 1.1.B.I nové nebo zrekonstruované tramvajové a železniční zastávky (povrchové) počet 
 1.1.B.II nové nebo zrekonstruované přestupní terminály s prvkem kolejové dopravy počet 
 1.1.C.I délka vybudované nebo zrekonstruované tramvajové tratě km 
 1.1.D.I délka vybudovaných nebo zrekonstruovaných místních komunikací km 
 1.1.E.I vybudování nebo rekonstrukce bezbariérové technologie v přestupních terminálech počet 
 1.1.F.I počet nově vytvořených míst k parkování na parkovištích park&ride počet 
 1.1.F.II počet nově vytvořených garážových míst počet 
 1.1.F.III počet nově vytvořených garážových míst (podpovrchové) počet 
 1.1.G.I délka vybudovaných nebo obnovených cyklostezek km 
 1.1.H.I úspora cestovních časů obyvatel města v úseku modernizované infrastruktury procenta 

 1.1.I.I 

zlepšení dostupnosti novou nebo zlepšenou dopravní infrastrukturou vyjádřené pomocí ESS (Eqiuvalent straight-line speed) – 
průměrné rychlosti přepočtené na vzdálenost vzdušnou čarou (nebo jiným vhodným způsobem - např. rozlohou obslouženého 
regenerovaného území, případně počtem připojených uživatelů) procenta 

 1.1.J.I zvýšení počtu přepravených osob procenta 
 1.1.K.I snížení počtu vozidel na stávající komunikaci procenta 
 1.1.K.II počet vytvořených hrubých pracovních míst - muži počet 
 1.1.K.III počet vytvořených hrubých pracovních míst - ženy počet 

1.2. 1.2.B.I výměra upravené plochy včetně zeleně a vodních ploch m2 
 1.2.B.II výměra sanované plochy v daném území m2 
 1.2.B.III demolice objektů v území m2 
 1.2.C.I délka vybudovaných sítí infrastruktury - kanalizace m 
 1.2.C.II délka vybudovaných sítí infrastruktury - zásobování vodou m 



 

 111

 1.2.C.III nové vybudované prvky v oblasti čištění vody nebo zásobování vodou počet 
 1.2.C.IV nové vybudované prvky v oblasti zásobování elektřinou počet 
 1.2.C.V délka vybudovaných sítí infrastruktury - zásobování elektřinou m 
 1.2.C.VI nové vybudované prvky v oblasti zásobování zemním plynem počet 
 1.2.C.VII délka vybudovaných sítí infrastruktury - zásobování zemním plynem m 
 1.2.C.VIII nové vybudované prvky v oblasti zásobování teplem počet 
 1.2.C.IX délka vybudovaných sítí infrastruktury - zásobování teplem m 
 1.2.C.X délka nově vybudovaných protipovodňových zábran m 
 1.2.C.XI počet vybudovaných nebo zrekonstruovaných obslužných komunikací k regenerovaným plochám počet 
 1.2.C.XII délka ohraných prvků k eliminaci negativních vlivů na životní prostředí  m 
 1.2.D.I počet obnovených stávajících objektů určených k podnikání počet 
 1.2.D.II nové indukované investice stávajících nebo obnovených podniků v regenovaném území (2004-2008) mil. € 
 1.2.E.I počet nových uživatelů připojených na nově vybudované sítě technické infrastruktury počet 
 1.2.F.I přírůstek plochy chráněné před záplavami m2 
 1.2.G.I počet vytvořených hrubých pracovních míst - muži počet 
 1.2.G.II počet vytvořených hrubých pracovních míst - ženy počet 

 1.2.H.I 
změna podílu délky vodohospodářsky významných vodních toků spadajících do IV. a V. třídy jakosti povrchových vod podle 
ČSN 75 7221 procenta 

1.3. 1.3.A.I upravená veřejná prostranství včetně zeleně a vodních ploch m2 
 1.3.A.II upravená veřejná prostranství včetně zeleně a vodních ploch v sídlištních celcích m2 
 1.3.C.I vybudované nebo obnovené objekty zajišťující základní veřejnou vybavenost (zásobování vodou, teplem, elektřinou, apod.) počet 
 1.3.C.II délka vybudované technické infrastruktury (kanalizace, vodovody, elektřina, teplo, osvětlení, apod.) m 
 1.3.D.I počet obnovených stávajících objektů určených k podnikání počet 
 1.3.D.II nové indukované investice stávajících nebo obnovených podniků v regenovaném území (2004-2008) mil. € 
 1.3.D.III počet obnovených stávajících objektů na sídlištích určených k podnikání počet 
 1.3.D.IV nové indukované investice stávajících nebo obnovených podniků na sídlištích v regenovaném území (2004-2008) mil. € 
 1.3.E.I výstavba nebo obnova objektů sloužící ke kulturním, společenským nebo sportovním účelům počet 
 1.3.E.II počet jiných obnovených nebo nových prvků infrastruktury sloužící k prevenci kriminality počet 
 1.3.E.III počet nových parkovacích míst počet osob 
 1.3.E.IV počet nových parkovacích míst pro zdravotně postižené občany počet osob 
 1.3.E.V počet nových parkovacích míst pod povrchem sídlištních domů počet 
 1.3.F.I počet nových uživatelů připojených na nově vybudované sítě technické infrastruktury počet osob 
 1.3.G.I nárůst obyvatel v regenerovaném území do roku (2004 - 2008) procenta 
 1.3.H.I počet vytvořených hrubých pracovních míst - muži počet 



 

 112

 1.3.H.II počet vytvořených hrubých pracovních míst - ženy počet 

2.1. 2.1.A.I vytvořená partnerství veřejného a soukromého sektoru 

počet 
zapojených 
aktérů 

 2.1.B.I vybudované nebo modernizované objekty sloužící pro vědu a výzkum počet 
 2.1.B.II počet nakoupených strojů a technologií počet 
 2.1.B.III aplikace inovace či technologie počet 
 2.1.B.IV počet nakoupených nových technologií počet 
 2.1.B.V počet nakoupených licencí, know-how a patentů počet 
 2.1.C.I vybudované nebo obnovené objekty sloužící k podnikání počet 
 2.1.C.II vybudované nebo obnovené objekty sloužící k podnikání - užitná plocha m2 
 2.1.C.III výstavba či obnova informačních nebo poradenských center pro vědu a výzkum a podnikání počet 
 2.1.D.I počet vytvořených hrubých pracovních míst - muži počet 
 2.1.D.II počet vytvořených hrubých pracovních míst - ženy počet 
 2.1.E.I počet podpořených podniků počet 
 2.1.E.II počet podpořených MSP podniků počet 
 2.1.F.I nově vzniklé spin-off společnosti  počet 

2.2. 2.2.A.I počet přímo podpořených MSP podniků počet 
 2.2.A.II počet nepřímo podpořených MSP podniků (žadatel není MSP) počet 
 2.2.A.III počet podpořených MSP v cestovním ruchu počet 
 2.2.B.I vybudované nebo obnovené objekty sloužící k podnikání počet 
 2.2.B.II vybudované nebo obnovené objekty sloužící k podnikání - užitná plocha m2 
 2.2.B.III očekávaný nárůst obratu podniku (2004-2008) procenta 
 2.2.B.IV počet nakoupených nových technologií počet 
 2.2.B.V aplikace inovace výrobků či technologie počet 
 2.2.B.VI počet nakoupených strojů a zařízení počet 
 2.2.B.VII počet nakoupených licencí, know-how, patentů počet 
 2.2.B.VIII počet počítačů připojených širokopásmovým připojením počet 
 2.2.B.IX počet nově vzniklých míst k parkování u místa projektu počet 
 2.2.B.X počet marketingových a informačních studií počet 
 2.2.B.XI zrekonstruované kulturní památky počet 
 2.2.B.XII počet propagačních a informačních akcí zaměřených pro podnikání počet 
 2.2.B.XIII nákup počítačů včetně SW počet 
 2.2.B.XIV počet seminářů, workshopů a školení zaměstnanců počet 



 

 113

 2.2.B.XV počet vyškolených zaměstnanců společnosti v rámci marketingových studií počet 
 2.2.B.XVI počet vytvořených stálých lůžek v hotelích a obdobných ubytovacích zařízení počet 
 2.2.B.XVII výstavba či obnova vybavenosti v oblasti sportu a rekreace m2 
 2.2.B.XVIII terénní, povrchové a parkové úpravy bezprostředního okolí projektu m2 
 2.2.C.I počet vytvořených hrubých pracovních míst - muži počet 
 2.2.C.II počet vytvořených hrubých pracovních míst - ženy počet 
 2.2.D.I počet nově vzniklých MSP počet 
 2.2.F.I počet vytvořených hrubých pracovních míst na sídlištích - muži počet 
 2.2.F.II počet vytvořených hrubých pracovních míst na sídlištích - ženy počet 

2.3. 2.3.A.I stavební obnova budovy nebo místnosti pro využití IKT centra m2 
 2.3.A.II počet počítačů připojených širokopásmovým internetem počet 
 2.3.A.III vybudování lokální nebo regionální komunikační sítě počet 
 2.3.A.IV nově vzniklá místa veřejného přístupu k internetu nebo v IKT centrech s veřejně přístupným internetem počet 
 2.3.A.V nákup počítačů včetně SW počet 
 2.3.A.VI počet zavedených služeb veřejné správy přístupných veřejnosti počet 
 2.3.A.VII počet vytvořených informačních databází počet 
 2.3.A.VIII kapacita vybudovaného místa veřejného přístupu internetu přístupného obyvatelstvu počet 
 2.3.B.I aplikace inovace, či technologie v oblasti informační společnosti počet 
 2.3.B.II počet nakoupených nových technologií v oblasti informační společnosti počet 
 2.3.C.I počet vytvořených hrubých pracovních míst na sídlištích - muži počet 
 2.3.C.II počet vytvořených hrubých pracovních míst na sídlištích - ženy počet 
 2.3.C.III počet nově vzniklých MSP podnikajících v oblasti informační technologie počet 
 2.3.C.IV počet podpořených existujících MSP podnikajících v oblasti informační technologie počet 
 2.3.D.I počet nově vzniklých MSP podnikajících v oblasti transferu informační technologie a informací počet 
 2.3.D.II počet podpořených existujících MSP podnikajících v oblasti transferu informační technologie a informací počet 
 2.3.E.I počet propagačních a informačních akcí zaměřených na rozvoj informační společnosti v podnikání počet 
 2.3.E.II počet propagačních a informačních akcí zaměřených na rozvoj transferu informačních technologií a informací počet 
 2.3.F.I nové indukované investice stávajících nebo obnovených podniků v oblasti informačních technologií (2004-2008) procenta 
 2.3.G.I zvýšení podílu firem využívajících nově zřízenou službu pro kontakt s veřejnou správou počet osob 
 2.3.H.I zvýšení podílu občanů využívajících nově zřízenou službu pro kontakt s veřejnou správou počet osob 
 2.3.I.I počet návštěv nově zřízených nebo aktualizovaných webových stránek veřejné správy počet 
 2.3.J.I zvýšení podílu počtu domácností připojených k internetu na území podpory procenta 
 2.3.J.II zvýšení podílu počtu domácností připojených k širokopásmovému internetu na území podpory procenta 



 

 114

 2.3.K.I zvýšení počtu domácností využívajících internet každodenně procenta 
 

 


